

Categorie Bedrijfsactiviteit

Bedrijven Pakket (BPBA00)

Voorwaarden

Dit boekje bevat de voorwaarden van de verzekeringen uit de categorie Bedrijfsactiviteit van het Bedrijven Pakket. De categorie Bedrijfsactiviteit bestaat uit de verzekeringsvormen Collectieve Ongevallen, Collectieve Zakenreis, Individuele Zakenreis, Bedrijfsschade en Transport Eigen Vervoer. Op het polisblad staat vermeld welke verzekeringen voor u van toepassing zijn.

	<i>Pagina</i>
Inhoudsopgave	
- Verzekeringsvoorwaarden Collectieve Ongevallen	3
- Verzekeringsvoorwaarden Collectieve Zakenreis	8
- Bijzondere voorwaarden Collectieve Zakenreis	12
- Verzekeringsvoorwaarden Individuele Zakenreis	21
- Bijzondere voorwaarden Individuele Zakenreis	25
- Verzekeringsvoorwaarden Bedrijfsschade	35
- Verzekeringsvoorwaarden Transport Eigen Vervoer	41
- Bijzondere voorwaarden Transport Eigen Vervoer, Uitgebreide dekking	43
- Bijzondere voorwaarden Transport Eigen Vervoer, Van buiten aankomende onheilen dekking	46
- Bijzondere voorwaarden Transport Eigen Vervoer, Beperkte dekking	49

Collectieve Ongevallenverzekering

Verzekeringsvoorwaarden

De door verzekerden aan verzekeraar verstrekte inlichtingen, in welke vorm dan ook, zijn de grondslag van de verzekering en worden geacht daarmee één geheel te vormen. Het polisblad, de daarop vermelde Algemene voorwaarden Bedrijven Pakket, verzekeringsvoorwaarden, modules, bijzondere voorwaarden en clausules maken deel uit van dat geheel.

Inhoudsopgave	1	Begripsomschrijvingen	4.5	Repatriëring
	2	Dekking	4.6	Geen verplichting van verzekeraar tot betaling
	2.1	Omschrijving van de dekking	4.7	Verjaringstermijn
	2.2	Dekking boven de verzekerde som		
	2.3	Einde van de dekking	5	Premie
	2.4	Dekkingsgebied	5.1	Premieverrekening
	3	Uitsluitingen	5.2	Naverrekening
	4	Schade	5.3	Premievaststelling
	4.1	Verplichtingen in geval van schade	5.4	Premierestitutie
	4.2	Vaststelling van de hoogte van de uitkering	6	Wijzigingen
	4.3	Betaling van de uitkering	6.1	Wijziging van risico
	4.4	Cumulatielimiet	6.2	Militaire dienst
			6.3	Verzwaren van risico

Artikel 1

Begrips-omschrijvingen

In deze voorwaarden wordt verstaan onder:

1.1 Atoomkernreactie

iedere kernreactie waarbij energie vrijkomt zoals kernfusie, kernsplijting, kunstmatige en natuurlijke radioactiviteit;

1.2 Begunstigde

degene(n) aan wie de uitkering(en) en/of vergoeding(en) verschuldigd is/zijn;

1.3 Blijvende invaliditeit

blijvend geheel of gedeeltelijk verlies van functie van enig deel of orgaan van het lichaam van verzekerde volgens objectieve maatstaven;

1.4 Molest

gewapend conflict, burgeroorlog, opstand, binnenlandse onlusten, oproer en mouterij. Deze 6 vormen van molest, alsmede de definitie daarvan, vormen een onderdeel van de tekst, die door het Verbond van Verzekeraars op 2 november 1981 is gedeponeerd ter griffie van de Arrondissementsrechtbank te 's-Gravenhage;

1.5 Ongeval

een tijdens de verzekeringsduur plotseling, onafhankelijk van de wil van verzekerde, uitwendig, onmiddellijk op hem inwerkend geweld, dat rechtstreeks en uitsluitend de oorzaak is van zijn dood of zijn lichamelijke invaliditeit, mits de aard van het letsel objectief geneeskundig is vast te stellen;

1.6 Verzekerde

degene op wiens leven de verzekering wordt gesloten.

Artikel 2

Dekking

2.1 Omschrijving van de dekking

- a De verzekering komt tot uitkering als verzekerde door een ongeval, zoals omschreven in artikel 1.5:
 - 1 overlijdt binnen 3 jaar na het ongeval;
 - 2 blijvend invalide wordt binnen 3 jaar na het ongeval.
- b Onder ongeval, zoals omschreven in artikel 1.5, wordt tevens verstaan:
 - 1 het acuut en ongewild binnenkrijgen van voor de gezondheid schadelijke gassen, dampen of stoffen (niet zijnde virussen of bacteriële ziektekiemen), tenzij deze gewoonlijk als afval en/of lozingsprodukten deel uitmaken van de buitenlucht ter plaatse van het ongeval;
 - 2 inwendig letsel aan de ogen, als dit ongewild van buitenaf wordt toegebracht door voorwerpen of stoffen;
 - 3 besmetting of vergiftiging door ziektekiemen, als gevolg van een onvrijwillige val in water of in een andere (vloeibare) stof;
 - 4 het ontstaan van complicaties en verergeringen als gevolg van een behandeling, verricht door of op voorschrift van een bevoegd geneeskundige en wel voor zover deze behandeling noodzakelijk was geworden door een volgens deze verzekering gedekte gebeurtenis;
 - 5 het ontstaan van wondinfectie en de daaruit voortvloeiende gevolgen en bloedvergiftiging door een volgens deze verzekering gedekte gebeurtenis;
 - 6 bevriezing, zonnesteek, verdrinking of verstikking;
 - 7 letsel, dood of aantasting van de gezondheid, opzettelijk en tegen de wil van verzekerde door een ander veroorzaakt, met uitzondering van het bepaalde in artikel 3.1;
 - 8 verhongering, verdorsting, uitputting en zonnebrand, ontstaan als gevolg van overstroming, instorting, insneeuwing, invriezing, noodlanding, schipbreuk of onvrijwillige afzondering op andere wijze;
 - 9 verrekking en scheuring van spieren en weefsels, ontwrichting of verstuijing;
 - 10 miltvuur, koepokken, mond- en klauwzeer, trichophytie (ringvuur), ziekte van Bang en sarcoptes schurft.

2.2 Dekking boven verzekerde som

- a Plastische chirurgie om de tengevolge van een ongeval ontstane misvorming, mismaking, of ontsiering te behandelen wordt alleen vergoed indien naar het oordeel van een plastisch chirurg een redelijke kans op verbetering of herstel daarvan bestaat. De kosten verband houdende met de operatie of poliklinische behandeling, de voorgeschreven medicamenten, verbanden en andere geneesmiddelen en de kosten van verpleging in het ziekenhuis worden vergoed mits deze behandeling plaatsvindt binnen 2 jaar na het ongeval. De vergoeding bedraagt maximaal 10% van het onder rubriek B verzekerde bedrag met een absoluut maximum van NLG 10.000,- per ongeval. Indien de bovenvermelde kosten geheel of gedeeltelijk door een andere verzekering zijn gedekt, dan wel indien een aansprakelijke derde tot vergoeding van die kosten verplicht is gesteld, bestaat op deze dekking geen aanspraak.

- b De als gevolg van een gedekt ongeval gemaakte tandheelkundige kosten, waaronder ook wordt verstaan de aanschaffing, vervanging of reparatie van een prothese, worden vergoed onder aftrek van de vergoedingen waarop verzekerde uit andere hoofde recht heeft en met een maximum van 2,5% van het onder artikel 4.3 rubriek B verzekerde bedrag. De kosten worden vergoed na ontvangst van de betreffende rekeningen (inclusief het bewijs van betaling daarvan) en - indien van toepassing - een bewijs van een uit andere hoofde verkregen vergoeding. Een vergoeding krachtens dit artikel wordt niet in mindering gebracht op een andere uitkering onder deze polis.

2.3 Einde van de dekking

De dekking eindigt:

- a aan het eind van het verzekeringsjaar waarin verzekerde 70 jaar is geworden;
- b indien verzekerde ophoudt zijn daadwerkelijke woonplaats in Nederland te hebben, tenzij anders is overeengekomen;
- c zodra verzekerde niet meer in dienst is van verzekeringnemer, tenzij uitdrukkelijk anders is bepaald;
- d bij het overlijden van verzekerde.

2.4 Dekkingsgebied

De verzekering is van kracht in de gehele wereld.

Artikel 3 Uitsluitingen

Verzekeraar is niet tot uitkering gehouden indien een ongeval:

3.1 Atoomkernreactie

wordt veroorzaakt door, optreedt bij, of voortvloeit uit een atoomkernreactie onverschillig hoe de reactie is ontstaan. Deze uitsluiting geldt niet als de atoomkernreactie of ioniserende straling in verband staat met een door een arts voorgeschreven behandeling tengevolge van een ongeval, waarvoor krachtens deze verzekering aanspraak op vergoeding bestaat;

3.2 Genees- en genotmiddelen

plaatsvindt als gevolg van het gebruik door verzekerde van geneesmiddelen of bedwelmende, verdovende of opwekkende middelen anders dan op medisch voorschrift;

3.3 Gevaarlijke sporten/snelheidswedstrijden

plaatsvindt bij het deelnemen aan:

- a een bergtocht zonder bevoegde gids tenzij gebruik wordt gemaakt van normale, voor het publiek toegankelijke paden of wegen. Bergexpedities en klettertochten blijven uitgesloten;
- b risicoverhogende sporten, waaronder in ieder geval worden verstaan bobsleeën, skispringen, ijshockey, boks- en rugbywedstrijden en parachutespringen;
- c een snelheidswedstrijd met motorrijtuigen, motorvaartuigen, bromfietsen, motorrijwielen of voorbereidingen hiervoor;

3.4 Luchtverkeer

plaatsvindt bij het deelnemen aan het luchtverkeer tenzij verzekerde een ongeval is overkomen tijdens het reizen als:

- a passagier in een voor passagiersvervoer ingericht vliegtuig;
- b passagier van een zweefvliegtuig mits de piloot voor de betreffende vlucht in het bezit is van het vereiste brevet.
- c piloot van een zweefvliegtuig mits de verzekerde voor de betreffende vlucht in het bezit is van het vereiste brevet.
Uitgesloten blijft het vlieg risico in motor- en straalvliegtuigen als piloot, vlieg instructeur, leerling-vlieger of bemanningslid;

3.5 Medische behandeling

letsel of overlijden veroorzaakt door een door verzekerde ondergane medische behandeling, tenzij deze rechtstreeks verband houdt met een eerder door verzekerde overkomen ongeval;

3.6 Misdrijf

plaatsvindt bij het door verzekerde opzettelijk plegen van of deelnemen aan een misdrijf of poging daartoe;

3.7 Molest

wordt veroorzaakt door of ontstaat uit molest. Deze beperking geldt niet in het buitenland voorongevallen ontstaan binnen 14 dagen na het uitbreken van het molest indien de verzekerde, of ingeval van overlijden van verzekerde de begunstigde kan aantonen, dat hij door het molest werd verrast. In afwijking van hetgeen hiervoor is vermeld, is deze verzekering mede van kracht ten aanzien van ongevallen rechtstreeks veroorzaakt door of ontstaan uit wederrechtelijke vrijheidsberoving, gijzeling of kaping van een vervoermiddel, echter uitsluitend voor zover verzekerde zelf niet aan deze misdrijven deelneemt en voor zover het ongeval niet is veroorzaakt door of ontstaan uit de in artikel 1.4 genoemde molestgebeurtenissen;

3.8 Onder invloed zijn als bestuurder

wordt veroorzaakt doordat verzekerde als bestuurder van een motorrijtuig onder invloed is van bedwelmende, verdovende, opwekkende of soortgelijke middelen, waaronder alcoholhoudende drank, tenzij verzekerde of de begunstigde bewijst dat er geen oorzakelijk verband bestaat tussen het ongeval en het gebruik van genoemde middelen;

3.9 Opzet

is veroorzaakt door opzet of met goedvinden van verzekeringnemer, verzekerde of iemand die bij de uitkering belang heeft. Voor zelfverminking, zelfmoord of een poging daartoe bestaat geen dekking, ongeacht of verzekerde bij het uitvoeren van zijn voornemen al dan niet toerekeningsvatbaar is;

3.10 Vechtpartij

plaatsvindt bij het door verzekerde deelnemen aan een vechtpartij, anders dan uit zelfverdediging;

3.11 Waagstuk

plaatsvindt bij het door verzekerde ondernemen van een waagstuk waarbij het leven of lichaam op roekeloze wijze in gevaar wordt gebracht tenzij uit hoofde van het beroep van verzekerde het roekelosen van dit waagstuk redelijkerwijs noodzakelijk was of geschiedt bij rechtmatige zelfverdediging, poging tot redding van mens, dier of zaken of tot afwendings van een dreigend gevaar;

**Artikel 4
Schade**

4.1 Verplichtingen in geval van schade

- a Meldingstermijn na een ongeval
Indien verzekerde door een ongeval wordt getroffen, zijn verzekeringnemer, verzekerde of begunstigde(n) verplicht dit te melden:
- 1 ongeval van overlijden binnen 48 uur na overlijden tengevolge van een ongeval, doch in ieder geval vóór de crematie of begrafenis;
 - 2 ongeval van blijvende invaliditeit binnen 3 maanden na het ongeval. Indien de melding later wordt gedaan, kan toch recht op uitkering ontstaan, indien door verzekerde, verzekeringnemer of begunstigde(n) kan worden aangetoond dat:
 - de verzekerde een gedekt ongeval is overkomen;
 - de blijvende invaliditeit het rechtstreeks gevolg is van dit ongeval;
 - de gevolgen van dit ongeval niet door ziekte, kwaal of gebrekkigheid of een abnormale lichaams/ geestesgesteldheid zijn vergroot;
 - de verzekerde in alle opzichten de voorschriften van de behandelend arts heeft opgevolgd.De melding dient schriftelijk, telefonisch of per fax te geschieden.
Een door verzekeraar te verstrekken schadeaangifteformulier dient ingevuld en ondertekend te worden ingezonden.
- b Verplichtingen na een ongeval
- 1 Ingeval van overlijden van verzekerde zijn de begunstigten verplicht medewerking te verlenen ter vaststelling van de doodsoorzaak.
 - 2 Ingeval van (blijvende) invaliditeit van verzekerde is deze verplicht:
 - zich direct onder geneeskundige behandeling te stellen;
 - al het mogelijke te doen om zijn herstel te bevorderen door tenminste de voorschriften van de behandelend geneeskundige te volgen;
 - alle medewerking te verlenen ter vaststelling van de mate van invaliditeit, zoals het meewerken aan een geneeskundig onderzoek.Aan verzekeraar is het recht voorbehouden de administratie van verzekeringnemer in te zien, ter verificering van de verstrekte gegevens.

4.2 Vaststelling van de hoogte van de uitkering

In geval van blijvende invaliditeit (rubriek B) geldt dat:

- a de mate van blijvende invaliditeit zal worden vastgesteld door een, door de medisch adviseur van de verzekeraar te benoemen, geneeskundige;
- b de bepaling van het percentage functieverlies geschiedt volgens objectieve maatstaven en wel zoveel mogelijk overeenkomstig de laatste uitgave van de "Guides to the Evaluation of Permanent Impairment" van the American Medical Association (A.M.A.) en de richtlijnen van de Nederlandse Vereniging voor Neurologie en de Nederlandse Orthopaedische Vereniging, tenzij het percentage van functionele invaliditeit terug te vinden is in de hieronder vermelde gliedertaxe;

c *Gliedertaxe*

de uitkeringspercentages bij volledig (functie-)verlies van:

	<i>Uitkeringspercentage</i>
<i>Hoofd:</i>	
Beide ogen	100%
Eén oog	50%
Het gehele gehoorvermogen	60%
Het gehoorvermogen van één oor	25%
Eén oorschelp	5%
Het spraakvermogen	50%
De reuk of de smaak	5%
De neus	10%
<i>Inwendig orgaan:</i>	
De milt	10%
Een nier	20%
Een long	30%
<i>Ledematen:</i>	
Beide armen	100%
Beide handen	100%
Beide benen	100%
Beide voeten	100%
Eén arm of hand en één been of voet	100%
Arm in schoudergewricht	80%
Arm in ellebooggewricht	75%
Hand in polsgewricht	70%
Eén duim	25%
Eén wijsvinger	15%
Eén middelvinger	12%
Eén van de overige vingers	10%
Eén been of voet	70%
Eén grote teen	10%
Eén van de andere tenen	5%

d *Whiplash*

ten aanzien van acceleratie/deceleratietrauma van de cervicale wervelkolom waarbij sprake is van klachten evenwel zonder objectieve verschijnselen en waarbij verder wordt voldaan aan de criteria van het post-whiplash syndroom zoals opgesteld door de Nederlandse Vereniging voor Neurologie, wordt bepaald dat hiervoor maximaal 5% van het verzekerd bedrag wordt uitgekeerd. Aanwijzingen voor afwijkingen welke met hulponderzoek, zoals neuropsychologisch testen of vestibulair onderzoek, zijn verkregen geven geen recht op een uitkering boven dit maximum van 5%.

- e Wanneer sprake is van een gedeeltelijk verlies of gedeeltelijke onbruikbaarheid van één of meer van de in de hierboven vermelde gliedertaxe genoemde lichaamsdelen of organen, wordt het uitkeringspercentage naar evenredigheid met de hiervoor vermelde percentages vastgesteld.
- f Bij verlies of blijvende onbruikbaarheid van méér lichaamsdelen of organen worden de percentages opgeteld tot een maximum van 100%.
- g Ter zake van een ongeval wordt bij blijvende invaliditeit in totaal maximaal het verzekerde bedrag uitgekeerd.
- h Bij verlies of blijvende onbruikbaarheid van verschillende vingers van een hand wordt in totaal nooit meer uitgekeerd, dan hetgeen op grond van deze verzekering uitgekeerd zou zijn bij verlies

- of blijvende functiebeperking van een hand.
- i In enig ander geval van blijvende invaliditeit dan in artikel 4.2.c en artikel 4.2.d omschreven, zal bij de vaststelling van de mate van invaliditeit geen rekening worden gehouden met het beroep ten tijde van het ongeval of, ingeval verzekerde hieraan de voorkeur geeft, kan de vaststelling van de mate van invaliditeit geschieden op basis van een beoordeling van de invloed van de invaliditeit op de werkzaamheden die voor de krachten en bekwaamheden van de verzekerde zijn berekend en die met het oog op zijn opleiding en vroegere werkzaamheden naar medisch oordeel van hem geveerd kunnen worden.
 - j Indien een reeds bestaande vorm van invaliditeit door een ongeval wordt verergerd, zal de vastgestelde mate van blijvende invaliditeit na het ongeval worden verminderd met de reeds voor het ongeval bestaande mate van invaliditeit.
 - k Vaststelling van de uitkering voor blijvende invaliditeit vindt plaats uiterlijk 3 jaar na de melding van het ongeval of zoveel eerder als een blijvende toestand van invaliditeit is komen vast te staan. Indien evenwel 2 jaar na de melding van het ongeval nog geen uitkering wegens blijvende invaliditeit heeft plaatsgehad, dan vergoedt de verzekeraar de wettelijke rente, te beginnen 2 jaar na de melding van het ongeval over het bedrag dat uiteindelijk ter zake van blijvende invaliditeit zal zijn verschuldigd. De rente zal gelijktijdig met de uitkering worden voldaan. De hierboven genoemde rente is evenwel niet meer verschuldigd nadat de verzekeraar een voorschot op de uitkering ter zake van blijvende invaliditeit ter beschikking heeft gesteld.
 - l Bij de vaststelling van de mate van blijvende invaliditeit wordt nimmer rekening gehouden met de psychische reactie op het ongeval c.q. op het daardoor veroorzaakte lichamelijk letsel c.q. blijvende invaliditeit, ook al zou bedoelde psychische reactie op zichzelf in enige mate blijvende invaliditeit tot gevolg kunnen hebben.
 - m Indien verzekerde binnen 3 jaar na het ongeval overlijdt (doch niet als gevolg van het bedoelde ongeval of als gevolg van een ander ongeval, waarvoor door de verzekeraar uitkering zal worden verleend) terwijl de uitkering voor blijvende invaliditeit nog niet is vastgesteld, dan zal uitkering worden verleend op basis van de mate van invaliditeit welke met inachtneming van 3 jaar na het ontstaan van het ongeval, redelijkerwijs te verwachten zou zijn geweest, indien de verzekerde in leven was gebleven.
 - n De vaststelling van de mate van blijvende invaliditeit zal in Nederland plaatsvinden, ook al is een verzekerde na het ongeval naar het buitenland vertrokken, of was deze ten tijde van het ongeval al in het buitenland. De verzekerde zal in dat geval op eigen kosten naar Nederland (terug) dienen te komen ter vaststelling van de definitieve mate van blijvende invaliditeit. Voldoet verzekerde hieraan niet, dan vervalt daarmee zijn recht op uitkering, tenzij anders is overeengekomen.

4.3 Betaling van de uitkering

- a *In geval van overlijden (rubriek A)*
Bij overlijden van de verzekerde binnen 3 jaar na een ongeval, keert de verzekeraar het voor hem verzekerde bedrag uit. Heeft de verzekeraar ter zake van hetzelfde ongeval reeds uitkering verleend wegens blijvende invaliditeit, dan wordt laatstgenoemde uitkering in mindering gebracht op de uitkering bij overlijden. Is de reeds verleende uitkering wegens blijvende invaliditeit echter hoger dan de uitkering bij overlijden dan zal de verzekeraar het verschil niet terugvorderen.
- b *In geval van blijvende invaliditeit (rubriek B)*
De mate van blijvende invaliditeit wordt vastgesteld zodra naar medisch oordeel sprake is van een onveranderlijke toestand, doch uiterlijk binnen 3 jaar na melding van het ongeval. Na deze periode zal de mate van blijvende invaliditeit worden bepaald op basis van de alsdan bestaande invaliditeit, waarbij uitdrukkelijk wordt bepaald, dat nadien optredende wijzigingen geen aanleiding kunnen vormen om aanspraken te doen op aanvullende uitkeringen.

4.4 Cumulatielimiet

De cumulatielimiet per gebeurtenis bedraagt 5 miljoen gulden voor de rubrieken A en B tezamen, tenzij in de polis anders is overeengekomen. Het verzekerde maximum bedrag per persoon bedraagt NLG 500.000,- voor zowel rubriek A als rubriek B.

4.5 Repatriëring

Indien een verzekerde tengevolge van een ongeval, zoals omschreven in artikel 1.5 en 2.1.b tijdens een verblijf buiten Nederland komt te overlijden, vergoedt de verzekeraar, boven het voor overlijden verzekerde bedrag, de kosten van repatriëring van het stoffelijk overschot tot ten hoogste NLG 10.000,-. Deze vergoeding wordt uitsluitend verleend ingeval van gemaakte kosten van repatriëring, indien deze kosten niet krachtens enige andere verzekering of voorziening worden vergoed.

4.6 Geen verplichting van verzekeraar tot betaling

Indien blijkt dat bij afwezigheid van begunstigden de staat uitkeringsgerechtigd kan zijn, bestaat voor de verzekeraar geen plicht tot betaling.

4.7 Verjaringsstermijn

In afwijking van de Algemene voorwaarden Bedrijven Pakket, artikel 4.2.c, geldt dat het recht op uitkering vervalt indien de aanmelding niet plaatsvindt binnen 5 jaar na de datum van het ongeval.

Artikel 5 Premie

Naast de bepalingen omtrent de premie als vermeld in de Algemene voorwaarden Bedrijven Pakket, geldt het navolgende:

5.1 Premieverrekening

De premie wordt pro rata verrekend indien wijziging van het risico een premieverlaging of premieverhoging tot gevolg heeft.

5.2 Naverrekening

Indien de premie van deze collectieve ongevallenverzekering afhankelijk is van steeds wisselende factoren zoals bijvoorbeeld het aantal personeelsleden, jaarloon, dan vindt afhankelijk van de in deze verzekering overeengekomen premiebasis verrekening plaats en/of herziening van de jaarlijks te betalen (voorschot)premie. Verzekeringnemer is verplicht de benodigde gegevens uiterlijk binnen 3 maanden na het einde van elk verzekeringsjaar aan verzekeraar te verstrekken. Indien deze verplichting niet wordt nagekomen, heeft verzekeraar het recht de definitieve premie vast te stellen door de voorlopige premie met 25% te verhogen of zoveel meer als verzekeraar op grond van de hem bekende gegevens zou toekomen. Naar gelang de definitieve premie hoger of lager is, is verzekerde gehouden bij te betalen, respectievelijk is verzekeraar gehouden terug te betalen met inachtneming van de minimumpremie.

5.3 Premievaststelling

Verzekeraar heeft het recht om de in enig jaar definitief verschuldigde premie vast te stellen voor het daarop volgende jaar.

5.4 Premierestitutie

Bij beëindiging van de verzekering, anders dan wegens kwade trouw van verzekeringnemer, betaalt verzekeraar pro rata de premie over de termijn waarin de verzekering niet meer van kracht is aan verzekeringnemer terug.

Artikel 6 Wijzigingen

Naast de bepalingen omtrent wijzigingen als vermeld in de Algemene voorwaarden Bedrijven Pakket, geldt het navolgende:

6.1 Wijziging van risico

Uitbreiding van het bedrijf en/of het personeelsbestand heeft geen invloed op de omvang van de dekking van deze collectieve ongevallenverzekering. Indien echter de aard van de werkzaamheden in het bedrijf van verzekeringnemer zodanig ingrijpend wijzigt, dat voor de personeelsleden of voor een bepaald aantal personeelsleden een wezenlijke risicoverzwaren optreedt ten aanzien van het ongevallenrisico, dan dient daarvan mededeling aan de verzekeraar te worden gedaan. Dit geldt zowel voor wijzigingen van tijdelijke als permanente aard.

6.2 Militaire dienst

Het vrijwillig in militaire dienst treden wordt als een beroepsverandering beschouwd. De verzekeraar dient hiervan terstond in kennis te worden gesteld. Zolang de verzekerde verplicht in militaire dienst is, blijft deze verzekering van kracht.

6.3 Verzwaring van risico

Is de verzekeraar van oordeel dat de wijziging een verzwaring van risico betekent, dan kan de verzekeraar:

- a hetzij een premieverhoging bedingen;
- b hetzij een verzekering met inachtneming van een opzegtermijn van 14 dagen beëindigen, met terugbetaling van het onverdiende deel van de premie.

Gaat de verzekeringnemer niet akkoord met een premieverhoging, dan eindigt de verzekering met terugbetaling van het onverdiende deel van de premie.

Ongevallen, verzekerde overkomen voordat de verzekeraar van de wijziging in kennis is gesteld, geven - onverminderd het bepaalde in artikel 4.1 - recht op uitkering, mits de genoemde wijziging geen premieverhoging met zich meebrengt.

Maakt de wijziging echter een premieverhoging noodzakelijk, dan zullen alle verzekerde bedragen geacht worden te zijn verlaagd in dezelfde verhouding als de oorspronkelijke premie staat tot de nieuwe premie.

Het bepaalde in deze alinea is niet van toepassing ten aanzien van ongevallen, die geen verband houden met de risicoverzwaren, voortvloeiende uit de wijziging.

Betekent de wijziging een zodanige verzwaring van het risico voor de verzekeraar, dat daarvoor geen dekking kan worden verleend, dan zal uit hoofde van deze polis slechts uitkering plaatsvinden ter zake van ongevallen, die verzekerde niet in verband met zijn beroep of bezigheden zijn overkomen.

Collectieve Zakenreisverzekering

Verzekeringsvoorwaarden

De door verzekerden aan verzekeraar verstrekte inlichtingen, in welke vorm dan ook, zijn de grondslag van de verzekering en worden geacht daarmee één geheel te vormen. Het polisblad, de daarop vermelde Algemene voorwaarden Bedrijven Pakket, verzekeringsvoorwaarden, modules, bijzondere voorwaarden en clausules maken deel uit van dat geheel.

Inhoudsopgave	1 Begripsomschrijvingen	4.4	Andere verzekeringen
	2 Dekking	4.5	Schadebetaling
	2.1 Omschrijving van de dekking	4.6	Hulpcentrale
	2.2 Omvang van de dekking	5 Premie	
	2.3 Dekkingsgebied	5.1	Premierestitutie
	3 Uitsluitingen	6 Wijzigingen	
	4 Schade	6.1	Wijziging van premie en/of voorwaarden
	4.1 Verplichtingen in geval van schade	7 Duur en einde van de verzekering	
	4.2 Schadevaststelling	7.1	Aanvang en einde van de dekking
	4.3 Schadevergoeding	7.2	Einde van de verzekering
Bijzondere voorwaarden	Rubrieksopgave		
	1 Bagage	3 Uitsluitingen	
	1 Algemeen	4	Schade
	2 Dekking	4 Geneeskundige Kosten	
	3 Uitsluitingen	1	Algemeen
	4 Schade	2	Dekking
	2 Buitengewone kosten	3	Uitsluitingen
	1 Algemeen	4	Schade
	2 Dekking	5 Automobilistenhulp	
	3 Uitsluitingen	1	Algemeen
	4 Schade	2	Dekking
	3 Ongevallen	3	Uitsluitingen
	1 Algemeen	4	Schade
	2 Dekking		

Artikel 1

Begrips-omschrijvingen

In deze voorwaarden wordt verstaan onder:

1.1 Aanhangwagen

de op de reis meegenomen toercaravan, vouwkampeerwagen, boottrailer of bagage-aanhangwagen;

1.2 Atoomkernreactie

iedere kernreactie waarbij energie vrijkomt zoals kernfusie, kernsplijting, kunstmatige en natuurlijke radioactiviteit;

1.3 Auto- en motorrijwielaccessoires

imperiaal, imperiaalbagagebox, fietsdrager, auto-, fiets- en motorrijwielgereedschappen, sneeuwkettingen, autogeluids- en zendapparatuur (al dan niet vastgemonteerd) met uitsluitend accuaansluiting, muziekcassettes en compact disks in het motorrijtuig aanwezig, alsmede reserve-onderdelen (waaronder uitsluitend te verstaan: V-snaren, bougies, bougiekabels, verdeelkap, contactpuntjes en gloeilampen);

1.4 Bagage

alle zaken die een verzekerde voor eigen gebruik meeneemt of tijdens de verzekeringsduur, vooruitdan wel nagezonden zijn of tijdens de reis zijn gekocht. Zo ook reisdocumenten, geld en geldswaardig papier.

Niet als bagage zullen worden aangemerkt:

- a waardepapieren van onverschillig welke aard, manuscripten, computersoftware, aantekeningen en concepten;
- b verzamelingen (zoals postzegels- en muntenverzamelingen);
- c gereedschappen (met uitzondering van auto-, fiets- en motorrijwielgereedschappen);
- d voorwerpen met antiek- of kunstwaarde;
- e dieren;
- f vaartuigen (met uitzondering van opvouwbare boten, opblaasbare boten en zeilplanken), luchtvaartuigen (waaronder inbegrepen zeilvlieg- en valschermsweefuitrusting), motorrijtuigen (waaronder inbegrepen bromfietsen), kampeerwagens en andere voertuigen (met uitzondering van rijwielen, kinder-, wandel- en invalidenwagens); alsmede de daartoe behorende accessoires, onderdelen en toebehoren (inclusief tenten);

1.5 Begunstigde(n)

degene(n) aan wie de uitkering(en) en/of vergoeding(en) verschuldigd is/zijn;

1.6 Bereddingskosten

de kosten door verzekeringnemer gemaakt, in geval van een onmiddellijk dreigend gevaar en bij, voor of na het ontstaan van een door deze polis gedekte gebeurtenis, ter voorkoming of vermindering van schade;

1.7 Computerapparatuur

het geheel van elektronische informatie verwerkende apparatuur bestaande uit een centrale eenheid met de direct daaraan verbonden geheugens, voedingseenheden, in- en uitvoerapparatuur en andere randapparatuur inclusief verbindingkabels;

1.8 Dagwaarde

de nieuwwaarde, onder aftrek van een bedrag wegens waardevermindering door veroudering of slijtage;

1.9 Gebeurtenis

elk voorval of een reeks van in oorzaak met elkaar verbandhoudende voorvallen waardoor schade is ontstaan;

1.10 Geld en geldswaardig papier

gemunt geld en bankbiljetten zowel in Nederlandse als in buitenlandse valuta, dienende tot wettig betaalmiddel.

Onder geldswaardig papier wordt verstaan papier dat een waarde in geld of een zekere geldsom vertegenwoordigt zoals cheques, betaalpassen, creditcards en chipkaarten.

Onder geldswaardig papier wordt niet verstaan papieren waarmee een dienstverlening kan worden verkregen zoals strippenkaarten, postzegels, abonnementen en toegangsbewijzen;

1.11 Lijfsieraden

sieraden, inclusief horloges, die vervaardigd zijn om op of aan het lichaam te dragen en die geheel of ten dele bestaan uit (edel)metaal, gesteente, mineraal, ivoor, (bloed)koraal of andere dergelijke stoffen alsmede parels.

Onder deze begripsomschrijving vallen eveneens de lijfsieraden, die aan de oorspronkelijke bestemming zijn onttrokken, zoals bijvoorbeeld de lijfsieraden die als beleggingsobject worden beschouwd.

(Vul)pennen, aanstekers en brillen vallen niet onder deze begripsomschrijving;

1.12 Molest

gewapend conflict, burgeroorlog, opstand, binnenlandse onlusten, oproer en mouterij. Deze zes vormen van molest, alsmede de definities daarvan, vormen een onderdeel van de tekst, die door het Verbond van Verzekeraars op 2 november 1981 is gedeponereerd ter griffie van de Arrondissementsrechtbank te 's Gravenhage;

1.13 Motorrijtuig

een motorrijtuig, voor zover:

- a een rijbewijs A, B of B(E) verplicht is;
- b het voorzien is van een Nederlands kenteken;
- c een verzekerde de gemachtigde bestuurder is.

Onder motorrijtuig wordt mede verstaan een achter het motorrijtuig op reis meegenomen toercaravan, boottrailer, vouwwagen of bagage-aanhangwagen;

1.14 Nieuwwaarde

het bedrag benodigd voor het verkrijgen van nieuwe zaken van dezelfde soort en kwaliteit;

1.15 Ongeval

een tijdens de verzekeringsduur plotseling, onafhankelijk van de wil van verzekerde, uitwendig, onmiddellijk op hem inwerkend geweld, dat rechtstreeks en uitsluitend oorzaak is van zijn dood of zijn lichamelijke invaliditeit, mits de aard van het letsel objectief geneeskundig is vast te stellen;

1.16 Reis

een verblijf in het buitenland tot maximaal 42 aaneengesloten dagen bij Europadekking en 90 aaneengesloten dagen in geval van een Werelddekking. De reis gaat in bij het vertrek van het woonadres en eindigt bij terugkeer op dat adres.

Onder een reis wordt ook verstaan een verblijf in Nederland als dit verblijf vooraf geboekt is. Dit dient aangetoond te worden door een schriftelijk bewijs van reservering;

1.17 Reisdocumenten

paspoorten, reisbiljetten, rijbewijzen, kentekenbewijzen, kentekenplaten, carnets, groene kaarten, visa, identiteitsbewijzen en toeristenkaarten. Bovendien wordt hieronder verstaan een voor het deelnemen aan het verkeer op autosnelwegen voorgeschreven en op de juiste plaats aangebracht autosnelwegvignet, mits het oorspronkelijke vignet daadwerkelijk is vervangen en het vervangende vignet dezelfde jaarindicatie heeft als het oorspronkelijke vignet;

1.18 Vervoermiddel

het motorrijtuig, de aanhangwagen;

1.19 Verzekerde

de personen zoals omschreven op het polisblad.

Artikel 2 Dekking

2.1 Omschrijving van de dekking

- a De verzekering biedt dekking voor het verzekeringsgebied, het pakket en de bijzondere voorwaarden als aangegeven op het polisblad en is gebaseerd op administratieve en commerciële beroepen.
- b In Nederland is de dekking uitsluitend van kracht indien er sprake is van:
 - 1 een reis naar of van het buitenland;
 - 2 een te overleggen verblijfsrekening of boekingsformulier van een hotel of van een gehuurde accommodatie.

2.2 Omvang van de dekking

Pakket	A	B	C
Rubriek 1 - Bagage			
bagage totaal (premier risque)	4.000	6.000	10.000
waarvan ten hoogste voor:			
- foto-, film-, video-, computer- en communicatieapparatuur	2.000	3.000	5.000
- mobiele telefoons	400	500	600
- lijfsieraden	500	600	800
- gehuurde sportuitrusting	1.000	1.000	1.000
- vervangende kleding en toiletartikelen	500	750	1.000
- reparatiekosten van meegenomen computer apparatuur, huur vervangende computer of reconstructie computerbestanden	1.000	1.250	2.000
- handelsgoederen	1.000	1.250	1.500
- reisdocumenten	kostprijs	kostprijs	kostprijs
- geld en cheques	500	500	500
- schade aan zaken in logiesverblijven	500	500	800
- eigen risico per gebeurtenis	100	100	100

Rubriek 2 - Buitengewone kosten			
buitengewone kosten totaal	kostprijs	kostprijs	kostprijs
waarvan ten hoogste voor:			
- telecommunicatiekosten	250	350	500
- bij uitvallen motorrijtuig, waarvoor rijbewijs A, B(-E) is toegestaan:			
- autohuur per dag per polis (maximaal 30 dagen)	150	150	150
- extra verblijfkosten per persoon per dag (max. 10 dagen)	150	150	150
Rubriek 3 - Ongevallenverzekering			
- in geval van overlijden	25.000	50.000	75.000
kinderen tot 16 jaar	5.000	5.000	10.000
personen van 70 jr en ouder	5.000	6.000	10.000
- in geval van blijvende invaliditeit	100.000	150.000	200.000
personen van 70 jr en ouder	5.000	6.000	10.000
Rubriek 4 - Geneeskundige kosten			
geneeskundige kosten	kostprijs	kostprijs	kostprijs
fandheelkundige kosten	1.000	1.000	1.000
Rubriek 5 - Automobilistenhulp			
- vervangende bestuurder per polis	kostprijs	kostprijs	kostprijs
- arbeidsloon bij reparatie langs de weg per gebeurtenis	250	250	250
- vervoer naar reparatie-inrichting, berging, bewaking per gebeurtenis	2.000	2.000	2.000
- repatriëring v/h vervoermiddel	kostprijs	kostprijs	kostprijs
- rechtsbijstand	kostprijs	kostprijs	kostprijs

2.3 Dekkingsgebied

De verzekering is naar gelang van de invulling van de polis van kracht voor reizen en verblijf in respectievelijk:

- a Europa, waaronder mede is te verstaan Madeira, de Canarische Eilanden, de Azoren en de niet-Europese landen aan de Middellandse Zee, alsmede tijdens het vervoer tussen de landen die tot het verzekeringsgebied behoren;
- b de gehele wereld;
- c Europa als hier vermeld onder sub a ten aanzien van rubriek 5 (automobilistenhulp), indien deze rubriek is meeverzekerd.

Artikel 3 Uitsluitingen

3.1 Algemeen

Uitgesloten is schade of zijn kosten:

- a die voor het aangaan van de reis redelijkerwijs te voorzien zijn;
- b die voortvloeien uit voor aanvang van de reis bestaande ziekten of afwijkingen. Deze uitsluiting geldt niet voor de rubriek Ongevallen en de rubriek Buitengewone kosten;
- c ontstaan of mogelijk geworden door het gebruik van een bedwelmend of opwekkend middel (zoals alcohol, soft- en harddrugs);
- d ontstaan doordat verzekerde een misdrijf pleegt of daaraan deelneemt;
- e veroorzaakt door opzet of met goedvinden van verzekeringnemer en/of verzekerde of enige belanghebbende bij uitkering uit hoofde van deze verzekering, anders dan bereddingskosten;
- f veroorzaakt door of ontstaan uit molest;
- g veroorzaakt door, optredende bij of voortvloeiende uit atoomkernreacties, onverschillig hoe de reactie is ontstaan.
Deze uitsluiting geldt niet met betrekking tot radioactieve nucliden, die zich buiten een kerninstallatie bevinden en gebruikt worden of bestemd zijn om gebruikt te worden voor industriële, commerciële, landbouwkundige, medische of wetenschappelijke doeleinden, met dien verstande dat een vergunning voor vervaardiging, opslag en het zich ontdoen van radioactieve stoffen door het Ministerie van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer moet zijn afgegeven. Voor zover krachtens de Wet Aansprakelijkheid Kernongevallen een derde voor de geleden schade aansprakelijk is, blijft de uitsluiting van kracht;
- h veroorzaakt door niet nakoming van verplichtingen in geval van schade. De verzekering geeft geen dekking indien de verzekerde of een bij de uitkering belanghebbende een of meer van de verplichtingen niet is nagekomen en daardoor de belangen van verzekeraar heeft geschaad;
- i veroorzaakt door onware opgave. Elk recht op uitkering vervalt indien verzekerde of een bij de uitkering belanghebbende een onware opgave doet en/of een verkeerde voorstelling van zaken geeft;
- j voor meeverzekerde echtgeno(o)t(e), partner en minderjarige kinderen in geval van verblijf als au pair dan wel tijdens reizen en verblijf voor studie-, werk- of stagedoeleinden;
- k als gevolg van winter/onderwatersport.

Artikel 4 Schade

Naast de bepalingen omtrent schade als vermeld in de Algemene voorwaarden Bedrijven Pakket, geldt het navolgende:

4.1 Verplichtingen in geval van schade

in het geval van overlijden van een verzekerde dienen de begunstigde verzekerde de mogelijkheid te bieden de doodsoorzaak vast te stellen en indien noodzakelijk toestemming voor sectie te verlenen.

4.2 Schadevaststelling

- a De schade zal in onderling overleg of door een door verzekeraar te benoemen expert worden vastgesteld, tenzij wordt overeengekomen dat twee experts de schade zullen vaststellen waarvan verzekeringnemer en verzekeraar er ieder één benoemen.
- b De door verzekerde verstrekte en/of te verstrekken opgaven (mondeling en schriftelijk) zullen dienen tot vaststelling van de omvang van de schade en het recht op uitkering.
- c Als blijkt dat de schadevaststelling niet juist is gebeurd, hetzij door onjuiste gegevens, hetzij door rekenfout(en), dan hebben de partijen het recht om herziening van de schadevaststelling te eisen.

4.3 Schadevergoeding

- a De verplichting tot schadevergoeding van verzekeraar geldt tot ten hoogste de in artikel 2.2 vermelde bedragen.
- b Verzekerde zal in geval van schade alleen op verzoek van verzekeraar afstand moeten doen van de verzekerde bagage ten behoeve van de verzekeraar.

4.4 Andere verzekeringen

Indien de schade, welke onder deze verzekering is gedekt, tevens is gedekt onder één of meer andere polissen al dan niet van oudere datum, of gedekt zou zijn indien deze verzekering niet zou hebben bestaan, dan loopt deze verzekering slechts als excedent boven de dekking die onder de andere polis(sen) is of wordt verleend, ongeacht of in de andere polis(sen) een samenloopartikel is opgenomen.

4.5 Schadebetaling

Indien op grond van deze verzekering recht op schadevergoeding bestaat, zal deze worden voldaan binnen 30 dagen na ontvangst van alle voor verzekeraar noodzakelijke gegevens.

4.6 Hulpcentrale

- a In alle gevallen waar hulp als gevolg van een gedekte gebeurtenis nodig is, is verzekerde verplicht onmiddellijk contact op te nemen met de hulpcentrale, tel: (020) 57 40 555.
- b Kosten gemaakt zonder overleg en goedkeuring van de hulpcentrale worden nimmer vergoed, behoudens bereddingskosten.
- c De hulpcentrale is vrij in de keuze van diegenen die zij bij de hulpverlening inschakelt.
- d Waar nodig zal de hulpcentrale garanties eisen voordat zij de hulp verleent.

Artikel 5 Premie

Naast de bepalingen omtrent de premie als vermeld in de Algemene voorwaarden Bedrijven Pakket, geldt het navolgende:

5.1 Premierestitutie

Bij beëindiging van de verzekering, anders dan wegens kwade trouw van verzekeringnemer, betaalt verzekeraar pro rata de premie over de termijn waarin de verzekering niet meer van kracht is aan verzekeringnemer terug, onder aftrek van kosten.

Artikel 6 Wijzigingen

Naast de bepalingen omtrent wijzigingen als vermeld in de Algemene voorwaarden Bedrijven Pakket, geldt het navolgende:

6.1 Wijziging van premie en/of voorwaarden

De mogelijkheid tot opzegging geldt niet als de wijziging voortvloeit uit wettelijke regelingen of bepalingen.

Artikel 7 Duur en einde van de verzekering

Naast de bepalingen omtrent duur en einde van de verzekering als vermeld in de Algemene voorwaarden Bedrijven Pakket, geldt het navolgende:

7.1 Aanvang en einde van de dekking

- a Binnen de geldigheidsduur van de verzekering vangt de dekking telkens aan op het tijdstip dat verzekerde respectievelijk de verzekerde bagage de woning of het feitelijk adres heeft verlaten en eindigt zodra verzekerde respectievelijk de verzekerde bagage daarin terugkeert.
- b De dekking eindigt bovendien na 90 dagen van een aaneengesloten periode van reizen en/of verblijven indien deze verzekering als verzekeringsgebied de gehele wereld heeft, respectievelijk na 42 dagen van een aaneengesloten periode van reizen en/of verblijven indien deze verzekering als verzekeringsgebied Europa heeft, tenzij deze periode door onvoorziene vertraging buiten de wil van de verzekerde wordt overschreden; de dekking blijft dan van kracht tot het eerst mogelijke tijdstip van terugkeer.
- c In geval van beëindiging van de overeenkomst ingevolge artikel 7.3 van de Algemene voorwaarden Bedrijven Pakket, alsmede artikel 7.2 van deze verzekeringsvoorwaarden blijft de dekking eveneens van kracht tot het eerst mogelijke tijdstip van terugkeer, ter zake van gebeurtenissen die tijdens de dekking hebben plaatsgevonden en waarvan de noodzaak tot het invoeren van de dekking op het moment van beëindiging van de overeenkomst redelijkerwijs was te voorzien, onverminderd de overige bepalingen.

7.2 Einde van de verzekering

zodra de desbetreffende verzekerde zich buiten Nederland vestigt of de leeftijd van 70 jaar heeft bereikt.

Collectieve Zakenreisverzekering

Bijzondere voorwaarden

De door verzekerden aan verzekeraar verstrekte inlichtingen, in welke vorm dan ook, zijn de grondslag van de verzekering en worden geacht daarmee één geheel te vormen. Het polisblad, de daarop vermelde Algemene voorwaarden Bedrijven Pakket, verzekeringsvoorwaarden, modules, bijzondere voorwaarden en clausules maken deel uit van dat geheel.

De rubrieken die genoemd worden, zijn slechts verzekerd indien deze als zodanig op het polisblad vermeld worden.

RUBRIEK 1 BAGAGE

Paragraaf 1 Algemeen

1.1 Samenhang voorwaarden

Deze voorwaarden vormen een onlosmakelijk geheel met de van toepassing verklaarde Algemene voorwaarden Bedrijven Pakket en de verzekeringsvoorwaarden Collectieve Zakenreisverzekering.

Paragraaf 2 Dekking

2.1 Omschrijving van de dekking

Vergoed wordt de onvoorziene materiële schade door verlies, diefstal, beschadiging of vermissing van bagage. Tevens wordt vergoed:

- de schade aan het logiesverblijf (hotel of gehuurde accommodatie) en de inventaris daarvan, die verzekerde huurt of gebruikt en niet het eigendom is van de verzekerde waarvoor verzekerde aansprakelijk is;
- de kosten van de noodzakelijke aanschaf van vervangende kleding en toiletartikelen wegens vertraagde aankomst van bagage;
- computerapparatuur met bijbehorende software (exclusief reparatiekosten);
- reconstructiekosten als gevolg van verloren gegane administratieve gegevens door diefstal, verlies of beschadiging;
- reparatiekosten van meegenomen computerapparatuur of huurkosten van vervangende computer indien de meegenomen computer tijdens de reis uitvalt.

2.2 Omvang van de dekking

Voor de omvang van de dekking wordt verwezen naar artikel 2.2 van de verzekeringsvoorwaarden Collectieve Zakenreisverzekering.

Paragraaf 3 Uitsluitingen

3.1 Uitsluitingen

Uitgesloten is schade:

- waarbij een verzekerde niet de normale voorzichtigheid heeft betracht of beveiligingsmaatregelen heeft getroffen. Van normale voorzichtigheid kan onder meer niet worden gesproken wanneer video-, computer-, foto-, film- en geluidsapparatuur, sieraden, horloges, bont en andere waardevolle voorwerpen alsmede geld onbeheerd worden achtergelaten anders dan in een deugdelijk afgesloten ruimte (waaronder niet wordt verstaan een vervoermiddel). Voor overige zaken geldt, dat wanneer deze worden achtergelaten in een vervoermiddel er uitsluitend recht op vergoeding bestaat indien:
 - de zaken zich overdag bevinden in een deugdelijk afgesloten kofferbak en deze zaken bovendien van buitenaf niet zichtbaar zijn;
 - alle maatregelen zijn getroffen ter voorkoming van schade wanneer deze zaken zich bevinden in een vervoermiddel dat niet geschikt is om te sluiten kofferbak;
- als gevolg van het normale gebruik van het verzekerde voorwerp;
- veroorzaakt door slijtage, eigen gebrek, eigen bederf of langzaam inwerkende weersinvloeden;
- aan antiques en voorwerpen van kunst- of verzamelwaarde (waaronder munten en postzegels);
- aan vaartuigen met toebehoren (met uitzondering van zeilplanken, opvouwbaar en opblaasbaar boten inclusief motor);
- die uitsluitend bestaat uit beschadiging van objectieven, video- en geluidskoppen van audio- en video-apparatuur, informatie-, geluids-, en beelddragers;
- aan koffers, tenzij deze ongeschikt geworden zijn voor gebruik, alsmede monstercollecties en gereedschappen;
- aan luchtvaartuigen (waaronder parachutes, delta- en zweefvliegtuiguitrusting);
- aan motorrijtuigen, motor-, brom-, snorfietsen, invalidenwagens en soortgelijke voertuigen;
- veroorzaakt door inbeslagneming of verbeurdverklaring anders dan wegens een verkeersongeval;
- door mot of ander ongedierte;
- voor verzekerden in geval van verblijf als au pair dan wel tijdens reizen en verblijf voor studie- of stagedoeleinden;
- bestaande uit krassen, deuken, vlekken en andere ontsieringen, tenzij het beschadigde voorwerp daardoor ongeschikt is geworden voor het voor dat voorwerp bestemde gebruik.

Paragraaf 4 Schade

4.1 Verplichtingen in geval van bagageschade

De verzekerde is verplicht:

- in geval van bagageschade de verzekeraar in de gelegenheid te stellen deze te onderzoeken voordat herstel plaatsvindt;
- het bezit, de waarde en de ouderdom van het verzekerde/de verzekerde voorwerp(en) dan wel de omstandigheden welke leiden tot een verzoek aan de verzekeraar om schadevergoeding of uitkering aan te tonen en van vooruit- of nagezonden voorwerpen het betreffende ontvangstbewijs te overleggen;
- indien de schade ontstaat tijdens vervoer van de verzekerde voorwerpen per trein, boot, vliegtuig of ander middel van transport, de bagage te controleren bij het in ontvangst nemen op goede staat en/of vermissing. Zo er iets wordt vermist en/of niet in goede staat bevindt, is hij/zij verplicht aangifte te doen bij de vervoersonderneming en te eisen dat deze vervoersonderneming van deze aangifte proces-verbaal opmaakt. Dit originele proces-verbaal dient bij eventuele schadeaangifte aan de verzekeraar ter inzage te worden overgelegd.

4.2 Bepaling van de schadeomvang (bagage)

- a Als schade zal aangemerkt worden het verschil tussen de waarde van de verzekerde voorwerpen onmiddellijk vóór en onmiddellijk na de gebeurtenis of, naar keuze van verzekeraar, de onmiddellijk na de gebeurtenis vastgestelde herstelkosten van die voorwerpen die naar het oordeel van experts voor herstel vatbaar zijn. Voorts wordt als schade aangemerkt de grootte van de door de gebeurtenis veroorzaakte en door het herstel niet opgeheven waardevermindering als deze door de experts is vastgesteld.
- b Basis voor de berekening van de te verlenen schadevergoeding is:
- 1 voor voorwerpen, niet ouder dan 1 jaar: de nieuwwaarde;
 - 2 voor voorwerpen, ouder dan 1 jaar: de dagwaarde;
 - 3 voor kleding en schoeisel, niet ouder dan 6 maanden: de nieuwwaarde;
 - 4 voor kleding en schoeisel, ouder dan 6 maanden: de dagwaarde;
 - 5 voor make-up alsmede voor consumptieartikelen: de dagwaarde.
- c Als verzekeraar aan een verzekerde een schadevergoeding heeft betaald voor verloren, gestolen of vermiste zaken, dan dient verzekerde het eigendomsrecht van deze zaken desgevraagd aan verzekeraar over te dragen.
- d Als de zaken terug worden gevonden binnen drie maanden na de dag waarop ze verdwenen, moet verzekerde ze terugnemen en de uitbetaalde uitkering aan verzekeraar terugbetalen.
- e Vergoeding van gemaakte kosten vindt plaats onder aftrek van besparingen, restituties e.d.

RUBRIEK 2 BUITENGEWONE KOSTEN

Paragraaf 1 Algemeen

1.1 Samenhang voorwaarden

Deze voorwaarden vormen een onlosmakelijk geheel met de van toepassing verklaarde Algemene voorwaarden Bedrijven Pakket en de verzekeringsvoorwaarden Collectieve Zakenreisverzekering.

Paragraaf 2 Dekking

2.1 Omschrijving van de dekking

Vergoed worden de in dit artikel genoemde kosten, mits deze aantoonbaar noodzakelijk en redelijkerwijs tijdens de duur van een reis extra gemaakt moesten worden als gevolg van een gebeurtenis of omstandigheid buiten de wil van de verzekerde ontstaan en op het voorkomen waarvan geen enkele invloed kon worden uitgeoefend.

a Overlijden van verzekerde

1 Overlijden tijdens een reis in het buitenland

De nabestaanden kunnen kiezen uit twee mogelijkheden:

- de kosten van het vervoer van het stoffelijk overschot naar de plaats van begraving of crematie in Nederland worden vergoed, inclusief de voor het vervoer noodzakelijke binnenkist en documenten;
- de kosten van begraving of crematie ter plaatse worden vergoed tot maximaal het bedrag dat vervoer naar Nederland gekost zou hebben. Hieronder wordt ook verstaan de kosten van overkomst van familieleden (1e en 2e graad) en de inwonende levenspartner voor ten hoogste 3 dagen.

2 Overlijden tijdens een reis in Nederland

De kosten van het vervoer van het stoffelijk overschot naar de plaats van begraving of crematie in Nederland worden vergoed.

Behalve de hierboven genoemde kosten worden ook de extra reis- en verblijfkosten van medeverzekerden vergoed voor het door het overlijden noodzakelijk geworden langer verblijf op de reisbestemming.

b Vervoer op medische indicatie

Vergoed worden de kosten:

- 1 van het vervoer naar Nederland;
- 2 van de noodzakelijke medische begeleiding.

c Reisonder- of -afbreking

De extra reis- en verblijfkosten van verzekerde en één meeverzekerde reisgenoot bij terugkeer naar Nederland worden vergoed als de reis af- of onderbroken moet worden als gevolg van:

- 1 het overlijden of het in levensgevaar verkeren van een familielid (1e of 2e graad) of inwonende levenspartner;
- 2 een gebeurtenis die aan het eigendom van verzekerde of het bedrijf waar hij werkt ernstige schade heeft veroorzaakt en zijn overkomst dringend gewenst maakt.

De reis- en verblijfkosten van verzekerde en één meeverzekerde reisgenoot om weer terug te keren naar de reisbestemming worden vergoed als dit gebeurt tijdens de geldigheidsduur van de verzekering.

d Overige kosten bij uitvallen door ziekte of ongeval

Ter zake van een aan verzekerde overkomen ongeval of ziekte zijn tevens verzekerd:

- 1 de extra kosten van de terugreis - inclusief verblijf - van deze verzekerde per openbaar vervoermiddel of met het vervoermiddel waarmee de reis wordt gemaakt;
- 2 de kosten van langer verblijf van deze verzekerde dan de op de polis aangegeven geldigheidsduur van verzekering respectievelijk de extra kosten van verblijf tijdens die geldigheidsduur;
- 3 de onder 1 en 2 genoemde kosten van alle samenreizende verzekerden, zijnde gezinsleden, dan wel huisgenoten met wie in gezinsverband wordt samengewoond, of van één andere reisgenoot mits noodzakelijk ter verpleging en bijstand van de gewonde of zieke verzekerde;
- 4 de kosten van overkomst en verblijf naar de reisbestemming van maximaal twee familieleden (1e of 2e graad) en/of de inwonende levenspartner en/of zakenrelatie gedurende zeven dagen als een verzekerde in levensgevaar verkeert. De verblijfskosten zijn gemaximeerd tot NLG 150,- per persoon per dag. Ook de kosten van terugkeer naar Nederland worden vergoed;
- 5 de extra kosten tot ten hoogste NLG 500,- per polis voor onvoorzienne uitgaven welke redelijkerwijs een gevolg zijn van dan wel verband houden met opname in een ziekenhuis of overlijden van een verzekerde.

e Extra reis- of verblijfkosten bij gedwongen oponthoud

Als een verzekerde tijdens de terugreis gedwongen is in het buitenland te blijven als gevolg van een werkstaking van vervoersbedrijven, een lawine, insneeuwing, overstroming of andere natuurramp, vergoedt verzekeraar de extra reis- en verblijfkosten gedurende twee dagen. Tevens worden vergoed, bij medische ongeschiktheid van de chauffeur, de extra kosten van de terugreis (inclusief verblijf) van een verzekerde per openbaar vervoermiddel, gemaakt in overleg met de hulpcentrale, indien de bestuurder van het vervoermiddel waarmee de reis werd gemaakt als gevolg van een ongeval of ziekte, op medische indicatie, het voertuig niet langer kan besturen en binnen 3 reisdagen daartoe ook niet in de gelegenheid zal zijn, terwijl geen van de reisgenoten zijn of haar taak kan overnemen.

f Toezenden van medicijnen, hulp- en kunstmiddelen

In het geval van een ongeval of ziekte worden de kosten vergoed van het opsturen van medicijnen, hulp- en kunstmiddelen die ter plaatse niet te verkrijgen zijn. De kosten van de

medicijnen zelf zijn voor rekening van verzekerde.

g Opsporing, redding en berging

In het geval van vermissing of ongeval van verzekerde worden de kosten van opsporing, redding en berging vergoed, als dit gebeurt onder leiding van een bevoegde instantie. Deze kosten worden ook vergoed als de bevoegde autoriteiten een ongeval vermoeden.

h Kosten bij uitvallen van het vervoermiddel

- 1 De verzekering omvat de extra kosten, gemaakt in overleg met de hulpcentrale, in verband met uitvallen van het personenmotorrijtuig ook indien dit een motorrijtuig (al dan niet voorzien van een buitenlands kenteken) betreft dat is gehuurd in verband met eerder uitvallen van het motorrijtuig waarmee de reis is ondernomen, voor zover gemaakt tijdens de geldigheidsduur van de verzekering en mits rijklaar maken, teruggave of opheffing van het uitvallen niet mogelijk is binnen 2 werkdagen, voor:
 - het huren van een soortgelijk ander personenmotorrijtuig tot ten hoogste het op het polisblad onder het verzekerde Pakket vermelde bedrag per object gedurende ten hoogste 30 dagen; of
 - de reis per trein, inclusief het vervoer van bagage op basis van het 2e klasse tarief.
- 2 De extra kosten hier vermeld onder sub 1, zijn uitsluitend verzekerd indien het personenmotorrijtuig waarmee vanuit Nederland de reis wordt gemaakt uitvalt (waaronder tevens wordt verstaan het niet kunnen vervolgen van de weg) tijdens de reis en binnen de geldigheidsduur van de verzekering door:
 - schade of defect aan of verlies van het personenmotorrijtuig door diefstal, brand, explosie, botsing of enige andere onzekere gebeurtenis (echter inbeslagname of verbeurdverklaring alleen wegens een verkeersongeval), ook door eigen gebrek dan wel;
 - lawines, bergstorting, overstroming of andere natuurrampen.
- 3 Een zelfde recht op extra kosten als hier vermeld onder sub 1 bestaat indien het personenmotorrijtuig binnen 7 dagen voor de ingangsdatum van de verzekering, doch niet eerder dan op de datum van afgifte van de polis, uitvalt door diefstal, brand, explosie of enig ander van buiten komend onheil en rijklaar maken niet mogelijk is binnen 2 werkdagen na de ingangsdatum.

i Extra verblijfkosten bij uitvallen van het motorrijtuig

Bovendien zijn, ook bij het uitvallen gedurende minder dan 2 dagen verzekerd de extra verblijfkosten van verzekerde(n). Het een en ander gedurende het gedwongen oponthoud door het uitvallen van het personenmotorrijtuig tijdens de gehele geldigheidsduur van de verzekering. Hiervoor geldt het maximum bedrag als op het polisblad onder het verzekerde Pakket per persoon per dag is vermeld, doch niet langer dan 10 dagen.

j Telecommunicatie

Indien recht op schadevergoeding, uitkering of op hulpverlening bestaat, zijn verzekerd de noodzakelijk gemaakte telecommunicatiekosten voor zover gemaakt om:

- 1 in contact te treden met de hulpcentrale;
- 2 in contact te treden met anderen tot ten hoogste het bedrag per verzekerde als vermeld onder het verzekerde pakket.

k Administratieve ondersteuning

Indien problemen ontstaan met betrekking tot verlies van documenten, paspoort, vliegticket etc., zal de hulpcentrale ter plaatse assistentie verlenen en de verzekerde met raad en daad bijstaan bij ambassades, consulaten en andere officiële instanties.

l Regelen van voorschotten

De hulpcentrale neemt voor haar rekening de bemiddelingskosten (inclusief de kosten van het overmaken) van het in noodgevallen benodigde geld. Voorschotten worden verstrekt mits deze gedekt zijn door een naar het oordeel van de hulpcentrale afdoende garantie tot terugbetaling.

m Doorgeven van boodschappen

De hulpcentrale belast zich met het doorgeven van dringende boodschappen die betrekking hebben op gebeurtenissen waarvoor deze Rubriek dekking verleent.

n Overige kosten

De extra reis- en verblijfkosten gedurende 2 dagen die niet onder paragraaf 2.1 a t/m m van deze rubriek zijn vermeld, maar wel in rechtstreeks verband staan met de reis, worden vergoed.

o Tevens wordt uitkering verleend voor extra kosten die verzekerde moet maken ten gevolge van een onder deze rubriek gedekte gebeurtenis, die een niet in de polis genoemde reisgenoot overkomt. Deze dekking is alleen van kracht indien:

- 1 de getroffen reisgenoot een eigen geldige reisverzekering heeft;
- 2 de gebeurtenis van de getroffen reisgenoot onder de dekking van diens reisverzekering valt en deze reisverzekering geen dekking biedt voor extra kosten van de meereizende reisgenoot;
- 3 de extra door de verzekerde gemaakte kosten aantoonbaar noodzakelijk zijn en redelijkerwijs tijdens de duur van de reis gemaakt zijn.

2.2 Omvang van de dekking

Voor de omvang van de dekking wordt verwezen naar artikel 2.2 van de verzekeringsvoorwaarden Collectieve Zakenreisverzekering.

**Paragraaf 3
Uitsluitingen**

3.1 Uitsluitingen

- a Geen recht op uitkering bestaat als de verzekerde op reis is gegaan (mede) met het doel een (para)medische behandeling te ondergaan, voor zover de kosten verband houden met de te behandelen ziekte.
- b Tevens bestaat er geen recht op de vergoeding van extra kosten als vermeld in paragraaf 2.1 h, in verband met het uitvallen van het vervoermiddel ten gevolge van:
 - 1 gebeurtenissen ontstaan terwijl de bestuurder de rijbevoegdheid onvoorwaardelijk is ontzegd, dan wel deze bestuurder niet in het bezit is van een geldig voor het vervoermiddel voorgescreven rijbewijs;
 - 2 een zodanige staat van onderhoud van het vervoermiddel, dat reeds bij de aanvang van de buitenlandse reis was te voorzien, althans redelijkerwijs voorzien had kunnen worden, dat het vervoermiddel zou uitvallen;
 - 3 gebeurtenissen ontstaan terwijl de bestuurder van het vervoermiddel onder zodanige invloed van alcoholhoudende drank of enig bedwelmend of opwekkend middel verkeert, dat hij/zij geacht moet worden niet in staat te zijn het vervoermiddel naar behoren te besturen.
- c Indien er sprake is van één van de uitsluitingen vermeld in het rubriek 3 (Ongevallen) paragraaf 3.1 t/m 3.8, zijn de volgende buitengewone kosten niet verzekerd:
 - 1 kosten van bijzonder vervoer van zieken en gewonden als vermeld in rubriek 2 (Buitengewone kosten) paragraaf 2.1 b en opsporing, redding en berging paragraaf 2.1 g;
 - 2 overige kosten bij uitvallen door ziekte of ongeval als vermeld in paragraaf 2.1 d.

**Paragraaf 4
Schade**

4.1 Verplichtingen

Ter zake het vervoer van een zieke of gewonde verzekerde dient deze te zorgen voor een schriftelijke verklaring van de behandelend arts waaruit blijkt:

- a dat vervoer naar een ziekenhuis in Nederland of de woonplaats verantwoord is;
 - b welke wijze van vervoer noodzakelijk is;
 - c of en in welke vorm medische begeleiding tijdens dat vervoer is voorgeschreven.
-

RUBRIEK 3 ONGEVALLEN

**Paragraaf 1
Algemeen**

1.1 Samenhang voorwaarden

Deze voorwaarden vormen een onlosmakelijk geheel met de van toepassing verklaarde Algemene voorwaarden Bedrijven Pakket en de verzekeringsvoorwaarden Collectieve Zakenreisverzekering.

**Paragraaf 2
Dekking**

2.1 Omschrijving van de dekking

- a De verzekering komt tot uitkering als verzekerde door een ongeval zoals omschreven in artikel 1.15 van de verzekeringsvoorwaarden Collectieve Zakenreisverzekering:
 - 1 overlijdt binnen 3 jaar na het ongeval;
 - 2 blijvend invalide wordt binnen 3 jaar na het ongeval.
- b Onder ongeval zoals omschreven in artikel 1.15 van de verzekeringsvoorwaarden Collectieve Zakenreisverzekering wordt tevens verstaan:
 - 1 het acuut en ongewild binnenkrijgen van voor de gezondheid schadelijke gassen, dampen of stoffen (niet zijnde virussen of bacteriële ziektekiemen), tenzij deze gewoonlijk als afval en/of lozingsproducten deel uitmaken van de buitenlucht ter plaatse van het ongeval;
 - 2 inwendig letsel aan de ogen, als dit ongewild van buitenaf wordt toegebracht door voorwerpen of stoffen;
 - 3 besmetting of vergiftiging door ziektekiemen, als gevolg van een onvrijwillige val in water of in een andere (vloeibare) stof;
 - 4 het ontstaan van complicaties en verergeringen als gevolg van een behandeling, verricht door of op voorschrift van een bevoegd geneeskundige en wel voor zover deze behandeling noodzakelijk was geworden door een volgens deze verzekering gedekte gebeurtenis;
 - 5 het ontstaan van wondinfectie en de daaruit voortvloeiende gevolgen en bloedvergiftiging door een volgens deze verzekering gedekte gebeurtenis;
 - 6 bevrozing, zonnesteek, verdrinking of verstikking;
 - 7 letsel, dood of aantasting van de gezondheid, opzettelijk en tegen de wil van verzekerde door een ander veroorzaakt, met uitzondering van zelfverminking, zelfmoord of een poging daartoe, ongeacht of verzekerde bij het uitvoeren van zijn voornemen al dan niet toerekeningsvatbaar is;
 - 8 verhongering, verdorsting, uitputting en zonnebrand, ontstaan als gevolg van overstroming, instorting, insneeuwing, invriezing, noodlanding, schipbreuk of onvrijwillige afzondering op andere wijze;
 - 9 verrekking en scheuring van spieren en weefsels, ontwrichting of verstuijing;
 - 10 miltvuur, koepokken, mond- en klauwzeer, trichophytie (ringvuur), ziekte van Bang en sarcopteschurft.

2.2 Omvang van de dekking

Voor de omvang van de dekking wordt verwezen naar artikel 2.2 van de verzekeringsvoorwaarden Collectieve Zakenreisverzekering.

**Paragraaf 3
Uitsluitingen**

Naast de algemene uitsluitingen is verzekeraar niet tot uitkering gehouden indien een ongeval:

3.1 Waagstuk

plaatsvindt bij het door verzekerde ondernemen van een waagstuk waarbij het leven of lichaam op roekeloze wijze in gevaar wordt gebracht tenzij uit hoofde van het beroep van verzekerde het verrichten van dit waagstuk redelijkerwijs noodzakelijk was of geschiedt bij rechtmatige zelfverdediging, poging tot redding van mens, dier of zaken of tot afwending van een dreigend gevaar;

3.2 Vechtpartij

plaatsvindt bij het door verzekerde deelnemen aan een vechtpartij, anders dan uit zelfverdediging;

3.3 Gevaarlijke werkzaamheden

plaatsvindt bij werkzaamheden door verzekerde verricht, voor zover hieraan bijzondere gevaren zijn verbonden;

3.4 Gevaarlijke sporten/snelheidswedstrijden

plaatsvindt bij het deelnemen aan:

- a een bergtocht zonder bevoegde gids tenzij gebruik wordt gemaakt van normale, voor het publiek toegankelijke paden of wegen. Bergexpedities en klettertochten blijven uitgesloten;
- b risicoverhogende sporten, waaronder in ieder geval worden verstaan bobsleeën, skispringen, ijshockey, boks- en rugbywedstrijden, bungy-jumpen, parachutespringen alsmede survivaltochten of survivalachtige tochten;
- c een snelheidswedstrijd met motorrijtuigen, motorvoertuigen, bromfietsen, motorrijwielen of voorbereidingen hiervoor;

3.5 Luchtverkeer

plaatsvindt bij het deelnemen aan het luchtverkeer tenzij verzekerde een ongeval is overkomen tijdens het reizen als:

- a passagier in een voor passagiersvervoer ingericht vliegtuig;
 - b passagier van een zweefvliegtuig mits de piloot voor de betreffende vlucht in het bezit is van het vereiste brevet;
 - c piloot van een zweefvliegtuig mits een verzekerde voor de betreffende vlucht in het bezit is van het vereiste brevet.
- Uitgesloten blijft het vlieg risico in motor- en straalvliegtuigen als piloot, vlieg instructeur, leerling-vlieger of bemanningslid;

3.6 Genees- en genotmiddelen

plaatsvindt als gevolg van het gebruik door verzekerde van geneesmiddelen of bedwelmende, verdovende of opwekkende middelen anders dan op medisch voorschrift;

3.7 Onder invloed zijn als bestuurder

wordt veroorzaakt doordat verzekerde als bestuurder van een motorrijtuig onder invloed is van bedwelmende, verdovende, opwekkende of soortgelijke middelen, waaronder alcoholhoudende drank, tenzij verzekerde of de begunstigde bewijst dat er geen oorzakelijk verband bestaat tussen het ongeval en het gebruik van genoemde middelen;

3.8 Medische behandeling

letsel of overlijden veroorzaakt door een door verzekerde ondergane medische behandeling tenzij deze rechtstreeks verband houdt met een eerder door verzekerde overkomen ongeval.

Paragraaf 4 Schade

4.1 Verplichtingen in geval van schade

a Meldingstermijn na een ongeval

Indien verzekerde door een ongeval wordt getroffen, zijn verzekeringnemer, verzekerde of begunstigde verplicht dit te melden:

- 1 in geval van overlijden binnen 48 uur na overlijden tengevolge van een ongeval, doch in ieder geval vóór de crematie of begrafenis;
- 2 in geval van blijvende invaliditeit binnen 3 maanden na het ongeval.
Indien de melding later wordt gedaan, kan naar het oordeel van de verzekeraar toch recht op uitkering ontstaan, indien door verzekerde kan worden aangetoond dat:
 - een verzekerde een gedekt ongeval is overkomen;
 - de blijvende invaliditeit het rechtstreeks gevolg is van dit ongeval;
 - de gevolgen van dit ongeval niet door ziekte, kwaal of gebrekkigheid of een abnormale lichaams-/geestesgesteldheid zijn vergroot;
 - een verzekerde in alle opzichten de voorschriften van de behandelend arts heeft opgevolgd.

De melding dient schriftelijk, telefonisch of per fax te geschieden.

Een door verzekeraar te verstrekken schadeaangifteformulier dient ingevuld en ondertekend te worden ingezonden;

b Verplichtingen na een ongeval

- 1 In geval van overlijden van verzekerde zijn de begunstigten verplicht medewerking te verlenen ter vaststelling van de doodsoorzaak.
- 2 In geval van (blijvende) invaliditeit van verzekerde is deze verplicht:
 - zich direct onder geneeskundige behandeling te stellen;
 - al het mogelijke te doen om zijn herstel te bevorderen door tenminste de voorschriften van de behandelend geneeskundige te volgen;
 - alle medewerking te verlenen ter vaststelling van de mate van invaliditeit, zoals het meewerken aan een geneeskundig onderzoek.

Aan verzekeraar is het recht voorbehouden de administratie van verzekeringnemer in te zien, ter verifiëring van de verstrekte gegevens.

Verzekerde en/of begunstigd kunnen geen rechten aan de polis ontlenen, indien zij één of meer van deze verplichtingen niet zijn nagekomen en voor zover daardoor de belangen van verzekeraar zijn geschaad.

4.2 Bijzondere verplichting in geval van opname in een ziekenhuis

In geval van opname in een ziekenhuis dient vooraf of zo dit onmogelijk is, binnen een week na opneming telefonisch contact te worden opgenomen met de hulpcentrale, zodat deze in overleg met verzekerde of zijn/haar vertegenwoordiger, de behandelend arts en eventueel ook de huisarts, die maatregelen kan treffen, welke het belang van de betrokken verzekerde het beste dienen. Verzekerde is gehouden zich niet in een hogere klasse te doen verplegen dan die welke overeenkomt met de klasse van zijn/haar ziektekostenverzekering in Nederland of bij gebreke daarvan de laagste klasse.

4.3 Vaststelling van de hoogte van de uitkering

In geval van blijvende invaliditeit (rubriek B) geldt dat:

- a de mate van blijvende invaliditeit c.q. het percentage functieverlies vastgesteld zal worden door een, door de medisch adviseur van de verzekeraar te benoemen, geneeskundige;
- b de bepaling van het percentage functieverlies geschiedt volgens objectieve maatstaven en wel zoveel mogelijk overeenkomstig de laatste uitgave van de "Guides to the Evaluation of Permanent Impairment" van the American Medical Association (A.M.A.) en de richtlijnen van de Nederlandse Vereniging voor Neurologie en de Nederlandse Orthopaedische Vereniging, tenzij het percentage van functionele invaliditeit terug te vinden is in de onder sub c vermelde gliedertaxe.
- c *Gliedertaxe*
de uitkeringspercentages bij volledig (functie-)verlies van:

	<i>Uitkeringspercentage</i>
<i>Hoofd:</i>	
Beide ogen	100%
Eén oog	50%
Het gehele gehoorvermogen	60%
Het gehoorvermogen van één oor	25%
Eén oorschelp	5%
Het spraakvermogen	50%
De reuk of de smaak	5%
De neus	10%
<i>Inwendig orgaan:</i>	
De milt	10%
Een nier	20%
Een long	30%
<i>Ledematen:</i>	
Beide armen	100%
Beide handen	100%
Beide benen	100%
Beide voeten	100%
Eén arm of hand en één been of voet	100%
Arm in schoudergewricht	80%
Arm in ellebooggewricht	75%
Hand in polsgewricht	70%
Eén duim	25%
Eén wijsvinger	15%
Eén middelvinger	12%
Eén van de overige vingers	10%
Eén been of voet	70%
Eén grote teen	10%
Eén van de andere tenen	5%

- d *Whiplash*
ten aanzien van acceleratie/deceleratie-trauma van de cervicale wervelkolom waarbij sprake is van klachten evenwel zonder objectieve verschijnselen en waarbij verder wordt voldaan aan de criteria van het post-whiplash syndroom zoals opgesteld door de Nederlandse Vereniging voor Neurologie, wordt bepaald dat hiervoor maximaal 5% van het verzekerd bedrag wordt uitgekeerd. Aanwijzingen voor afwijkingen welke met hulponderzoek, zoals neuropsychologisch testen of vestibulair onderzoek, zijn verkregen geven geen recht op een uitkering boven dit maximum van 5%.
- e Wanneer sprake is van een gedeeltelijk verlies of gedeeltelijke onbruikbaarheid van één of meer van de in de hierboven vermelde gliedertaxe genoemde lichaamsdelen of organen, wordt het uitkeringspercentage naar evenredigheid met de hiervoor vermelde percentages vastgesteld.
- f Bij verlies of blijvende onbruikbaarheid van méér lichaamsdelen of organen worden de percentages opgeteld tot een maximum van 100%.
- g Ter zake van een ongeval wordt bij blijvende invaliditeit in totaal maximaal het verzekerde bedrag uitgekeerd.
- h Bij verlies of blijvende onbruikbaarheid van verschillende vingers van een hand wordt in totaal nooit meer uitgekeerd, dan hetgeen op grond van deze verzekering uitgekeerd zou zijn bij verlies of blijvende functiebeperking van een hand.
- i Bij de vaststelling van de mate van invaliditeit zal géén rekening worden gehouden met het beroep ten tijde van het ongeval.
- j Indien een reeds bestaande vorm van invaliditeit door een ongeval wordt verergerd, zal de vastgestelde mate van blijvende invaliditeit na het ongeval worden verminderd met de reeds voor het ongeval bestaande mate van invaliditeit.
- k Vaststelling van de uitkering voor blijvende invaliditeit vindt plaats uiterlijk 3 jaar na de melding van het ongeval of zoveel eerder als een blijvende toestand van invaliditeit is komen vast te staan. Indien evenwel 2 jaar na de melding van het ongeval nog geen uitkering wegens blijvende invaliditeit heeft plaatsgehad, dan vergoedt de verzekeraar de wettelijke rente, te beginnen 2 jaar na de melding van het ongeval over het bedrag dat uiteindelijk ter zake van blijvende invaliditeit zal zijn verschuldigd.
De rente zal gelijktijdig met de uitkering worden voldaan. De hierboven genoemde rente is evenwel niet meer verschuldigd nadat de verzekeraar een voorschot op de uitkering ter zake van blijvende invaliditeit ter beschikking heeft gesteld.
- l Bij de vaststelling van de mate van blijvende invaliditeit wordt nimmer rekening gehouden met de psychische reactie op het ongeval c.q. op het daardoor veroorzaakte lichamelijk letsel c.q. blijvende invaliditeit, ook al zou bedoelde psychische reactie op zichzelf in enige mate blijvende invaliditeit tot gevolg kunnen hebben.
- m Indien verzekerde binnen 3 jaar na het ongeval overlijdt (doch niet als gevolg van het bedoelde ongeval of als gevolg van een ander ongeval, waarvoor door de verzekeraar uitkering zal worden verleend) terwijl de uitkering voor blijvende invaliditeit nog niet is vastgesteld, dan zal uitkering worden verleend op basis van de mate van invaliditeit welke met inachtneming van 3 jaar na het ontstaan van het ongeval, redelijkerwijs te verwachten zou zijn geweest, indien een verzekerde in leven was gebleven.
- n De vaststelling van de mate van blijvende invaliditeit zal in Nederland plaatsvinden, ook al is een verzekerde na het ongeval naar het buitenland vertrokken, of was deze ten tijde van het ongeval al in het buitenland. Een verzekerde zal in dat geval op eigen kosten naar Nederland (terug) dienen te komen ter vaststelling van de definitieve mate van blijvende invaliditeit.
Voldoet verzekerde hieraan niet, dan vervalt daarmee zijn recht op uitkering, tenzij anders is overeengekomen.

4.4 Betaling van de uitkering

- a *In geval van overlijden (rubriek A)*
Bij overlijden van een verzekerde binnen 3 jaar na een ongeval, keert de verzekeraar het voor hem verzekerde bedrag uit. Heeft de verzekeraar ter zake van hetzelfde ongeval reeds uitkering verleend wegens blijvende invaliditeit, dan wordt laatstgenoemde uitkering in mindering gebracht op de uitkering bij overlijden. Is de reeds verleende uitkering wegens blijvende invaliditeit echter hoger dan de uitkering bij overlijden dan zal de verzekeraar het verschil niet terugvorderen.
- b *In geval van blijvende invaliditeit (rubriek B)*
De mate van blijvende invaliditeit wordt vastgesteld zodra naar medisch oordeel sprake is van een onveranderlijke toestand, doch uiterlijk binnen 3 jaar na melding van het ongeval. Na deze periode zal de mate van blijvende invaliditeit worden bepaald op basis van de alsdan bestaande invaliditeit, waarbij uitdrukkelijk wordt bepaald, dat nadien optredende wijzigingen géén aanleiding kunnen vormen om aanspraken te doen op aanvullende uitkeringen.

4.5 Meerdere verzekerden als inzittenden van één vervoermiddel

Indien meerdere verzekerden als inzittenden van één vervoermiddel ten gevolge van één ongeval zijn overleden dan wel blijvend invalide zijn geworden en het totaal bedrag van de verschuldigde uitkeringen ter zake van overlijden en/of blijvende invaliditeit een bedrag van NLG 3.000.000,- zal overschrijden, worden de rechten van de uitkeringsgerechtigden naar evenredigheid beperkt tot in totaal het vorengenoemde bedrag.

4.6 Geen verplichting van verzekeraar tot betaling

Indien blijkt dat bij afwezigheid van begunstigten de staat uitkeringsgerechtigd kan zijn, bestaat voor de verzekeraar geen plicht tot betaling.

4.7 Verjaringstermijn

In afwijking van de Algemene voorwaarden Bedrijven Pakket geldt voor rubriek 3 Ongevallen een verjaringstermijn van 5 jaar.

RUBRIEK 4 GENEESKUNDIGE KOSTEN

Paragraaf 1 Algemeen

1.1 Samenhang voorwaarden

Deze voorwaarden vormen een onlosmakelijk geheel met de van toepassing verklaarde Algemene voorwaarden Bedrijven Pakket en de verzekeringsvoorwaarden Collectieve Zakenreisverzekering.

Paragraaf 2 Dekking

2.1 Omschrijving van de dekking

- a In geval van een geneeskundige behandeling van een verzekerde, die medisch noodzakelijk is als gevolg van een hem overkomen ongeval of ziekte tijdens een reis binnen de verzekeringsduur, zullen uitsluitend de gemaakte kosten worden vergoed van:
 - 1 de honoraria en kosten van (tand-)artsen en specialisten;
 - 2 een opname in het ziekenhuis;

- 3 een operatie;
 - 4 de door de arts voorgeschreven onderzoeken;
 - 5 de door de (tand-)arts voorgeschreven medicijnen, verbandmiddelen en massage;
 - 6 vervoer van verzekerde naar en van artsen en ziekenhuizen;
 - 7 de door een ongeval, noodzakelijk geworden eerste prothesen, te vergoeden naar het Nederlands orthobandatarief;
 - 8 de door of op voorschrift van een (tand)arts in verband met deze behandeling gemaakte röntgenfoto's;
 - 9 de reparatie van of vervanging van een kunstgebit of kunstmatige elementen van het gebit.
- b **Nabehandelingskosten**
De kosten van geneeskundige en tandheelkundige behandeling wegens de gevolgen van een ongeval, zoals omschreven in artikel 1.15 van de verzekeringsvoorwaarden Collectieve Zakenreisverzekering, zijn ook verzekerd indien en voor zover zij in Nederland werden gemaakt na de periode gedurende welke de verzekering van kracht was, doch uiterlijk tot de 365ste dag na die waarop het ongeval plaatsvond.
- c Indien de reis, als gevolg van de geneeskundige behandeling langer duurt dan de maximale reisduur zoals aangegeven op het polisblad, worden de kosten alleen vergoed als transport naar Nederland medisch onverantwoord is. De vergoeding wordt stopgezet op de 365ste dag na vertrek.
- d **Verzekerde klasse**
Bij een ziekenhuisopname zal de uitkering gebaseerd zijn op dezelfde klasse waarop verzekerde in Nederland krachtens zijn ziektekostenverzekering recht heeft.
- e **Bestaande dekking in Nederland**
De onder deze rubriek verzekerde dekking is uitsluitend van kracht indien er in Nederland een geldige primaire dekking voor geneeskundige kosten bestaat krachtens de ziekenfondswet of enige andere publiekrechtelijke of privaatrechtelijke regeling (b.v. particuliere ziektekostenverzekering, standaard pakketpolis e.d.).
- f Indien gedurende de looptijd van deze verzekering de primaire dekking wegvalt, komt de onderhavige dekking, per datum van het wegvallen van de primaire dekking, te vervallen. Van een zodanige omstandigheid dient de verzekeraar onmiddellijk te worden geïnformeerd. De premie zal dan dienovereenkomstig worden aangepast.

2.2 Omvang van de dekking

Voor de omvang van de dekking wordt verwezen naar artikel 2.2 van de verzekeringsvoorwaarden Collectieve Zakenreisverzekering.

Paragraaf 3 Uitsluitingen

3.1 Uitsluitingen

Uitgesloten is schade:

- a verband houdende met een behandeling die zonder medische gevaren uitgesteld had kunnen worden tot na de terugkeer in Nederland;
- b waarbij de behandeling door een niet-erkende arts gebeurt;
- c als de verzekerde op reis is gegaan (mede) met het doel een (para)medische behandeling te ondergaan, voor zover de kosten verband houden met de te behandelen ziekte of gebrek;
- d verband houdende met een behandeling waarvan al voor het aangaan van de reis duidelijk was dat zij tijdens de reis moest plaatsvinden;
- e indien er geen sprake is van een door verzekerde afgesloten primaire medische kostenverzekering/voorziening in Nederland.

Paragraaf 4 Schade

4.1 Bijzondere verplichting in geval van opname in een ziekenhuis

In geval van opname in een ziekenhuis dient vooraf of zo dit onmogelijk is, binnen een week na opnemings telefonisch contact te worden opgenomen met de hulpcentrale, zodat deze in overleg met verzekerde of zijn/haar vertegenwoordiger, de behandelend arts en eventueel ook de huisarts, die maatregelen kan treffen, welke het belang van de betrokken verzekerde het beste dienen. Verzekerde is gehouden zich niet in een hogere klasse te doen verplegen dan die welke overeenkomt met de klasse van zijn/haar ziektekostenverzekering in Nederland of bij gebreke daarvan de laagste klasse.

RUBRIEK 5 AUTOMOBILISTENHULP

Paragraaf 1 Algemeen

1.1 Samenhang voorwaarden

Deze voorwaarden vormen een onlosmakelijk geheel met de van toepassing verklaarde Algemene voorwaarden Bedrijven Pakket en de verzekeringsvoorwaarden Collectieve Zakenreisverzekering.

Paragraaf 2 Dekking

2.1 Omschrijving van de dekking

a Uitvallen personenmotorrijtuig

Er is alleen dan sprake van het uitvallen van het personenmotorrijtuig in geval het personenmotorrijtuig waarmee vanuit Nederland de reis wordt gemaakt uitvalt (waaronder tevens wordt verstaan het niet kunnen vervolgen van de weg) tijdens de reis en binnen de geldigheidsduur van de verzekering door:

- 1 schade of defect aan of verlies van het personenmotorrijtuig door diefstal, brand, explosie, botsing of enige andere onzekere gebeurtenis alsmede door eigen gebrek;
- 2 inbeslagneming of verbeurdverklaring alleen wegens een verkeersongeval;
- 3 lawines, bergstorting, overstroming of andere natuurrampen.

b Kosten van een vervangende bestuurder

De verzekering omvat de kosten van het inzetten van een vervangende bestuurder door de hulpcentrale ten einde het personenmotorrijtuig waarmee vanuit Nederland de reis werd gemaakt naar Nederland terug te rijden.

Deze extra kosten zijn uitsluitend verzekerd indien:

- 1 de bestuurder ten gevolge van ziekte of ongeval op grond van medisch advies het personenmotorrijtuig niet meer verantwoord kan besturen en herstel niet binnen redelijke termijn is te verwachten;
- 2 de bestuurder zonder personenmotorrijtuig van zijn/haar buitenlandse verblijfplaats is vertrokken als gevolg van:
 - ernstige ziekte of ernstig ongeval of overlijden van huisgenoten of familieleden in de eerste of tweede graad;
 - een van belang zijnde zaakschade door brand, inbraak, ontploffing, blikseminslag, storm of overstroming, welke het eigendom van de bestuurder treft en zijn/haar aanwezigheid dringend noodzakelijk maakt en geen van de medereizigers in staat en bevoegd is het personenmotorrijtuig te besturen.

- 3 Deze dekking omvat, naast de kosten van organisatie door de hulpcentrale, uitsluitend de kosten van honorering, reis- en verblijfkosten van de vervangende bestuurder.
- c **Kosten van berging, slepen en reparatie van het personenmotorrijtuig**
De verzekering omvat de extra kosten, in verband met uitvallen van het personenmotorrijtuig tijdens de geldigheidsduur van de verzekering overeenkomstig het vermelde in 2.1 a voor zover gemaakt, voor:
- 1 de extra kosten van berging, bewaking, vervoer naar de dichtstbijzijnde reparatie-inrichting en stalling van het personenmotorrijtuig met bijbehorende bagage;
 - 2 de kosten van reparatie langs de weg (uitsluitend arbeidsloon) van het personenmotorrijtuig tot ten hoogste NLG 250,- per gebeurtenis.
- d **Transport van het personenmotorrijtuig en bagage naar Nederland**
- 1 De verzekering omvat de extra kosten van transport, in verband met uitvallen van het personenmotorrijtuig tijdens de geldigheidsduur van de verzekering overeenkomstig het vermelde in 2.1 a voor zover gemaakt, een en ander mits rijklaar maken, teruggave of opheffing van het uitvallen niet mogelijk is binnen 2 werkdagen.
 - 2 Vergoeding voor transport van het personenmotorrijtuig met bijbehorende bagage door de hulpcentrale vindt plaats naar een door verzekerde op te geven adres binnen Nederland, tenzij de kosten van dat transport hoger zijn dan de waarde van het personenmotorrijtuig op dat moment.
- e **Invoer of vernietiging van het personenmotorrijtuig**
Indien op grond van het in 2.1 d vermelde, in overleg met verzekerde en de eigenaar van het personenmotorrijtuig, moet worden besloten het personenmotorrijtuig achter te laten in het buitenland, bestaat recht op vergoeding van de kosten van organisatie door de hulpcentrale van invoer of vernietiging van het personenmotorrijtuig in het betrokken land, alsmede de douaneheffingen en/of kosten van vernietiging van het personenmotorrijtuig in het betrokken land.
- f **Onderdelen**
Indien voor het weer rijklaar maken van het overeenkomstig het vermelde in 2.1 a uitgevallen personenmotorrijtuig onderdelen nodig zijn, die ter plaatse niet of niet op korte termijn verkrijgbaar zijn, bestaat recht op vergoeding van de kosten van het toezenden door de hulpcentrale van die onderdelen aan verzekerde.
De aankoopkosten, douaneheffingen en eventuele retourvrachtkosten komen voor rekening van verzekerde, ook indien de toegezonden onderdelen niet worden afgehaald.
- g **Rechtsbijstand**
De verzekeraar verleent de verzekerden en hun nagelaten betrekkingen, voor zover deze een vordering tot levensonderhoud kunnen instellen, met betrekking tot gebeurtenissen die in verband kunnen worden gebracht met de reis waarvoor deze verzekering werd gesloten:
- 1 rechtsbijstand ter zake van verhaal van schade aan gerechtigden zelf toegebracht door een derde die daarvoor wettelijk aansprakelijk is;
 - 2 rechtsbijstand in strafzaken aangespannen tegen een gerechtigde, anders dan wegens een overtreding van fiscale wetten (douanebepalingen);
 - 3 rechtsbijstand ter zake van overeenkomsten aangegaan door een gerechtigde, rechtstreeks en uitsluitend in verband met de reis.
Verzekerd zijn:
 - honorarium van advocaten en deurwaarders;
 - proceskosten;
 - reis- en verblijfkosten in redelijkheid gemaakt indien het verschijnen in het buitenland van een gerechtigde voor een gerecht en/of deskundige vereist blijkt of door zijn/haar advocaat wenselijk wordt geacht;
 - de kosten van getuigen en deskundigen.
 - 4 Indien door de bevoegde overheidsinstanties wegens een door verzekerde begaan strafbaar feit het storten van een waarborgsom wordt verlangd, zal de hulpcentrale deze tot ten hoogste NLG 25.000,- bij wijze van voorschot voldoen;
 - 5 geen dekking bestaat voor rechtsbijstand ter zake van aanspraken tussen verzekerden onderling die krachtens dezelfde polis verzekerd zijn.

2.2 Omvang van de dekking

Voor de omvang van de dekking wordt verwezen naar artikel 2.2 van de verzekeringsvoorwaarden Collectieve Zakenreisverzekering.

Paragraaf 3 Uitsluitingen

Naast de algemene uitsluitingen bestaat er geen recht op hulp of vergoeding van kosten als gevolg van een gebeurtenis:

3.1 Opzet, grove schuld

ontstaan of mogelijk geworden met de wil van of door opzet of grove schuld van verzekerde of van een bij de uitkering of hulp belanghebbende;

3.2 Misdrijf

bij of ten gevolge van het deelnemen aan een misdrijf;

3.3 Geen rijbewijs

ontstaan terwijl de bestuurder de rijbevoegdheid onvoorwaardelijk is ontzegd, dan wel deze bestuurder niet in het bezit is van een geldig voor het personenmotorrijtuig voorgeschreven rijbewijs;

3.4 Gebruik van alcohol, bedwelmende of soortgelijke middelen

terwijl de bestuurder van het personenmotorrijtuig onder zodanige invloed van alcoholhoudende drank of enig bedwelmend of opwekkend middel verkeert, dat hij/zij geacht moet worden niet in staat te zijn het personenmotorrijtuig naar behoren te besturen;

3.5 Slechte staat van onderhoud van het personenmotorrijtuig

Hiernaast bestaat er voor het vermelde in 2.1 b t/m 2.1 f geen recht op hulp of vergoeding van kosten als gevolg van een zodanige staat van onderhoud van het personenmotorrijtuig, dat reeds bij de aanvang van de buitenlandse reis was te voorzien, althans redelijkerwijs voorzien had kunnen worden, dat het personenmotorrijtuig zou uitvallen.

Paragraaf 4 Schade

4.1 Verplichtingen van verzekerden in geval van schade

Zodra verzekerde(n) kennis dragen van een gebeurtenis, die voor verzekeraar tot een verplichting tot uitkering en/of hulpverlening kan leiden, is men verplicht:

- a zijn/haar medewerking te verlenen tot het verkrijgen van een machtiging van de eigenaar van het personenmotorrijtuig, indien een dergelijke machtiging wordt verlangd;
- b ervoor in te staan dat bij de aankomst ter plaatse van de vervangende bestuurder het personenmotorrijtuig rijklaar is en er vrijelijk over kan worden beschikt.
Indien en voor zover dat niet het geval zou zijn, komen de daardoor gemaakte extra kosten voor rekening van verzekerde;

- c indien vrije beschikking over het personenmotorrijtuig zou worden verhinderd ten gevolge van het niet betaald zijn van reparatie-, hotelrekeningen en dergelijke, de hulpcentrale daaromtrent nauwkeurig voor te lichten en deze in het bezit te stellen van de nodige geldmiddelen tot betaling van dergelijke rekeningen. Indien en voor zover dat niet het geval zou zijn, komen de daardoor gemaakte extra kosten voor rekening van verzekerde.

Individuele Zakenreisverzekering (Inclusief vakantiereis)

Verzekeringsvoorwaarden

De door verzekerden aan verzekeraar verstrekte inlichtingen, in welke vorm dan ook, zijn de grondslag van de verzekering en worden geacht daarmee één geheel te vormen. Het polisblad, de daarop vermelde Algemene voorwaarden Bedrijven Pakket, verzekeringsvoorwaarden, modules, bijzondere voorwaarden en clausules maken deel uit van dat geheel.

Inhoudsopgave	1	Begripsomschrijvingen	4.4	Andere verzekeringen
	2	Dekking	4.5	Schadebetaling
	2.1	Omschrijving van de dekking	4.6	Hulpcentrale
	2.2	Omvang van de dekking	5	Premie
	2.3	Dekkingsgebied	5.1	Premierestitutie
	3	Uitsluitingen	6	Wijzigingen
	4	Schade	6.1	Wijziging van premie en/of voorwaarden
	4.1	Verplichtingen in geval van schade	7	Duur en einde van de verzekering
	4.2	Schadevaststelling	7.1	Aanvang en einde van de dekking
	4.3	Schadevergoeding	7.2	Einde van de verzekering

Bijzondere voorwaarden	Rubrieksopgave			
	1	Bagage	3	Uitsluitingen
	1	Algemeen	4	Schade
	2	Dekking	4	Geneeskundige Kosten
	3	Uitsluitingen	1	Algemeen
	4	Schade	2	Dekking
	2	Buitengewone kosten	3	Uitsluitingen
	1	Algemeen	4	Schade
	2	Dekking	5	Automobilistenhulp
	3	Uitsluitingen	1	Algemeen
	4	Schade	2	Dekking
	3	Ongevallen	3	Uitsluitingen
	1	Algemeen	4	Schade
	2	Dekking		

Artikel 1

Begrips-omschrijvingen

In deze voorwaarden wordt verstaan onder:

1.1 Aanhangwagen

de op de reis meegenomen toercaravan, vouwkampeerwagen, boottrailer of bagage-aanhangwagen;

1.2 Atoomkernreactie

iedere kernreactie waarbij energie vrijkomt zoals kernfusie, kernsplijting, kunstmatige en natuurlijke radioactiviteit;

1.3 Auto- en motorrijwielaccessoires

imperiaal, imperiaalbagagebox, fietsdrager, auto-, fiets- en motorrijwielgereedschappen, sneeuwkettingen, autogeluids- en zendapparatuur (al dan niet vastgemonteerd) met uitsluitend accuaansluiting, muziekcassettes en compact discs in het motorrijtuig aanwezig, alsmede reserveonderdelen (waaronder uitsluitend te verstaan: V-snaren, bougies, bougiekabels, verdeelkap, contactpuntjes en gloeilampen);

1.4 Bagage

alle zaken die een verzekerde voor eigen gebruik meeneemt of tijdens de verzekeringsduur, vooruit-dan wel nagezonden zijn of tijdens de reis zijn gekocht. Zo ook reisdocumenten, geld en geldswaardig papier.

Niet als bagage zullen worden aangemerkt:

- a waardepapieren van onverschillig welke aard, manuscripten, computersoftware, aantekeningen en concepten;
- b verzamelingen (zoals postzegels- en muntenverzamelingen);
- c gereedschappen (met uitzondering van auto-, fiets- en motorrijwielgereedschappen);
- d voorwerpen met antiek- of kunstwaarde;
- e dieren;
- f vaartuigen (met uitzondering van opvouwbare boten, opblaasbare boten en zeilplanken), luchtvaartuigen (waaronder inbegrepen zeilvlieg- en valschermmzweefuitrusting), motorrijtuigen (waaronder inbegrepen bromfietsen), kampeerwagens en andere voertuigen (met uitzondering van rijwielen, kinder-, wandel- en invalidenwagens); alsmede de daartoe behorende accessoires, onderdelen en toebehoren (inclusief tenten);

1.5 Begunstigde

degene(n) aan wie de uitkering(en) en/of vergoeding(en) verschuldigd is/zijn;

1.6 Bereddingskosten

de kosten door verzekeringnemer gemaakt, in geval van een onmiddellijk dreigend gevaar en bij, voor of na het ontstaan van een door deze polis gedekte gebeurtenis, ter voorkoming of vermindering van schade;

1.7 Computerapparatuur

het geheel van elektronische informatie verwerkende apparatuur bestaande uit een centrale eenheid met de direct daaraan verbonden geheugens, voedingseenheden, in- en uitvoerapparatuur en andere randapparatuur inclusief verbindingkabels;

1.8 Dagwaarde

de nieuwwaarde, onder aftrek van een bedrag wegens waardevermindering door veroudering of slijtage;

1.9 Gebeurtenis

elk voorval of een reeks van in oorzaak met elkaar verbandhoudende voorvallen waardoor schade is ontstaan;

1.10 Geld en geldswaardig papier

gemunt geld en bankbiljetten zowel in Nederlandse als in buitenlandse valuta, dienende tot wettig betaalmiddel.

Onder geldswaardig papier wordt verstaan papier dat een waarde in geld of een zekere geldsom vertegenwoordigt zoals cheques, betaalpassen, creditcards en chipkaarten.

Onder geldswaardig papier wordt niet verstaan papieren waarmee een dienstverlening kan worden verkregen zoals strippenkaarten, postzegels, abonnementen en toegangsbewijzen;

1.11 Lijfsieraden

sieraden, inclusief horloges, die vervaardigd zijn om op of aan het lichaam te dragen en die geheel of ten dele bestaan uit (edel)metaal, gesteente, mineraal, ivoor, (bloed)koraal of andere dergelijke stoffen alsmede parels.

Onder deze begripsomschrijving vallen eveneens de lijfsieraden, die aan de oorspronkelijke bestemming zijn onttrokken, zoals bijvoorbeeld de lijfsieraden die als beleggingsobject worden beschouwd.

(Vul)penningen, aanstekers en brillen vallen niet onder deze begripsomschrijving;

1.12 Molest

gewapend conflict, burgeroorlog, opstand, binnenlandse onlusten, oproer en mouterij. Deze zes vormen van molest, alsmede de definities daarvan, vormen een onderdeel van de tekst, die door het Verbond van Verzekeraars op 2 november 1981 is gedeponereerd ter griffie van de Arrondissementsrechtbank te 's Gravenhage;

1.13 Motorrijtuig

een motorrijtuig, voor zover:

- een rijbewijs A, B of B(E) verplicht is;
- het voorzien is van een Nederlands kenteken;
- een verzekerde de gemachtigde bestuurder is.

Onder motorrijtuig wordt mede verstaan een achter het motorrijtuig op reis meegenomen toercaravan, boottrailer, vouwwagen of bagage-aanhangwagen;

1.14 Nieuwwaarde

het bedrag benodigd voor het verkrijgen van nieuwe zaken van dezelfde soort en kwaliteit;

1.15 Ongeval

een tijdens de verzekeringsduur plotseling, onafhankelijk van de wil van verzekerde, uitwendig, onmiddellijk op hem inwerkend geweld, dat rechtstreeks en uitsluitend oorzaak is van zijn dood of zijn lichamelijke invaliditeit, mits de aard van het letsel objectief geneeskundig is vast te stellen;

1.16 Reis

een verblijf in het buitenland tot maximaal 42 aaneengesloten dagen bij Europadekking en 90 aaneengesloten dagen in geval van een Werelddekking. De reis gaat in bij het vertrek van het woonadres en eindigt bij terugkeer op dat adres.

Onder een reis wordt ook verstaan een verblijf in Nederland als dit verblijf vooraf geboekt is. Dit dient aangetoond te worden door een schriftelijk bewijs van reservering;

1.17 Reisdocumenten

paspoorten, reisbiljetten, rijbewijzen, kentekenbewijzen, kentekenplaten, carnets, groene kaarten, visa, identiteitsbewijzen en toeristenkaarten. Bovendien wordt hieronder verstaan een voor het deelnemen aan het verkeer op autosnelwegen voorgeschreven en op de juiste plaats aangebracht autosnelwegvignet, mits het oorspronkelijke vignet daadwerkelijk is vervangen en het vervangende vignet dezelfde jaarindicatie heeft als het oorspronkelijke vignet;

1.18 Vervoermiddel

het motorrijtuig, de aanhangwagen;

1.19 Verzekerde

de personen zoals omschreven op het polisblad;

Artikel 2 Dekking

2.1 Omschrijving van de dekking

- De verzekering biedt dekking voor het verzekeringsgebied, het pakket en de rubrieken als aangegeven op het polisblad en is gebaseerd op administratieve en commerciële beroepen.
- De verzekerden die de leeftijd van 5 jaar nog niet hebben bereikt en die blijkens een aantekening op het polisblad zijn medeverzekerd, zijn altijd verzekerd volgens de rubrieken van pakket A.
- In Nederland is de dekking uitsluitend van kracht indien er sprake is van:
 - een reis naar of van het buitenland;
 - een te overleggen verblijfsrekening of boekingsformulier van hotel, bungalowpark, camping of haven. De drie laatste mogen geen vaste stand- of ligplaats hebben;
 - een afgesproken woninguitwisseling.

2.2 Omvang van de dekking

Pakket	A	B	C
Rubriek 1 - Bagage			
bagage totaal (premier risque)	4.000	6.000	10.000
waarvan ten hoogste voor:			
- foto-, film-, video-, computer- en communicatieapparatuur	2.000	3.000	5.000
- mobiele telefoons	400	500	600
- lijfsieraden	500	600	800
- gehuurde sportuitrusting	1.000	1.000	1.000
- vervangende kleding en toiletartikelen	500	750	1.000
- reparatiekosten van meegenomen computer apparatuur, huur vervangende computer of reconstructie computerbestanden	1.000	1.250	2.000
- handelsgoederen	1.000	1.250	1.500
- reisdocumenten	kostprijs	kostprijs	kostprijs
- geld en cheques	500	500	500
- schade aan zaken in logiesverblijven	500	500	800
- eigen risico per gebeurtenis	100	100	100
Rubriek 2 - Buitengewone kosten			
buitengewone kosten totaal	kostprijs	kostprijs	kostprijs
waarvan ten hoogste voor:			
- telecommunicatiekosten	250	350	500

- bij uitvallen motorrijtuig, waarvoor rijbewijs A, B(-E) is toegestaan:			
- autohuur per dag per polis (maximaal 30 dagen)	150	150	150
- extra verblijfkosten per persoon per dag (max. 10 dagen)	150	150	150
Rubriek 3 - Ongevallenverzekering			
- in geval van overlijden kinderen tot 16 jaar	25.000	50.000	75.000
personen van 70 jr en ouder	5.000	5.000	10.000
- in geval van blijvende invaliditeit personen van 70 jr en ouder	5.000	6.000	10.000
	100.000	150.000	200.000
	5.000	6.000	10.000
Rubriek 4 - Geneeskundige kosten			
geneeskundige kosten	kostprijs	kostprijs	kostprijs
tandheelkundige kosten	1.000	1.000	1.000
Rubriek 5 - Automobilistenhulp			
- vervangende bestuurder per polis	kostprijs	kostprijs	kostprijs
- arbeidsloon bij reparatie langs de weg per gebeurtenis	250	250	250
- vervoer naar reparatie-inrichting, berging, bewaking per gebeurtenis	2.000	2.000	2.000
- repatriëring v/h vervoermiddel	kostprijs	kostprijs	kostprijs
- rechtsbijstand	kostprijs	kostprijs	kostprijs

2.3 Dekkingsgebied

De verzekering is naar gelang van de invulling van de polis van kracht voor reizen en verblijf in respectievelijk:

- Europa, waaronder mede is te verstaan Madeira, de Canarische Eilanden, de Azoren en de niet-Europese landen aan de Middellandse Zee, alsmede tijdens het vervoer tussen de landen die tot het verzekeringsgebied behoren;
- de gehele wereld;
- Europa als hier vermeld onder sub a ten aanzien van rubriek 5 (automobilistenhulp), indien deze rubriek is meeverzekerd.

Artikel 3 Uitsluitingen

3.1 Algemeen

Uitgesloten is schade of zijn kosten:

- die voor het aangaan van de reis redelijkerwijs te voorzien zijn;
- die voortvloeien uit voor aanvang van de reis bestaande ziekten of afwijkingen. Deze uitsluiting geldt niet voor de rubriek Ongevallen en de rubriek Buitengewone kosten;
- ontstaan of mogelijk geworden door het gebruik van een bedwelmend of opwekkend middel (zoals alcohol, soft- en harddrugs);
- ontstaan doordat verzekerde een misdrijf pleegt of daaraan deelneemt;
- veroorzaakt door opzet of met goedvinden van verzekeringnemer en/of verzekerde of enige belanghebbende bij uitkering uit hoofde van deze verzekering, anders dan bereddingskosten;
- veroorzaakt door of ontstaan uit molest;
- veroorzaakt door, optredende bij of voortvloeiende uit atoomkernreacties, onverschillig hoe de reactie is ontstaan. Deze uitsluiting geldt niet met betrekking tot radioactieve nucliden, die zich buiten een kerninstallatie bevinden en gebruikt worden of bestemd zijn om gebruikt te worden voor industriële, commerciële, landbouwkundige, medische of wetenschappelijke doeleinden, met dien verstande dat een vergunning voor vervaardiging, opslag en het zich ontdoen van radioactieve stoffen door het Ministerie van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer moet zijn afgegeven. Voor zover krachtens de Wet Aansprakelijkheid Kernongevallen een derde voor de geleden schade aansprakelijk is, blijft de uitsluiting van kracht;
- veroorzaakt door niet nakoming van verplichtingen in geval van schade. De verzekering geeft geen dekking indien de verzekerde of een bij de uitkering belanghebbende een of meer van de verplichtingen niet is nagekomen en daardoor de belangen van de verzekeraar heeft geschaad;
- veroorzaakt door onware opgave. Elk recht op uitkering vervalt indien verzekerde of een bij de uitkering belanghebbende een onware opgave doet en/of een verkeerde voorstelling van zaken geeft;
- voor meeverzekerde echtgeno(o)t(e), partner en minderjarige kinderen in geval van verblijf als au pair dan wel tijdens reizen en verblijf voor studie-, werk- of stagedoeleinden.

Artikel 4 Schade

Naast de bepalingen omtrent schade als vermeld in de Algemene voorwaarden Bedrijven Pakket, geldt het navolgende:

4.1 Verplichtingen in geval van schade

Zodra verzekerde kennis draagt van een gebeurtenis, die voor verzekeraar tot een verplichting tot uitkering kan leiden, is hij verplicht:

- in het geval van overlijden van een verzekerde dienen de begunstigen verzekeraar de mogelijkheid te bieden de doodsoorzaak vast te stellen en indien noodzakelijk toestemming voor sectie te verlenen.

4.2 Schadevaststelling

- De schade zal in onderling overleg of door een door verzekeraar te benoemen expert worden vastgesteld, tenzij wordt overeengekomen dat twee experts de schade zullen vaststellen waarvan verzekeringnemer en verzekeraar er ieder één benoemen.
- De door verzekerde verstrekte en/of te verstrekken opgaven (mondeling en schriftelijk) zullen dienen tot vaststelling van de omvang van de schade en het recht op uitkering.
- Als blijkt dat de schadevaststelling niet juist is gebeurd, hetzij door onjuiste gegevens, hetzij door rekenfout(en), dan hebben de partijen het recht om herziening van de schadevaststelling te eisen.

4.3 Schadevergoeding

- a De verplichting tot schadevergoeding van verzekeraar geldt tot ten hoogste de in artikel 2.2 vermelde bedragen.
- b Verzekerde zal in geval van schade alleen op verzoek van verzekeraar afstand moeten doen van de verzekerde bagage ten behoeve van de verzekeraar.

4.4 Andere verzekeringen

Indien de schade, welke onder deze verzekering is gedekt, tevens is gedekt onder één of meer andere polissen al dan niet van oudere datum, of gedekt zou zijn indien deze verzekering niet zou hebben bestaan, dan loopt deze verzekering slechts als excedent boven de dekking die onder de andere polis(sen) is of wordt verleend, ongeacht of in de andere polis(sen) een samenloopartikel is opgenomen.

4.5 Schadebetaling

Indien op grond van deze verzekering recht op schadevergoeding bestaat, zal deze worden voldaan binnen 30 dagen na ontvangst van alle voor verzekeraar noodzakelijke gegevens.

4.6 Hulpcentrale

- a In alle gevallen waar hulp als gevolg van een gedekte gebeurtenis nodig is, is verzekerde verplicht onmiddellijk contact op te nemen met de hulpcentrale, tel: (020) 57 40 555.
- b Kosten gemaakt zonder overleg en goedkeuring van de hulpcentrale worden nimmer vergoed, behoudens reddingskosten.
- c De hulpcentrale is vrij in de keuze van diegenen die zij bij de hulpverlening inschakelt.
- d Waar nodig zal de hulpcentrale garanties eisen voordat zij de hulp verleent.

Artikel 5 Premie

Naast de bepalingen omtrent de premie als vermeld in de Algemene voorwaarden Bedrijven Pakket, geldt het navolgende:

5.1 Premierestitutie

Bij beëindiging van de verzekering, anders dan wegens kwade trouw van verzekeringnemer, betaalt verzekeraar pro rata de premie over de termijn waarin de verzekering niet meer van kracht is aan verzekeringnemer terug.

Artikel 6 Wijzigingen

Naast de bepalingen omtrent wijzigingen als vermeld in de Algemene voorwaarden Bedrijven Pakket, geldt het navolgende:

6.1 Wijziging van premie en/of voorwaarden

De mogelijkheid tot opzegging geldt niet als de wijziging voortvloeit uit wettelijke regelingen of bepalingen.

Artikel 7 Duur en einde van de verzekering

Naast de bepalingen omtrent duur en einde van de verzekering als vermeld in de Algemene voorwaarden Bedrijven Pakket, geldt het navolgende:

7.1 Aanvang en einde van de dekking

- a Binnen de geldigheidsduur van de verzekering vangt de dekking telkens aan op het tijdstip dat verzekerde respectievelijk de verzekerde bagage de woning of het feitelijk adres heeft verlaten en eindigt zodra verzekerde respectievelijk de verzekerde bagage daarin terugkeert.
- b De dekking eindigt bovendien na 90 dagen van een aaneengesloten periode van reizen en/of verblijven indien deze verzekering als verzekeringsgebied de gehele wereld heeft, respectievelijk na 42 dagen van een aaneengesloten periode van reizen en/of verblijven indien deze verzekering als verzekeringsgebied Europa heeft, tenzij deze periode door onvoorziene vertraging buiten de wil van de verzekerde wordt overschreden; de dekking blijft dan van kracht tot het eerst mogelijke tijdstip van terugkeer.
- c In geval van beëindiging van de overeenkomst ingevolge artikel 7.3 blijft de dekking eveneens van kracht tot het eerst mogelijke tijdstip van terugkeer, ter zake van gebeurtenissen die tijdens de dekking hebben plaatsgevonden en waarvan de noodzaak tot het inroepen van de dekking op het moment van beëindiging van de overeenkomst redelijkerwijs was te voorzien, onverminderd de overige bepalingen.

7.2 Einde van de verzekering

De verzekering eindigt zodra de desbetreffende verzekerde zich buiten Nederland vestigt of de leeftijd van 70 jaar heeft bereikt.

Individuele Zakenreisverzekering

Bijzondere voorwaarden

De door verzekerden aan verzekeraar verstrekte inlichtingen, in welke vorm dan ook, zijn de grondslag van de verzekering en worden geacht daarmee één geheel te vormen. Het polisblad, de daarop vermelde Algemene voorwaarden Bedrijven Pakket, verzekeringsvoorwaarden, modules, bijzondere voorwaarden en clausules maken deel uit van dat geheel.

De rubrieken die genoemd worden, zijn slechts verzekerd indien dit als zodanig op het polisblad vermeld wordt.

RUBRIEK 1 BAGAGE

Paragraaf 1 Algemeen

1.1 Samenhang voorwaarden

Deze voorwaarden vormen een onlosmakelijk geheel met de Algemene voorwaarden Bedrijven Pakket alsmede de van toepassing verklaarde verzekeringsvoorwaarden Individuele Zakenreisverzekering.

Paragraaf 2 Dekking

2.1 Omschrijving van de dekking

Vergoed wordt de onvoorziene materiële schade door verlies, diefstal, beschadiging of vermissing van bagage. Tevens wordt vergoed:

- de schade aan het logiesverblijf (hotel, bungalow, een ter plaatse gehuurde caravan of een andere logeergelegenheid waar verzekerde overnacht) en de inventaris daarvan, die verzekerde huurt of gebruikt en niet het eigendom is van de verzekerde waarvoor verzekerde aansprakelijk is;
- de kosten van de noodzakelijke aanschaf van vervangende kleding en toiletartikelen wegens vertraagde aankomst van bagage;
- computerapparatuur met bijbehorende software (exclusief reparatiekosten);
- reconstructiekosten als gevolg van verloren gegane administratieve gegevens door diefstal, verlies of beschadiging;
- reparatiekosten van meegenomen computerapparatuur of huurkosten van vervangende computer indien de meegenomen computer tijdens de reis uitvalt.

2.2 Omvang van de dekking

Voor de omvang van de dekking wordt verwezen naar artikel 2.2 van de verzekeringsvoorwaarden Individuele Zakenreisverzekering.

Paragraaf 3 Uitsluitingen

3.1 Uitsluitingen

Uitgesloten is schade:

- waarbij een verzekerde niet de normale voorzichtigheid heeft betracht of beveiligingsmaatregelen heeft getroffen. Van normale voorzichtigheid kan onder meer niet worden gesproken wanneer video-, computer-, foto-, film- en geluidsapparatuur, sieraden, horloges, bont en andere waardevolle voorwerpen alsmede geld onbeheerd worden achtergelaten anders dan in een deugdelijk afgesloten ruimte (waaronder niet wordt verstaan een vervoermiddel). Voor overige zaken geldt, dat wanneer deze worden achtergelaten in een vervoermiddel er uitsluitend recht op vergoeding bestaat indien:
 - de zaken zich overdag bevinden in een deugdelijk afgesloten kofferbak en deze zaken bovendien van buitenaf niet zichtbaar zijn;
 - alle maatregelen zijn getroffen ter voorkoming van schade wanneer deze zaken zich bevinden in een vervoermiddel dat niet geschikt is om te sluiten kofferbak;
- als gevolg van het normale gebruik van het verzekerde voorwerp;
- veroorzaakt door slijtage, eigen gebrek, eigen bederf of langzaam inwerkende weersinvloeden;
- aan antiques en voorwerpen van kunst- of verzamelwaarde (waaronder munten en postzegels);
- aan vaartuigen met toebehoren (met uitzondering van zeilplanken, opvouwbaar en opblaasbaar boten inclusief motor);
- die uitsluitend bestaat uit beschadiging van objectieven, video- en geluidskoppen van audio- en video-apparatuur, informatie-, geluids-, en beelddragere;
- aan koffers, tenzij deze ongeschikt geworden zijn voor gebruik, alsmede monstercollecties en gereedschappen;
- aan luchtvaartuigen (waaronder parachutes, delta- en zweefvliegtuiguitrusting);
- aan motorrijtuigen, motor-, brom-, snorfietsen, invalidenwagens en soortgelijke voertuigen;
- veroorzaakt door inbeslagneming of verbeurdverklaring anders dan wegens een verkeersongeval;
- door mot of ander ongedierte;
- voor verzekerden in geval van verblijf als au pair dan wel tijdens reizen en verblijf voor studie- of stagedoeleinden;
- bestaande uit krassen, deuken, vlekken en andere ontsieringen, tenzij het beschadigde voorwerp daardoor ongeschikt is geworden voor het voor dat voorwerp bestemde gebruik;
- die uitsluitend bestaat uit beschadiging van skistokken, bindingen, stoppers en beslag van ski's en door het loslaten van skikanten.

Paragraaf 4 Schade

4.1 Verplichtingen in geval van bagageschade

De verzekerde is verplicht:

- in geval van bagageschade de verzekeraar in de gelegenheid te stellen deze te onderzoeken voordat herstel plaatsvindt;
- het bezit, de waarde en de ouderdom van het verzekerde/de verzekerde voorwerp(en) dan wel de omstandigheden welke leiden tot een verzoek aan de verzekeraar om schadevergoeding of uitkering aan te tonen en van vooruit- of nagezonden voorwerpen het betreffende ontvangstbewijs te overleggen;
- indien de schade ontstaat tijdens vervoer van de verzekerde voorwerpen per trein, boot, vliegtuig of ander middel van transport, de bagage te controleren bij het in ontvangst nemen op goede staat en/of vermissing. Zo er iets wordt vermist en/of niet in goede staat bevindt, is hij/zij verplicht aangifte te doen bij de vervoersonderneming en te eisen dat deze vervoersonderneming van deze

aangifte proces-verbaal opmaakt.
Dit originele proces-verbaal dient bij eventuele schadeaangifte aan de verzekeraar ter inzage te worden overgelegd.

4.2 Bepaling van de schadeomvang (bagage)

- a Als schade zal aangemerkt worden het verschil tussen de waarde van de verzekerde voorwerpen onmiddellijk vóór en onmiddellijk na de gebeurtenis of, naar keuze van verzekeraar, de onmiddellijk na de gebeurtenis vastgestelde herstelkosten van die voorwerpen die naar het oordeel van experts voor herstel vatbaar zijn. Voorts wordt als schade aangemerkt de grootte van de door de gebeurtenis veroorzaakte en door het herstel niet opgeheven waardevermindering als deze door de experts is vastgesteld.
- b Basis voor de berekening van de te verlenen schadevergoeding is:
 - 1 voor voorwerpen, niet ouder dan 1 jaar: de nieuwwaarde;
 - 2 voor voorwerpen, ouder dan 1 jaar: de dagwaarde;
 - 3 voor kleding en schoeisel, niet ouder dan 6 maanden: de nieuwwaarde;
 - 4 voor kleding en schoeisel, ouder dan 6 maanden: de dagwaarde;
 - 5 voor make-up alsmede voor consumptieartikelen: de dagwaarde.
- c Als verzekeraar aan een verzekerde een schadevergoeding heeft betaald voor verloren, gestolen of vermiste zaken, dan dient verzekerde het eigendomsrecht desgevraagd aan verzekeraar over te dragen.
- d Als de zaken terug worden gevonden binnen drie maanden na de dag waarop ze verdwenen, moet verzekerde ze terugnemen en de uitbetaalde uitkering aan verzekeraar terugbetalen.
- e Vergoeding van gemaakte kosten vindt plaats onder aftrek van besparingen, restituties e.d.

RUBRIEK 2 BUITENGEWONE KOSTEN

Paragraaf 1 Algemeen

1.1 Samenhang voorwaarden

Deze voorwaarden vormen een onlosmakelijk geheel met de Algemene voorwaarden Bedrijven Pakket alsmede met de van toepassing verklaarde verzekeringsvoorwaarden Individuele Zakenreisverzekering.

Paragraaf 2 Dekking

2.1 Omschrijving van de dekking

Vergoed worden de in dit artikel genoemde kosten, mits deze aantoonbaar noodzakelijk en redelijkerwijs tijdens de duur van een reis extra gemaakt moesten worden als gevolg van een gebeurtenis of omstandigheid buiten de wil van de verzekerde ontstaan en op het voorkomen waarvan geen enkele invloed kon worden uitgeoefend.

a Overlijden van verzekerde

1 Overlijden tijdens een reis in het buitenland

De nabestaanden kunnen kiezen uit twee mogelijkheden:

- de kosten van het vervoer van het stoffelijk overschot naar de plaats van begraving of crematie in Nederland worden vergoed, inclusief de voor het vervoer noodzakelijke binnenkist en documenten;
- de kosten van begraving of crematie ter plaatse worden vergoed tot maximaal het bedrag dat vervoer naar Nederland gekost zou hebben. Hieronder wordt ook verstaan de kosten van overkomst van familieleden (1e en 2e graad) en de inwonende levenspartner voor ten hoogste 3 dagen;

2 Overlijden tijdens een reis in Nederland

De kosten van het vervoer van het stoffelijk overschot naar de plaats van begraving of crematie in Nederland worden vergoed.

Behalve de hierboven genoemde kosten worden ook de extra reis- en verblijfkosten van medeverzekerden vergoed voor het door het overlijden noodzakelijk geworden langer verblijf op de reisbestemming.

b Vervoer op medische indicatie

Vergoed worden de kosten:

- 1 van het vervoer naar en binnen Nederland;
- 2 van de noodzakelijke medische begeleiding.

c Reisonder- of -afbreking

De extra reis- en verblijfkosten van verzekerde en één meeverzekerde reisgenoot bij terugkeer naar Nederland worden vergoed als de reis af- of onderbroken moet worden als gevolg van:

- 1 het overlijden of het in levensgevaar verkeren van een familielid (1e of 2e graad) of inwonende levenspartner;
- 2 een gebeurtenis die aan het eigendom van verzekerde of het bedrijf waar hij werkt ernstige schade heeft veroorzaakt en zijn overkomst dringend gewenst maakt.
De reis- en verblijfkosten van verzekerde en één meeverzekerde reisgenoot om weer terug te keren naar de reisbestemming worden vergoed als dit gebeurt tijdens de geldigheidsduur van de verzekering.

d Overige kosten bij uitvallen door ziekte of ongeval

Ter zake van een aan verzekerde overkomen ongeval of ziekte zijn tevens verzekerd:

- 1 de extra kosten van de terugreis - inclusief verblijf - van deze verzekerde per openbaar vervoermiddel of met het vervoermiddel waarmee de reis wordt gemaakt;
- 2 de kosten van langer verblijf van deze verzekerde dan de op de polis aangegeven geldigheidsduur van verzekering respectievelijk de extra kosten van verblijf tijdens die geldigheidsduur;
- 3 de onder 1 en 2 genoemde kosten van alle samenreizende verzekerden, zijnde gezinsleden, dan wel huisgenoten met wie in gezinsverband wordt samengewoond, of van één andere reisgenoot mits noodzakelijk ter verpleging en bijstand van de gewonde of zieke verzekerde;
- 4 de kosten van overkomst en verblijf naar de reisbestemming van maximaal twee familieleden (1e of 2e graad) en/of de inwonende levenspartner gedurende zeven dagen als een verzekerde in levensgevaar verkeert. De verblijfskosten zijn gemaximeerd tot NLG 150,- per persoon per dag. Ook de kosten van terugkeer naar Nederland worden vergoed;
- 5 de extra kosten tot ten hoogste NLG 500,- per polis voor onvoorziene uitgaven welke redelijkerwijs een gevolg zijn van dan wel verband houden met opname in een ziekenhuis of overlijden van een verzekerde.

e Extra reis- of verblijfkosten bij gedwongen oponthoud

Als een verzekerde tijdens de terugreis gedwongen is in het buitenland te blijven als gevolg van een werkstaking van vervoersbedrijven, een lawine, insneeuwing, overstroming of andere natuurramp, vergoedt verzekeraar de extra reis- en verblijfkosten gedurende twee dagen. Tevens worden vergoed, bij medische ongeschiktheid van de chauffeur, de extra kosten van de terugreis (inclusief verblijf) van een verzekerde per openbaar vervoermiddel, gemaakt in overleg met de hulpcentrale, indien de bestuurder van het vervoermiddel waarmee de reis werd gemaakt als gevolg van een ongeval of ziekte, op medische indicatie, het voertuig niet langer kan besturen

en binnen 3 reisdagen daartoe ook niet in de gelegenheid zal zijn, terwijl geen van de reisgenoten zijn of haar taak kan overnemen.

- f *Toezenden van medicijnen, hulp- en kunstmiddelen*
In het geval van een ongeval of ziekte worden de kosten vergoed van het opsturen van medicijnen, hulp- en kunstmiddelen die ter plaatse niet te verkrijgen zijn. De kosten van de medicijnen zelf zijn voor rekening van verzekerde.
- g *Opsporing, redding en berging*
In het geval van vermissing of ongeval van verzekerde worden de kosten van opsporing, redding en berging vergoed, als dit gebeurt onder leiding van een bevoegde instantie. Deze kosten worden ook vergoed als de bevoegde autoriteiten een ongeval vermoeden.
- h *Kosten bij uitvallen van het vervoermiddel*
1 De verzekering omvat de extra kosten, gemaakt in overleg met de hulpcentrale, in verband met uitvallen van het personenmotorrijtuig ook indien dit een motorrijtuig (al dan niet voorzien van een buitenlands kenteken) betreft dat is gehuurd in verband met eerder uitvallen van het motorrijtuig waarmee de reis is ondernomen, voor zover gemaakt tijdens de geldigheidsduur van de verzekering en mits rijklaar maken, teruggave of opheffing van het uitvallen niet mogelijk is binnen 2 werkdagen, voor:
- het huren van een soortgelijk ander personenmotorrijtuig tot ten hoogste het op het polisblad onder het verzekerde Pakket vermelde bedrag per object gedurende ten hoogste 30 dagen; of
- de reis per trein, inclusief het vervoer van bagage op basis van het 2e klasse tarief.
2 De extra kosten hier vermeld onder sub 1, zijn uitsluitend verzekerd indien het personenmotorrijtuig waarmee vanuit Nederland de reis wordt gemaakt uitvalt (waaronder tevens wordt verstaan het niet kunnen vervolgen van de weg) tijdens de reis en binnen de geldigheidsduur van de verzekering door:
- schade of defect aan of verlies van het personenmotorrijtuig door diefstal, brand, explosie, botsing of enige andere onzekere gebeurtenis (echter inbeslagname of verbeurdverklaring alleen wegens een verkeersongeval), ook door eigen gebrek dan wel;
- lawines, bergstorting, overstroming of andere natuurrampen.
3 Een zelfde recht op extra kosten als hier vermeld onder sub 1 bestaat indien het personenmotorrijtuig binnen 7 dagen voor de ingangsdatum van de verzekering, doch niet eerder dan op de datum van afgifte van de polis, uitvalt door diefstal, brand, explosie of enig ander van buiten komend onheil en rijklaar maken niet mogelijk is binnen 2 werkdagen na de ingangsdatum.
- i *Extra verblijfkosten bij uitvallen van het motorrijtuig*
Bovendien zijn, ook bij het uitvallen gedurende minder dan 2 dagen verzekerd de extra verblijfkosten van verzekerde(n). Het een en ander gedurende het gedwongen oponthoud door het uitvallen van het personenmotorrijtuig tijdens de gehele geldigheidsduur van de verzekering. Hiervoor geldt het maximum bedrag als op het polisblad onder het verzekerde Pakket per persoon per dag is vermeld, doch niet langer dan 10 dagen.
- j *Telecommunicatie*
Indien recht op schadevergoeding, uitkering of op hulpverlening bestaat, zijn verzekerd de noodzakelijk gemaakte telecommunicatiekosten voor zover gemaakt om:
1 in contact te treden met de hulpcentrale;
2 in contact te treden met anderen tot ten hoogste het bedrag per verzekerde als vermeld onder het verzekerde pakket.
- k *Administratieve ondersteuning*
Indien problemen ontstaan met betrekking tot verlies van documenten, paspoort, vliegticket etc., zal de hulpcentrale ter plaatse assistentie verlenen en de verzekerde met raad en daad bijstaan bij ambassades, consulaten en andere officiële instanties.
- l *Regelen van voorschotten*
De hulpcentrale neemt voor haar rekening de bemiddelingskosten (inclusief de kosten van het overmaken) van het in noodgevallen benodigde geld. Voorschotten worden verstrekt mits deze gedekt zijn door een naar het oordeel van de hulpcentrale afdoende garantie tot terugbetaling.
- m *Doorgeven van boodschappen*
De hulpcentrale belast zich met het doorgeven van dringende boodschappen die betrekking hebben op gebeurtenissen waarvoor deze Rubriek dekking verleent.
- n *Skipassen, skiliftkaarten, skilessen en skihuur*
Als verzekerde als gevolg van een ongeval of ziekte niet meer in staat is te skiën of terug moet naar Nederland, wordt het ongebruikte deel van de skipassen, skiliftkaarten, skilessen en ski huur vergoed op vertoon van de originele documenten.
- o *Overige kosten*
De extra reis- en verblijfkosten gedurende 2 dagen die niet onder paragraaf 2.1 a t/m n van deze rubriek zijn vermeld, maar wel in rechtstreeks verband staan met de reis, worden vergoed.
- p Tevens wordt uitkering verleend voor extra kosten die verzekerde moet maken ten gevolge van een onder deze rubriek gedekte gebeurtenis, die een niet in de polis genoemde reisgenoot overkomt. Deze dekking is alleen van kracht indien:
1 de getroffen reisgenoot een eigen geldige reisverzekering heeft;
2 de gebeurtenis van de getroffen reisgenoot onder de dekking van diens reisverzekering valt en deze reisverzekering geen dekking biedt voor extra kosten van de meereizende reisgenoot;
3 de extra door de verzekerde gemaakte kosten aantoonbaar noodzakelijk zijn en redelijkerwijs tijdens de duur van de reis gemaakt zijn.

2.2 Omvang van de dekking

Voor de omvang van de dekking wordt verwezen naar artikel 2.2 van de verzekeringsvoorwaarden Individuele Zakenreisverzekering.

Paragraaf 3 Uitsluitingen

3.1 Uitsluitingen

- a Geen recht op uitkering bestaat als de verzekerde op reis is gegaan (mede) met het doel een (para)medische behandeling te ondergaan, voor zover de kosten verband houden met de te behandelen ziekte.
- b Tevens bestaat er geen recht op de vergoeding van extra kosten als vermeld in paragraaf 2.1 h, in verband met het uitvallen van het vervoermiddel ten gevolge van:
1 gebeurtenissen ontstaan terwijl de bestuurder de rijbevoegdheid onvoorwaardelijk is ontzegd, dan wel deze bestuurder niet in het bezit is van een geldig voor het vervoermiddel voorgeschreven rijbewijs;
2 een zodanige staat van onderhoud van het vervoermiddel, dat reeds bij de aanvang van de buitenlandse reis was te voorzien, althans redelijkerwijs voorzien had kunnen worden, dat het vervoermiddel zou uitvallen;
3 gebeurtenissen ontstaan terwijl de bestuurder van het vervoermiddel onder zodanige invloed van alcoholhoudende drank of enig bedwelmend of opwekkend middel verkeert, dat hij/zij geacht moet worden niet in staat te zijn het vervoermiddel naar behoren te besturen.

- c Indien er sprake is van één van de uitsluitingen vermeld in het rubriek 3 (Ongevallen) paragraaf 3.1 t/m 3.8, zijn de volgende buitengewone kosten niet verzekerd:
- 1 kosten van bijzonder vervoer van zieken en gewonden als vermeld in rubriek 2 (Buitengewone kosten) paragraaf 2.1 b en opsporing, redding en berging paragraaf 2.1 g;
 - 2 overige kosten bij uitvallen door ziekte of ongeval als vermeld in paragraaf 2.1 d.
 - 3 kosten van skipassen, -liften, -huur, -lessen als vermeld in paragraaf 2.1 n.

**Paragraaf 4
Schade**

4.1 Verplichtingen

Ter zake het vervoer van een zieke of gewonde verzekerde dient deze te zorgen voor een schriftelijke verklaring van de behandelend arts waaruit blijkt:

- a dat vervoer naar een ziekenhuis in Nederland of de woonplaats verantwoord is;
- b welke wijze van vervoer noodzakelijk is;
- c of en in welke vorm medische begeleiding tijdens dat vervoer is voorgeschreven.

RUBRIEK 3 ONGEVALLEN

**Paragraaf 1
Algemeen**

1.1 Samenhang voorwaarden

Deze voorwaarden vormen een onlosmakelijk geheel met de Algemene voorwaarden Bedrijven Pakket alsmede met de van toepassing verklaarde verzekeringsvoorwaarden Individuele Zakenreisverzekering.

**Paragraaf 2
Dekking**

2.1 Omschrijving van de dekking

- a De verzekering komt tot uitkering als verzekerde door een ongeval zoals omschreven in artikel 1.15 van de verzekeringsvoorwaarden Individuele Zakenreisverzekering:
- 1 overlijdt binnen 3 jaar na het ongeval;
 - 2 blijvend invalide wordt binnen 3 jaar na het ongeval;
- b Onder een ongeval zoals omschreven in artikel 1.15 van de verzekeringsvoorwaarden Individuele Zakenreisverzekering wordt tevens verstaan:
- 1 het acuut en ongewild binnenkrijgen van voor de gezondheid schadelijke gassen, dampen of stoffen (niet zijnde virussen of bacteriële ziektekiemen), tenzij deze gewoonlijk als afval en/of lozingsproducten deel uitmaken van de buitenlucht ter plaatse van het ongeval;
 - 2 inwendig letsel aan de ogen, als dit ongewild van buitenaf wordt toegebracht door voorwerpen of stoffen;
 - 3 besmetting of vergiftiging door ziektekiemen, als gevolg van een onvrijwillige val in water of in een andere (vloeibare) stof;
 - 4 het ontstaan van complicaties en verergeringen als gevolg van een behandeling, verricht door of op voorschrift van een bevoegd geneeskundige en wel voor zover deze behandeling noodzakelijk was geworden door een volgens deze verzekering gedekte gebeurtenis;
 - 5 het ontstaan van wondinfectie en de daaruit voortvloeiende gevolgen en bloedvergiftiging door een volgens deze verzekering gedekte gebeurtenis;
 - 6 bevriezing, zonnesteek, verdrinking of verstikking;
 - 7 letsel, dood of aantasting van de gezondheid, opzettelijk en tegen de wil van verzekerde door een ander veroorzaakt, met uitzondering van zelfverminking, zelfmoord of een poging daartoe, ongeacht of verzekerde bij het uitvoeren van zijn voornemen al dan niet toerekeningsvatbaar is;
 - 8 verhongering, verdorsting, uitputting en zonnebrand, ontstaan als gevolg van overstroming, instorting, insneeuwing, invriezing, noodlanding, schipbreuk of onvrijwillige afzondering op andere wijze;
 - 9 verrekking en scheuring van spieren en weefsels, ontwrichting of verstuing;
 - 10 miltvuur, koepokken, mond- en klauwzeer, trichophytie (ringvuur), ziekte van Bang en sarcopteschurft;

2.2 Omvang van de dekking

Voor de omvang van de dekking wordt verwezen naar artikel 2.2 van de verzekeringsvoorwaarden Individuele Zakenreisverzekering.

**Paragraaf 3
Uitsluitingen**

Naast de algemene uitsluitingen is verzekeraar niet tot uitkering gehouden indien een ongeval:

3.1 Genees- en genotmiddelen

plaatsvindt als gevolg van het gebruik door verzekerde van geneesmiddelen of bedwelmende, verdovende of opwekkende middelen anders dan op medisch voorschrift;

3.2 Gevaarlijke sporten/snelheidswedstrijden

plaatsvindt bij het deelnemen aan:

- a een bergtocht zonder bevoegde gids tenzij gebruik wordt gemaakt van normale, voor het publiek toegankelijke paden of wegen. Bergexpedities en klettertochten blijven uitgesloten;
- b risicoverhogende sporten, waaronder in ieder geval worden verstaan bobsleeën, skispringen, ijshockey, boks- en rugbywedstrijden, bungy-jumpen, parachutespringen alsmede survivaltochten of survivalachtige tochten;
- c een snelheidswedstrijd met motorrijtuigen, motorvoertuigen, bromfietsen, motorrijwielen of voorbereidingen hiervoor;

3.3 Gevaarlijke werkzaamheden

plaatsvindt bij werkzaamheden door verzekerde verricht, voor zover hieraan bijzondere gevaren zijn verbonden;

3.4 Luchtverkeer

plaatsvindt bij het deelnemen aan het luchtverkeer tenzij verzekerde een ongeval is overkomen tijdens het reizen als:

- a passagier in een voor passagiersvervoer ingericht vliegtuig;
- b passagier van een zweefvliegtuig mits de piloot voor de betreffende vlucht in het bezit is van het vereiste brevet;
- c piloot van een zweefvliegtuig mits een verzekerde voor de betreffende vlucht in het bezit is van het vereiste brevet.
Uitgesloten blijft het vlieg risico in motor- en straalvliegtuigen als piloot, vlieg instructeur, leerling-vlieger of bemanningslid;

3.5 Medische behandeling

letsel of overlijden veroorzaakt door een door verzekerde ondergane medische behandeling tenzij deze rechtstreeks verband houdt met een eerder door verzekerde overkomen ongeval.

3.6 Onder invloed zijn als bestuurder

wordt veroorzaakt doordat verzekerde als bestuurder van een motorrijtuig onder invloed is van bedwelvende, verdovende, opwekkende of soortgelijke middelen, waaronder alcoholhoudende drank, tenzij verzekerde of de begunstigde bewijst dat er geen oorzakelijk verband bestaat tussen het ongeval en het gebruik van genoemde middelen;

3.7 Vechtpartij

plaatsvindt bij het door verzekerde deelnemen aan een vechtpartij, anders dan uit zelfverdediging;

3.8 Waagstuk

plaatsvindt bij het door verzekerde ondernemen van een waagstuk waarbij het leven of lichaam op roekeloze wijze in gevaar wordt gebracht tenzij uit hoofde van het beroep van verzekerde het verrichten van dit waagstuk redelijkerwijs noodzakelijk was of geschiedt bij rechtmatige zelfverdediging, poging tot redding van mens, dier of zaken of tot afwending van een dreigend gevaar.

Paragraaf 4 Schade

4.1 Verplichtingen in geval van schade

a Meldingstermijn na een ongeval

Indien verzekerde door een ongeval wordt getroffen, zijn verzekeringnemer, verzekerde of begunstigde verplicht dit te melden:

- 1 in geval van overlijden binnen 48 uur na overlijden ten gevolge van een ongeval, doch in ieder geval vóór de crematie of begrafenis;
- 2 in geval van blijvende invaliditeit binnen 3 maanden na het ongeval.
Indien de melding later wordt gedaan, kan naar het oordeel van de maatschappij toch recht op uitkering ontstaan, indien door verzekerde kan worden aangetoond dat:
 - een verzekerde een gedekt ongeval is overkomen;
 - de blijvende invaliditeit het rechtstreeks gevolg is van dit ongeval;
 - de gevolgen van dit ongeval niet door ziekte, kwaal of gebrekigheid of een abnormale lichaams-/geestesgesteldheid zijn vergroot;
 - een verzekerde in alle opzichten de voorschriften van de behandelend arts heeft opgevolgd.De melding dient schriftelijk, telefonisch of per fax te geschieden.
Een door verzekeraar te verstrekken schadeaangifteformulier dient ingevuld en ondertekend te worden ingezonden.

b Verplichtingen na een ongeval

- 1 In geval van overlijden van verzekerde zijn de begunstigten verplicht medewerking te verlenen ter vaststelling van de doodsoorzaak.
- 2 In geval van (blijvende) invaliditeit van verzekerde:
 - zich direct onder geneeskundige behandeling te stellen;
 - al het mogelijke te doen om zijn herstel te bevorderen door tenminste de voorschriften van alle medewerking te verlenen ter vaststelling van de mate van invaliditeit, zoals het meewerken aan een geneeskundig onderzoek.

4.2 Bijzondere verplichting in geval van opname in een ziekenhuis

In geval van opname in een ziekenhuis dient vooraf of zo dit onmogelijk is, binnen een week na opneming telefonisch contact te worden opgenomen met de hulpcentrale, zodat deze in overleg met verzekerde of zijn/haar vertegenwoordiger, de behandelend arts en eventueel ook de huisarts, die maatregelen kan treffen, welke het belang van de betrokken verzekerde het beste dienen. Verzekerde is gehouden zich niet in een hogere klasse te doen verplegen dan die welke overeenkomt met de klasse van zijn/haar ziektekostenverzekering in Nederland of bij gebreke daarvan de laagste klasse.

4.3 Vaststelling van de hoogte van de uitkering

In geval van blijvende invaliditeit (rubriek B) geldt dat:

- a de mate van blijvende invaliditeit c.q. het percentage functieverlies zal worden vastgesteld door een, door de medisch adviseur van de verzekeraar te benoemen, geneeskundige.
- b de bepaling van het percentage functieverlies geschiedt volgens objectieve maatstaven en wel zoveel mogelijk overeenkomstig de laatste uitgave van de "Guides to the Evaluation of Permanent Impairment" van the American Medical Association (A.M.A.) en de richtlijnen van de Nederlandse Vereniging voor Neurologie en de Nederlandse Orthopaedische Vereniging.
- c *Gliedertaxe*
de uitkeringspercentages bij volledig (functie-)verlies van:

	<i>Uitkeringspercentage</i>
<i>Hoofd:</i>	
Beide ogen	100%
Eén oog	50%
Het gehele gehoorvermogen	60%
Het gehoorvermogen van één oor	25%
Eén oorschelp	5%
Het spraakvermogen	50%
De reuk of de smaak	5%
De neus	10%
<i>Inwendig orgaan:</i>	
De milt	10%
Een nier	20%
Een long	30%
<i>Ledematen:</i>	
Beide armen	100%
Beide handen	100%
Beide benen	100%
Beide voeten	100%
Eén arm of hand en één been of voet	100%
Arm in schoudergewricht	80%
Arm in ellebooggewricht	75%
Hand in polsgewricht	70%
Eén duim	25%
Eén wijsvinger	15%
Eén middelvinger	12%
Eén van de overige vingers	10%
Eén been of voet	70%
Eén grote teen	10%
Eén van de andere tenen	5%

- d *Whiplash*
ten aanzien van acceleratie/deceleratietrauma van de cervicale wervelkolom waarbij sprake is van klachten evenwel zonder objectieve verschijnselen en waarbij verder wordt voldaan aan de criteria van het post-whiplash syndroom zoals opgesteld door de Nederlandse Vereniging voor Neurologie, wordt bepaald dat hiervoor maximaal 5% van het verzekerd bedrag wordt uitgekeerd. Aanwijzingen voor afwijkingen welke met hulponderzoek, zoals neuropsychologisch testen of vestibulair onderzoek, zijn verkregen geven geen recht op een uitkering boven dit maximum van 5%.
- e Wanneer sprake is van een gedeeltelijk verlies of gedeeltelijke onbruikbaarheid van één of meer van de in de hierboven vermelde gliedertaxe genoemde lichaamsdelen of organen, wordt het uitkeringspercentage naar evenredigheid met de hiervoor vermelde percentages vastgesteld.
- f Bij verlies of blijvende onbruikbaarheid van méér lichaamsdelen of organen worden de percentages opgeteld tot een maximum van 100%.
- g Ter zake van een ongeval wordt bij blijvende invaliditeit in totaal maximaal het verzekerde bedrag uitgekeerd.
- h Bij verlies of blijvende onbruikbaarheid van verschillende vingers van een hand wordt in totaal nooit meer uitgekeerd, dan hetgeen op grond van deze verzekering uitgekeerd zou zijn bij verlies of blijvende functiebeperking van een hand.
- i Bij de vaststelling van de mate invaliditeit zal géén rekening worden gehouden met het beroep ten tijde van het ongeval.
- j Indien een reeds bestaande vorm van invaliditeit door een ongeval wordt verergerd, zal de vastgestelde mate van blijvende invaliditeit na het ongeval worden verminderd met de reeds voor het ongeval bestaande mate van invaliditeit.
- k Vaststelling van de uitkering voor blijvende invaliditeit vindt plaats uiterlijk 3 jaar na de melding van het ongeval of zoveel eerder als een blijvende toestand van invaliditeit is komen vast te staan. Indien evenwel 2 jaar na de melding van het ongeval nog geen uitkering wegens blijvende invaliditeit heeft plaatsgehad, dan vergoedt de verzekeraar de wettelijke rente, te beginnen 2 jaar na de melding van het ongeval over het bedrag dat uiteindelijk ter zake van blijvende invaliditeit zal zijn verschuldigd.
De rente zal gelijktijdig met de uitkering worden voldaan. De hierboven genoemde rente is evenwel niet meer verschuldigd nadat de verzekeraar een voorschot op de uitkering ter zake van blijvende invaliditeit ter beschikking heeft gesteld.
- l Bij de vaststelling van de mate van blijvende invaliditeit wordt nimmer rekening gehouden met de psychische reactie op het ongeval c.q. op het daardoor veroorzaakte lichamelijk letsel c.q. blijvende invaliditeit, ook al zou bedoelde psychische reactie op zichzelf in enige mate blijvende invaliditeit tot gevolg kunnen hebben.
- m Indien verzekerde binnen 3 jaar na het ongeval overlijdt (doch niet als gevolg van het bedoelde ongeval of als gevolg van een ander ongeval, waarvoor door de verzekeraar uitkering zal worden verleend) terwijl de uitkering voor blijvende invaliditeit nog niet is vastgesteld, dan zal uitkering worden verleend op basis van de mate van invaliditeit welke met inachtneming van 3 jaar na het ontstaan van het ongeval, redelijkerwijs te verwachten zou zijn geweest, indien een verzekerde in leven was gebleven.
- n De vaststelling van de mate van blijvende invaliditeit zal in Nederland plaatsvinden, ook al is een verzekerde na het ongeval naar het buitenland vertrokken, of was deze ten tijde van het ongeval al in het buitenland. Een verzekerde zal in dat geval op eigen kosten naar Nederland (terug) dienen te komen ter vaststelling van de definitieve mate van blijvende invaliditeit.
Voldoet verzekerde hieraan niet, dan vervalt daarmee zijn recht op uitkering, tenzij anders is overeengekomen.

4.4 Betaling van de uitkering

- a *In geval van overlijden (rubriek A)*
Bij overlijden van een verzekerde binnen 3 jaar na een ongeval, keert de verzekeraar het voor hem verzekerde bedrag uit. Heeft de verzekeraar ter zake van hetzelfde ongeval reeds uitkering verleend wegens blijvende invaliditeit, dan wordt laatstgenoemde uitkering in mindering gebracht op de uitkering bij overlijden. Is de reeds verleende uitkering wegens blijvende invaliditeit echter hoger dan de uitkering bij overlijden dan zal de verzekeraar het verschil niet terugvorderen.
- b *In geval van blijvende invaliditeit (rubriek B)*
De mate van blijvende invaliditeit wordt vastgesteld zodra naar medisch oordeel sprake is van een onveranderlijke toestand, doch uiterlijk binnen 3 jaar na melding van het ongeval. Na deze periode zal de mate van blijvende invaliditeit worden bepaald op basis van de alsdan bestaande invaliditeit, waarbij uitdrukkelijk wordt bepaald, dat nadien optredende wijzigingen géén aanleiding kunnen vormen om aanspraken te doen op aanvullende uitkeringen.

4.5 Meerdere verzekerden als inzittenden van één vervoermiddel

Indien meerdere verzekerden als inzittenden van één vervoermiddel ten gevolge van één ongeval zijn overleden dan wel blijvend invalide zijn geworden en het totaal bedrag van de verschuldigde uitkeringen ter zake van overlijden en/of blijvende invaliditeit een bedrag van f 3.000.000,- zal overschrijden, worden de rechten van de uitkeringsgerechtigden naar evenredigheid beperkt tot in totaal het vorengenoemde bedrag.

4.6 Geen verplichting van verzekeraar tot betaling

Indien blijkt dat bij afwezigheid van begunstigden de staat uitkeringsgerechtigd kan zijn, bestaat voor de verzekeraar geen plicht tot betaling.

4.7 Verjaringstermijn

In afwijking van de Algemene voorwaarden Bedrijven Pakket geldt voor rubriek 3 Ongevallen een verjaringstermijn van 5 jaar.

RUBRIEK 4 GENEESKUNDIGE KOSTEN

Paragraaf 1 Algemeen

1.1 Samenhang voorwaarden

Deze voorwaarden vormen een onlosmakelijk geheel met de Algemene voorwaarden Bedrijven Pakket alsmede met de van toepassing verklaarde verzekeringsvoorwaarden Individuele Zakenreisverzekering.

Paragraaf 2 Dekking

2.1 Omschrijving van de dekking

- a In geval van een geneeskundige behandeling van een verzekerde, die medisch noodzakelijk is als gevolg van een hem overkomen ongeval of ziekte tijdens een reis binnen de verzekeringsduur, zullen uitsluitend de gemaakte kosten worden vergoed van:
 - 1 de honoraria en kosten van (tand-)artsen en specialisten;

- 2 een opname in het ziekenhuis;
 - 3 een operatie;
 - 4 de door de arts voorgeschreven onderzoeken;
 - 5 de door de (tand-)arts voorgeschreven medicijnen, verbandmiddelen en massage;
 - 6 vervoer van verzekerde naar en van artsen en ziekenhuizen;
 - 7 de door een ongeval, noodzakelijk geworden eerste prothesen, te vergoeden naar het Nederlands orthobandatarief;
 - 8 de door of op voorschrift van een (tand)arts in verband met deze behandeling gemaakte röntgenfoto's;
 - 9 de reparatie van of vervanging van een kunstgebit of kunstmatige elementen van het gebit.
- b Nabehandelingskosten
De kosten van geneeskundige en tandheelkundige behandeling wegens de gevolgen van een ongeval, zoals omschreven in artikel 1.15 van de verzekeringsvoorwaarden Individuele Zakenreisverzekering, zijn ook verzekerd indien en voor zover zij in Nederland werden gemaakt na de periode gedurende welke de verzekering van kracht was, doch uiterlijk tot de 365ste dag na die waarop het ongeval plaatsvond.
- c Indien de reis, als gevolg van de geneeskundige behandeling langer duurt dan de maximale reisduur zoals aangegeven op het polisblad, worden de kosten alleen vergoed als transport naar Nederland medisch onverantwoord is. De vergoeding wordt stopgezet op de 365e dag na vertrek.
- d Verzekerde klasse
Bij een ziekenhuisopname zal de uitkering gebaseerd zijn op dezelfde klasse waarop verzekerde in Nederland krachtens zijn ziektekostenverzekering recht heeft.
- e Bestaande dekking in Nederland
De onder deze rubriek verzekerde dekking is uitsluitend van kracht indien er in Nederland een primaire dekking voor geneeskundige kosten bestaat krachtens de ziekenfondswet of enige andere publiekrechtelijke of privaatrechtelijke regeling (b.v. particuliere ziektekostenverzekering, standaard pakketpolis e.d.).
- f Indien gedurende de looptijd van deze verzekering de primaire dekking wegvalt, komt de onderhavige dekking, per datum van het wegvallen van de primaire dekking, te vervallen. Van een zodanige omstandigheid dient de verzekeraar onmiddellijk te worden geïnformeerd. De premie zal dan dienovereenkomstig worden aangepast.

2.2 Omvang van de dekking

Voor de omvang van de dekking wordt verwezen naar artikel 2.2 van de verzekeringsvoorwaarden Individuele Zakenreisverzekering.

Paragraaf 3 Uitsluitingen

3.1 Uitsluitingen

Uitgesloten is schade:

- a verband houdende met een behandeling die zonder medische gevaren uitgesteld had kunnen worden tot na de terugkeer in Nederland;
- b waarbij de behandeling door een niet-erkende arts gebeurt;
- c als de verzekerde op reis is gegaan (mede) met het doel een (para)medische behandeling te ondergaan, voor zover de kosten verband houden met de te behandelen ziekte of gebrek;
- d verband houdende met een behandeling waarvan al voor het aangaan van de reis duidelijk was dat zij tijdens de reis moest plaatsvinden;
- e indien er geen sprake is van een door verzekerde afgesloten primaire medische kostenverzekering/voorziening in Nederland.

Paragraaf 4 Schade

4.1 Bijzondere verplichting in geval van opname in een ziekenhuis

In geval van opname in een ziekenhuis dient vooraf of zo dit onmogelijk is, binnen een week na opnemings telefonisch contact te worden opgenomen met de hulpcentrale, zodat deze in overleg met verzekerde of zijn/haar vertegenwoordiger, de behandelend arts en eventueel ook de huisarts, die maatregelen kan treffen, welke het belang van de betrokken verzekerde het beste dienen. Verzekerde is gehouden zich niet in een hogere klasse te doen verplegen dan die welke overeenkomt met de klasse van zijn/haar ziektekostenverzekering in Nederland of bij gebreke daarvan de laagste klasse.

RUBRIEK 5 AUTOMOBILISTENHULP

Paragraaf 1 Algemeen

1.1 Samenhang voorwaarden

Deze voorwaarden vormen een onlosmakelijk geheel met de Algemene voorwaarden Bedrijven Pakket alsmede met de van toepassing verklaarde verzekeringsvoorwaarden Individuele Zakenreisverzekering.

Paragraaf 2 Dekking

2.1

a *Uitvallen personenmotorrijtuig*

Er is alleen dan sprake van het uitvallen van het personenmotorrijtuig in geval het personenmotorrijtuig waarmee vanuit Nederland de reis wordt gemaakt uitvalt (waaronder tevens wordt verstaan het niet kunnen vervolgen van de weg) tijdens de reis en binnen de geldigheidsduur van de verzekering door:

- 1 schade of defect aan of verlies van het personenmotorrijtuig door diefstal, brand, explosie, botsing of enige andere onzekere gebeurtenis alsmede door eigen gebrek;
- 2 inbeslagneming of verbeurdverklaring alleen wegens een verkeersongeval;
- 3 lawines, bergstorting, overstrooming of andere natuurrampen.

b *Kosten van een vervangende bestuurder*

De verzekering omvat de kosten van het inzetten van een vervangende bestuurder door de hulpcentrale ten einde het personenmotorrijtuig waarmee vanuit Nederland de reis werd gemaakt naar Nederland terug te rijden.

Deze extra kosten zijn uitsluitend verzekerd indien:

- 1 de bestuurder ten gevolge van ziekte of ongeval op grond van medisch advies het personenmotorrijtuig niet meer verantwoord kan besturen en herstel niet binnen redelijke termijn is te verwachten;
- 2 de bestuurder zonder personenmotorrijtuig van zijn/haar buitenlandse verblijfplaats is vertrokken als gevolg van:
 - ernstige ziekte of ernstig ongeval of overlijden van huisgenoten of familieleden in de eerste of tweede graad;
 - een van belang zijnde zaakschade door brand, inbraak, ontploffing, blikseminslag, storm of overstrooming, welke het eigendom van de bestuurder treft en zijn/haar aanwezigheid dringend noodzakelijk maakt en geen van de medereizigers in staat en bevoegd is het

- personenmotorrijtuig te besturen.
- 3 deze dekking omvat, naast de kosten van organisatie door de hulpcentrale, uitsluitend de kosten van honorering, reis- en verblijfkosten van de vervangende bestuurder.
- c **Kosten van berging, slepen en reparatie van het personenmotorrijtuig**
De verzekering omvat de extra kosten, in verband met uitvallen van het personenmotorrijtuig tijdens de geldigheidsduur van de verzekering overeenkomstig het vermeldde in 2.1 a voor zover gemaakt, voor:
- 1 de extra kosten van berging, bewaking, vervoer naar de dichtstbijzijnde reparatie-inrichting en stalling van het personenmotorrijtuig met bijbehorende bagage;
 - 2 de kosten van reparatie langs de weg (uitsluitend arbeidsloon) van het personenmotorrijtuig tot ten hoogste NLG 250,- per gebeurtenis.
- d **Transport van het personenmotorrijtuig en bagage naar Nederland**
- 1 De verzekering omvat de extra kosten van transport, in verband met uitvallen van het personenmotorrijtuig tijdens de geldigheidsduur van de verzekering overeenkomstig het vermeldde in 2.1 a voor zover gemaakt, een en ander mits rijklaar maken, teruggave of opheffing van het uitvallen niet mogelijk is binnen 2 werkdagen.
 - 2 Vergoeding voor transport van het personenmotorrijtuig met bijbehorende bagage door de hulpcentrale vindt plaats naar een door verzekerde op te geven adres binnen Nederland, tenzij de kosten van dat transport hoger zijn dan de waarde van het personenmotorrijtuig op dat moment.
- e **Invoer of vernietiging van het personenmotorrijtuig**
Indien op grond van het in 2.1 d vermeldde, in overleg met verzekerde en de eigenaar van het personenmotorrijtuig, moet worden besloten het personenmotorrijtuig achter te laten in het buitenland, bestaat recht op vergoeding van de kosten van organisatie door de hulpcentrale van invoer of vernietiging van het personenmotorrijtuig in het betrokken land; alsmede de douaneheffingen en/of kosten van vernietiging van het personenmotorrijtuig in het betrokken land.
- f **Onderdelen**
Indien voor het weer rijklaar maken van het overeenkomstig het vermeldde in 2.1 a uitgevallen personenmotorrijtuig onderdelen nodig zijn, die ter plaatse niet of niet op korte termijn verkrijgbaar zijn, bestaat recht op vergoeding van de kosten van het toezenden door de hulpcentrale van die onderdelen aan verzekerde.
De aankoopkosten, douaneheffingen en eventuele retourvrachtkosten komen voor rekening van verzekerde, ook indien de toegezonden onderdelen niet worden afgehaald.
- g **Rechtsbijstand**
De verzekeraar verleent de verzekerden en hun nagelaten betrekkingen, voor zover deze een vordering tot levensonderhoud kunnen instellen, met betrekking tot gebeurtenissen die in verband kunnen worden gebracht met de reis waarvoor deze verzekering werd gesloten:
- 1 rechtsbijstand ter zake van verhaal van schade aan gerechtigden zelf toegebracht door een derde die daarvoor wettelijk aansprakelijk is;
 - 2 rechtsbijstand in strafzaken aangespannen tegen een gerechtigde, anders dan wegens een overtreding van fiscale wetten (douanebepalingen);
 - 3 rechtsbijstand ter zake van overeenkomsten aangegaan door een gerechtigde, rechtstreeks en uitsluitend in verband met de reis.
Verzekerd zijn:
 - honorarium van advocaten en deurwaarders;
 - proceskosten;
 - reis- en verblijfkosten in redelijkheid gemaakt indien het verschijnen in het buitenland van een gerechtigde voor een gerecht en/of deskundige vereist blijkt of door zijn/haar advocaat wenselijk wordt geacht;
 - de kosten van getuigen en deskundigen.
 - 4 Indien door de bevoegde overheidsinstanties wegens een door verzekerde begaan strafbaar feit het storten van een waarborgsom wordt verlangd, zal de hulpcentrale deze tot ten hoogste NLG 25.000,- bij wijze van voorschot voldoen.
 - 5 Geen dekking bestaat voor rechtsbijstand ter zake van aanspraken tussen verzekerden onderling die krachtens dezelfde polis verzekerd zijn.

2.2 Omvang van de dekking

Voor de omvang van de dekking wordt verwezen naar artikel 2.2 van de verzekeringsvoorwaarden Individuele Zakenreisverzekering.

Paragraaf 3 Uitsluitingen

Naast de algemene uitsluitingen bestaat er geen recht op hulp of vergoeding van kosten als gevolg van een gebeurtenis:

3.1 Geen rijbewijs

terwijl de bestuurder de rijbevoegdheid onvoorwaardelijk is ontzegd, dan wel deze bestuurder niet in het bezit is van een geldig voor het personenmotorrijtuig voorgeschreven rijbewijs;

3.2 Gebruik van alcohol, bedwelmende of soortgelijke middelen

terwijl de bestuurder van het personenmotorrijtuig onder zodanige invloed van alcoholhoudende drank of enig bedwelmend of opwekkend middel verkeert, dat hij/zij geacht moet worden niet in staat te zijn het personenmotorrijtuig naar behoren te besturen;

3.3 Misdrijf

bij of ten gevolge van het deelnemen aan een misdrijf;

3.4 Opzet, grove schuld

ontstaan of mogelijk geworden met de wil van of door opzet of grove schuld van verzekerde of van een bij de uitkering of hulp belanghebbende;

3.5 Slechte staat van onderhoud van het personenmotorrijtuig

Hiernaast bestaat er voor het vermeldde in 2.1 b t/m 2.1 f geen recht op hulp of vergoeding van kosten als gevolg van een zodanige staat van onderhoud van het personenmotorrijtuig, dat reeds bij de aanvang van de buitenlandse reis was te voorzien, althans redelijkerwijs voorzien had kunnen worden, dat het personenmotorrijtuig zou uitvallen.

Paragraaf 4 Schade

4.1 Verplichtingen in geval van schade

Zodra verzekerde(n) kennis dragen van een gebeurtenis, die voor verzekeraar tot een verplichting tot uitkering en/of hulpverlening kan leiden, is men verplicht:

- a zijn/haar medewerking te verlenen tot het verkrijgen van een machtiging van de eigenaar van het personenmotorrijtuig, indien een dergelijke machtiging wordt verlangd;
- b ervoor in te staan dat bij de aankomst ter plaatse van de vervangende bestuurder het personenmotorrijtuig rijklaar is en er vrijelijk over kan worden beschikt.
Indien en voor zover dat niet het geval zou zijn, komen de daardoor gemaakte extra kosten voor rekening van verzekerde;

- c indien vrije beschikking over het personenmotorrijtuig zou worden verhinderd ten gevolge van het niet betaald zijn van reparatie-, hotelrekeningen en dergelijke, de hulpcentrale daaromtrent nauwkeurig voor te lichten en deze in het bezit te stellen van de nodige geldmiddelen tot betaling van dergelijke rekeningen. Indien en voor zover dat niet het geval zou zijn, komen de daardoor gemaakte extra kosten voor rekening van verzekerde.

RUBRIEK 6 ANNULERINGSKOSTEN

Paragraaf 1 Algemeen

1.1 Samenhang voorwaarden

Deze voorwaarden vormen een onlosmakelijk geheel met de Algemene voorwaarden Bedrijven Pakket alsmede met de van toepassing verklaarde verzekeringsvoorwaarden Individuele Zakenreisverzekering.

Paragraaf 2 Dekking

2.1 Omschrijving van de dekking

De vergoeding voor annuleringskosten wordt uitsluitend verleend indien de annulering van de reis, het hotelarrangement of de huurovereenkomst, dan wel het voortijdig afbreken van de reis of het verblijf, het gevolg is van een van de navolgende oorzaken:

- a ernstige ziekte, een ernstig ongeval of de dood van een verzekerde, van een familielid (1e of 2e graad) of inwonende levenspartner.
De verzekerde dient, indien de verzekeraar zulks verlangt, ten aanzien van de ernst van de ziekte of het ongeval een medische verklaring over te leggen. Mede op grond van die verklaring zal de verzekeraar beoordelen of de annulering al dan niet noodzakelijk was, dan wel redelijkerwijs aanleiding bestond de reis te annuleren of voortijdig af te breken;
- b het op medisch advies niet kunnen ondergaan van de voor dat land (die landen) verplichte inenting(en);
- c bij gepland bezoek aan familie in het buitenland, de passagegelden voor een bootreis of de vliegtuigtickets etc., indien door plotseling optredende ernstige ziekte, een ernstig ongeval, de dood, van een van de familieleden in het buitenland, deze familieleden niet in de gelegenheid zijn om logés te ontvangen;
- d ernstige schade aan het eigen vakantieverblijf of het gratis ter beschikking gekregen vakantieverblijf waardoor de geplande vakantie geen doorgang kan vinden.
In dat geval vindt uitsluitend vergoeding plaats van vooruit betaalde/gereserveerde tickets voor de boot, vlieg of treinreis;
- e zaakschade van ernstige omvang, die het eigendom van de verzekeringnemer of diens werkgever treft en zijn aanwezigheid ter plaatse dringend noodzakelijk maakt;
- f onverwachte oproep voor herhalingsoefening in militaire dienst;
- g onvrijwillige werkloosheid van verzekerde ten gevolge van gehele of gedeeltelijke sluiting van het bedrijf waar verzekerde werkzaam was;
- h het aangeboden krijgen van een baan aan de verzekerde die op dat moment werkloos is, waarbij als voorwaarde voor het tot stand komen van het arbeidscontract geldt dat de verzekerde in de geplande vakantieperiode in het bedrijf van zijn nieuwe werkgever aanwezig is;
- i het onverwacht ter beschikking krijgen van een huurwoning tijdens de geplande vakantieperiode, waarvoor verzekerde reeds 6 maanden voor de boekingsdatum van het reis-/huurarrangement is ingeschreven;
- j het binnen 30 dagen voor de ingangsdatum van de huurperiode c.q. de besproken hotelarrangementen, door brand, explosie of enig ander van buiten komend onheil dusdanig beschadigd raken van het privé vervoermiddel waarmee de reis wordt/zou worden gemaakt, dat reparatie niet (tijdig) meer mogelijk is.
Eveneens wordt uitkering verleend indien als gevolg van diefstal binnen 30 dagen voor de besproken vakantie het privé vervoermiddel is gestolen, als gevolg waarvan de vakantie geen doorgang kan vinden.
Eventueel kan ter beperking van de schade door de verzekeraar worden verlangd dat desgewenst een soortgelijk voertuig wordt gehuurd.
In dat geval komen de huurkosten ten laste van de verzekeraar onder aftrek van bespaarde kosten van het eigen voertuig;
- k zwangerschap, mits dit medisch is vastgesteld door de behandelend arts/specialist;
- l verzekerde verplicht is een herexamen af te leggen ten tijde van de verzekerde reis en uitstel van het herexamen niet mogelijk is. Voorwaarde is wel dat het een herexamen ter afronding van een meerjarige schoolopleiding betreft;
- m definitieve ontwrichting van het huwelijk waarvoor na het boeken van het reis- of huurarrangement een echtscheidingsprocedure in gang is gezet. Met definitieve ontwrichting van het huwelijk wordt gelijkgesteld het ontbinden van een notarieel vastgelegde samenlevingsovereenkomst die geldig was op het moment van aangaan van de verzekering.

2.2 Omvang van de dekking

Met inachtneming van de omvang van de dekking zoals omschreven in artikel 2.2 van de verzekeringsvoorwaarden Individuele Zakenreis worden vergoed:

- a de in geval van gehele annulering te betalen kosten die de reisorganisator, de vervoerder of verhuurder aan verzekerde in rekening brengt;
- b de kosten van het overboeken naar een latere reisdatum, waardoor gehele annulering overbodig wordt;
- c de eventuele verhoging van de oorspronkelijke reissom bij gedeeltelijke annulering van hotel- c.q. appartementsreizen indien niet alle verzekerden annuleren, met dien verstande dat nooit meer vergoed wordt dan gehele annulering.

2.3 Uitbreiding omvang dekking

Bij ziekenhuisopname van een verzekerde gedurende de verzekerde vakantieperiode zal het aantal opnamedagen in het ziekenhuis tijdens de reis/huurperiode worden beschouwd als niet genoten vakantiedagen; dit geldt eveneens voor meereizende verzekerden.

2.4 Vertreksvertraging

Indien bij vertrek vanuit Nederland, of vanuit het verzamelpunt in een van de ons omringende landen, zoals op het reisbiljet staat aangegeven, het vliegtuig/de boot/de bus later vertrekt dan oorspronkelijk was aangegeven terwijl dit verzekerden bij vertrek van huis (nog) niet bekend was, wordt bij reis- en huurarrangementen op basis van de reisarrangementsprijs/huursom de volgende pro rata vergoeding verleend:

- a 8 tot 20 uur vertraging maximaal 1 dag vergoeding;
- b 20 tot 32 uur vertraging maximaal 2 dagen vergoeding;
- c 32 uur of langer vertraging maximaal 3 dagen vergoeding;
- d voor minder dan 8 uur vertraging wordt geen vergoeding verleend.

2.5 Wintersport

Als verzekerde als gevolg van een gedekte gebeurtenis op medische indicatie niet meer mag skiën of terug moet naar Nederland, wordt het ongebruikte deel van de skipassen, skiliftkaarten, skilessen en skihuur vergoed op vertoon van de originele documenten onder aftrek van gerestitueerde bedragen.

Paragraaf 3 **Uitsluiting**

3.1 Uitsluiting

Naast de algemene uitsluitingen geldt voor het Annuleringsrisico dat voor vakantie-reizen korter dan 3 dagen geen vergoeding wordt verleend voor niet genoten vakantiedagen.

Paragraaf 4 **Schade**

4.1 Verplichtingen

In aanvulling op de verplichtingen genoemd in de Algemene voorwaarden Bedrijven Pakket en de verzekeringsvoorwaarden Individuele Zakenreisverzekering is verzekerde verplicht:

- a zo snel mogelijk, maar uiterlijk binnen 3 x 24 uur (zon- en feestdagen niet meegerekend) de organisatie waar de reis geboekt is in te lichten omtrent de gebeurtenis die tot annulering kan leiden;
- b middels boekingsbescheiden aan te tonen dat er een reis geboekt was;
- c aan verzekeraar de aanspraak op uitkering te bewijzen door middel van het overleggen van verklaringen zoals een doktersverklaring, een werkgeversverklaring, een annuleringskostennota;
- d alle aanspraken tot schadevergoeding of terugvordering ter zake van een schade desgewenst aan verzekeraar over te dragen.

Bedrijfsschadeverzekering

Verzekeringsvoorwaarden

De door verzekerden aan verzekeraar verstrekte inlichtingen, in welke vorm dan ook, zijn de grondslag van de verzekering en worden geacht daarmee één geheel te vormen. Het polisblad, de daarop vermelde Algemene voorwaarden Bedrijven Pakket, verzekeringsvoorwaarden, modules, bijzondere voorwaarden en clausules maken deel uit van dat geheel.

Inhoudsopgave	1 Begripsomschrijvingen	4 Schade
	2 Dekking	4.1 Schaderegeling
	2.1 Omschrijving van de dekking	4.2 Medewerking
	2.2 Meeverzekerde bedrijfsschade	4.3 Bepaling van de schadeomvang en vergoeding
	2.3 Dekking tegen elk plotseling en onvoorzien voorval	4.4 Overdekking en restitutie
	2.4 Dekking in/nabij de gebouwen en elders binnen Europa	4.5 Andere verzekeringen
	2.5 Vergoedingen boven de verzekerde som	5 Premie
	2.6 Extra kosten	6 Wijzigingen
	2.7 Bekendheid	6.1 Verplichtingen bij risicowijziging
	2.8 Aanbouw/verbouwing	6.2 Voortzetting of beëindiging bij risicowijziging
	3 Uitsluitingen	7 Duur en einde van de verzekering
		7.1 Overgang verzekerd belang

Paragraaf 3 Uitsluiting

In deze voorwaarden wordt verstaan onder:

1.1 Atoomkernreactie

iedere kernreactie waarbij energie vrijkomt zoals kernfusie, kernsplijting, kunstmatige en natuurlijke radioactiviteit;

1.2 Bedrijfsschade

de vermindering van de bruto winst, gedurende de schadevergoedingstermijn, van het in het polisblad omschreven bedrijf van verzekerde;

1.3 Bereddingskosten

kosten gemaakt door of namens verzekerde bij een onmiddellijk dreigend gevaar waartegen verzekerde is of daarna gemaakt in verband met maatregelen ter voorkoming of vermindering van schade aan de verzekerde zaken;

1.4 Braak

zichtbare verbreking van een afsluiting met het oogmerk zich wederrechtelijk toegang te verschaffen;

1.5 Brand

een door verbranding veroorzaakt en met vlammen gepaard gaand vuur buiten een haard, dat in staat is zich uit eigen kracht voort te planten. Derhalve is onder andere geen brand:

- zegen, schroeien, smelten, verkolen, broeien;
- doorbranden van elektrische apparaten en motoren;
- oververhitten, doorbranden, doorbreken van ovens en ketels;

1.6 Bruto winst

de opbrengst uit de bedrijfsactiviteiten, verminderd met de variabele kosten;

1.7 Effectief bedrag

de bruto winst over een periode gelijk aan de overeengekomen schadevergoedingstermijn;

1.8 Europa

de landen van de Europese Unie, Andorra, Cyprus, Estland, Hongarije, IJsland, Kanaaleilanden, Liechtenstein, Monaco, Noorwegen, Polen, San Marino, Slovenië, Tsjechië en Zwitserland;

1.9 Extra kosten

de kosten die gemaakt worden om de bedrijfsschade te beperken;

1.10 Gevaarsobject

de gebouwen, bedrijfsuitrusting/inventaris en/of goederen in de gebouwen op het (de) in het polisblad omschreven adres(sen);

1.11 Jaarbedrag

de bruto winst over de periode van één jaar;

1.12 Lucht- en Ruimtevaartuigen

het getroffen worden door een vertrekkend, vliegend, landend of vallend lucht- of ruimtevaartuig dan wel een daaraan verbonden, daarvan losgeraakt, daaruit geworpen of daaruit gevallen projectiel, ontploffingsmiddel of ander voorwerp;

1.13 Ontploffing

onmiddellijk veroorzaakt door een eensklaps verlopende hevige krachtsuiting van gassen of dampen, met inachtneming van het volgende.

Als de ontploffing ontstaan is:

- binnen een - al dan niet gesloten - vat dan moet:
 - een opening in de wand van het vat ontstaan zijn door de druk van de zich daarin bevinden de gassen of dampen en
 - door die opening moet de druk binnen en buiten het vat plotseling aan elkaar gelijk geworden zijn.
Hoe de gassen of dampen ontstaan zijn respectievelijk of die al dan niet voor de ontploffing aanwezig waren, is niet relevant.
- buiten een vat dan moet die krachtsuiting het onmiddellijk gevolg zijn van een scheikundige reactie.

Onder ontploffing wordt niet verstaan: implosie;

1.14 Reconstructiekosten

de kosten, die gedurende de schadevergoedingstermijn gemaakt worden, om administratieve- en financiële gegevens, tekeningen, e.d. -ongeacht op welke wijze vastgelegd -, die voor de voortgang van het bedrijf noodzakelijk zijn maar verloren of beschadigd zijn door een gedekt gevaar, te reconstrueren en opnieuw in de administratie van verzekerde op te nemen;

1.15 Schadevergoedingstermijn

vangt aan op de dag dat de bedrijfsschade ontstaat en eindigt wanneer de bedrijfsactiviteiten niet meer beïnvloed worden door de schadeveroorzakende gebeurtenis of indien dat eerder is na verloop van de in het polisblad genoemde maximum schadevergoedingstermijn, ongeacht de vervaldag van de verzekering;

1.16 Storm

wind met een snelheid van tenminste 14 meter per seconde;

1.17 Vandalisme

het opzettelijk plegen van vernielingen, zonder oogmerk van bevoordeling bij de dader;

1.18 Variabele kosten

de kosten die afhankelijk van het niveau van de bedrijfsactiviteiten toe- of afnemen.

Artikel 2 Dekking

2.1 Omschrijving van de dekking

Verzekerd wordt de bedrijfsschade, verminderd met eventuele besparingen, als gevolg van, tijdens de duur van deze overeenkomst, plotseling ontstane schade aan of verlies van het gevaarsobject, die veroorzaakt is door de gevaren/gebeurtenis als hieronder genoemd, ongeacht of deze gevaren/gebeurtenissen zijn veroorzaakt door eigen gebrek, eigen bederf of uit de aard en de natuur van het gevaarsobject zelf onmiddellijk voortspruiten.

Gedekte gevaren/gebeurtenissen:

- a *brand* en brandblussing;
- b *blikseminslag*;
- c *overspanning en inductie* door bliksemontlading anders dan begrepen onder artikel 2.1.b.
- d *ontploffing*;
- e *lucht- en ruimtevaartuigen*;
- f *meteorieten*;
- g *vandalisme* nadat de dader het gebouw wederrechtelijk binnengedrongen is; Deze dekking geldt niet voor gebouwen of gedeelten daarvan die buiten gebruik zijn gesteld;
- h relletjes en opstootjes, incidentele collectieve geweldsmanifestaties;
- i *werkstaking*: het door een aantal werknemers in een onderneming, gemeenschappelijk niet of slechts gedeeltelijk uitvoeren van het legitiem opgedragen werk;
- j *storm*
een windsnelheid van minstens 14 meter per seconde.
Als de windsnelheid zich afwisselend boven en onder de 14 meter per seconde beweegt, dan wordt voor de vaststelling van het eigen risico de periode vanaf het moment dat de windsnelheid voor het eerst 14 meter per seconde is tot het begin van een periode van tenminste 24 achtereenvolgende uren waarbinnen de windsnelheid 10 meter per seconde of minder is geweest, als één gebeurtenis beschouwd;
- k *luchtdruk* als gevolg van startende en/of proefdraaiende lucht- en ruimtevaartuigen en het doorbreken van de geluidsbarrière;
- l diefstal of poging daartoe, waarbij de dader het gebouw, waarin zich gevaarsobjecten bevinden, binnengedrongen is, of getracht heeft binnen te dringen, door middel van braak van buitenaf aan bedoeld gebouw of een daarmee binnenshuis gemeenschap hebbend gebouw.
Als in het gebouw meerdere bedrijven, instellingen e.d. zijn gevestigd dan is aan het hierboven gestelde voldaan indien de dader het bij verzekerde in gebruik zijnde perceelsgedeelte door middel van braak is binnengedrongen of getracht heeft binnen te dringen.
Met schade door diefstal wordt gelijkgesteld schade door afpersing en beroving mits vergezeld van geweld of bedreiging;
- m *directe neerslag*
Op de locatie opgetreden regenval, sneeuwval, hagel of smeltwater onvoorzien het gebouw binnengedrongen.
indirecte neerslag
Water, onvoorzien het gebouw binnengedrongen indien dit water uitsluitend als gevolg van hevige plaatselijke regenval buiten zijn normale loop is getreden. Onder hevige plaatselijke regenval wordt verstaan neerslag van tenminste 40 mm in 24 uur, 53 mm in 48 uur of 67 mm in 72 uur, op en/of nabij de locatie waar de schade is ontstaan.

Uitgesloten is evenwel schade ontstaan door:
 - 1 water, vrijgekomen na dijkdoorbraak of via scheuren, gaten en andere beschadigingen van waterkeringen;
 - 2 neerslag of water binnengedrongen door openstaande ramen, deuren, luiken of dergelijke openingen;
 - 3 vochtdoorlating van muren;
 - 4 constructiefouten of slecht onderhoud van het gebouw;
 - 5 grondwater, tenzij binnengedrongen via afvoerleidingen en daarop aangesloten installaties en toestellen;
 - 6 instorting van het gebouw als gevolg van overdruk door water of neerslag;
- n water, stoom of blusmiddel gestroomd of overgelopen uit binnen of buiten de gebouwen gelegen leidingen of daarop aangesloten toestellen respectievelijk installaties van waterleiding, centrale verwarming en sprinklers e.d. als gevolgen van het springen door vorst, breuk, verstopping of een ander plotseling optredend defect;
- o water en de overige inhoud van aquaria door breuk of defect daarvan;
- p olie of andere vloeistoffen onvoorzien gestroomd of gelekt uit vast opgestelde verwarmings- of kookinstallaties of de daarbij behorende leidingen en tanks;
- q aanrijding, aanvaring en als gevolg daarvan afgevallen of uitgestroomde lading.
Niet gedekt is bedrijfsschade als gevolg van schade aan of verlies van het voer-, vaartuig respectievelijk de lading die deze schade veroorzaakte;
- r het *instorten* van enig deel van belendende gebouwen;

- s *rook en roet*, plotseling uitgestoten door een op een afvoerkanaal aangesloten verwarmings- of kookinstallatie;
- t *storing in of uitval van koelkasten en diepvriezers*. Deze dekking heeft alleen betrekking op de inhoud van koelkasten en diepvriezers, De maximale schade-uitkering bedraagt NLG 5.000,- per gebeurtenis;
- u het omvallen van *bomen, kranen, hoogwerkers, heistellingen, windmolens, antennes en vlaggenmasten* en/of het losraken van onderdelen daarvan. Niet gedekt is bedrijfsschade als gevolg van schade aan of verlies van de schadeveroorzakende zaken;
- v *kappen en snoeien van bomen*;
- w *aardverschuiving*;
- x *paarden en vee*;
- y *glasbreuk*;
- z *bijtende stoffen* voor zover niet ontstaan als gevolg van reiniging reparatie, vernieuwing of productiefouten.

2.2 Meeverzekerde bedrijfsschade

- a Bedrijfsschade als gevolg van schade aan of verlies van het gevaarsobject als gevolg van schade aan andere zaken dan de gevaarsobjecten door een gevaar als genoemd in artikel 2.1 wordt beschouwd alsof de schade aan of het verlies van het gevaarsobject direct door dat gevaar ontstaan is.
- b Bedrijfsschade als gevolg van schade aan of verlies van gevaarsobjecten is ook verzekerd als die schade of dat verlies veroorzaakt is doordat andere zaken dan de gevaarsobjecten door een verzekerd gevaar zijn getroffen en de schade aan of het verlies van de gevaarsobjecten het gevolg is van de nabijheid van die andere zaken.
- c Bedrijfsschade is ook verzekerd indien die veroorzaakt is door:
 - 1 het onbereikbaar zijn van het gevaarsobject als gevolg van schade aan of verlies van naburige zaken door een gevaar als genoemd in artikel 2.1;
 - 2 storing in de levering van elektriciteit, gas of water als gevolg van schade aan of verlies van:
 - het elektriciteitsproductie- of distributiebedrijf, waaronder begrepen onderstations, schakelstations en transformatorhuizen; Uitgesloten is bedrijfsschade indien de storing het gevolg is van schade aan of verlies van pijpen, leidingen, hoogspanningsmasten en kabels met alle aan- en toebehoren die zich bevinden tussen het leverende nutsbedrijf en het in het polisblad genoemde gevaarsobject.
 - voedings-, compressor-, meet-, regel-, meng-, afgifte- of reduceerstations in gebruik bij het gasproductie- of een gasdistributiebedrijf respectievelijk aan de leidingen, afsluiters, reduceerkasten tussen de hiervoor genoemde stations en het bedrijf van Verzekerde;
 - het waterleidingbedrijf, waaronder begrepen pompstations en tussenstations; door een gevaar als genoemd in artikel 2.1, mits de bedrijfsstagnatie langer dan zes uur achtereen duurt.

2.3 Dekking tegen elk plotseling en onvoorzien voorval.

Indien dit uit het polisblad blijkt wordt verzekerd bedrijfsschade, verminderd met eventuele besparingen, als gevolg van tijdens de duur van deze overeenkomst, plotseling ontstane schade aan of verlies van het gevaarsobject, rechtstreeks veroorzaakt door onverschillig welk plotseling en onvoorzien voorval.

Echter indien sprake is van een gevaar als omschreven in artikel 2.1 van deze voorwaarden geldt uitsluitend de dekking volgens artikel 2.1 met de daarbij behorende omschrijvingen, beperkingen en uitsluitingen.

De dekking tegen elk plotseling en onvoorzien voorval geldt verder niet voor:

- a De bedrijfsschade als omschreven in artikel 2.2 t/m 2.4
- b De dekkingen boven de verzekerde som - met uitzondering van reconstructiekosten - als omschreven in artikel 2.5
- c De dekking in/nabij de gebouwen en elders binnen Europa als omschreven in artikel 2.4

Hiervoor geldt uitsluitend de dekking als omschreven in artikel 2.1.

2.4 Dekking in/nabij de gebouwen en elders binnen Europa

Medeverzekerd is bedrijfsschade als gevolg van schade aan of verlies van bedrijfsuitrusting/ inventaris en/of goederen die zich bevinden:

- a onder afdaken, onder overkappingen of op het terrein nabij de gebouwen op de adressen die op het polisblad genoemd zijn, tegen de gevaren die in artikel 2.1 genoemd worden, met uitzondering van storm, water, stoom, neerslag, hagel en sneeuw;
- b in eilandvitruines, -etalages of automaten nabij de gebouwen op de adressen die op het polisblad genoemd zijn tegen de gevaren die in artikel 2.1 genoemd worden, met uitzondering van werkstaking, relletjes of opstootjes;
- c in gebouwen op locaties binnen Europa die niet op het polisblad genoemd zijn, tot maximaal NLG 250.000,- per locatie, en tegen de gevaren die in artikel 2.1 genoemd worden;
- d buiten gebouwen op locaties binnen Europa die niet op het polisblad genoemd zijn, tot maximaal NLG 250.000,- per locatie tegen de gevaren die in artikel 2.1 genoemd worden, met uitzondering van storm, water, stoom, neerslag, hagel, sneeuw, aanrijding, aanvaring, afgevalen of uitgestroomde lading, werkstaking, relletjes of opstootjes. Uitgesloten is echter bedrijfsschade die:
 - 1 op een andere polis ten behoeve van verzekerde gedekt is of gedekt zou zijn als de dekking die dit artikel biedt niet zou bestaan;
 - 2 tijdens transport ontstaan is. Onder transport wordt tevens verstaan het laden en lossen alsmede het verblijf van de verzekerde zaken in het transportmiddel, ongeacht waar dat zich bevindt.

2.5 Vergoedingen boven de verzekerde som

De verzekering geeft, tenzij dit op een andere polis ten behoeve van verzekerde gedekt is of gedekt zou zijn als de dekking die dit artikel biedt niet zou hebben bestaan, bij een schade door een verzekerd gevaar en boven de verzekerde som recht op vergoeding van:

- a Salaris en kosten van experts. De kosten van de expert van verzekerde zijn voor rekening van verzekeraar, voor zover ze de kosten van de expert van verzekeraar niet overtreffen.

Tot 10% van de verzekerde som met per onderdeel een maximum van NLG 250.000,- per gebeurtenis tenzij uit het polisblad blijkt dat een hoger bedrag is verzekerd:

- b De reconstructiekosten, door een gevaar als genoemd in artikel 2.1;
- c Bedrijfsschade rechtstreeks voortvloeiend uit een gedekte gebeurtenis overkomen aan een bedrijf gelegen onverschillig waar mits binnen Europa dat zaken produceert, verwerkt, bewerkt e.d. ten behoeve van verzekerde (toeleveringsrisico) door een gevaar als genoemd in artikel 2.1;
- d Bedrijfsschade rechtstreeks voortvloeiend uit een gedekte gebeurtenis overkomen aan een bedrijf gelegen onverschillig waar mits binnen Europa dat zaken afneemt van verzekerde (afnemersrisico) door een gevaar als genoemd in artikel 2.1;
- e Het niet kunnen incasseren van uitstaande vorderingen als rechtstreeks gevolg van het geheel of gedeeltelijk verloren gaan van de debiteurenadministratie van verzekerde door een gevaar als genoemd in artikel 2.1.

2.6 Extra kosten

- a De extra kosten worden vergoed tot maximaal het bedrag van de vermindering van de bedrijfsschade dat binnen de schadevergoedingstermijn met de extra kosten bereikt is.
- b De extra kosten, die met instemming van (de expert van) verzekeraars zijn gemaakt, worden volledig vergoed, zonedig boven het verzekerde bedrag.

2.7 Bekendheid

- a De omschrijving van het in het polisblad vermelde bedrijf wordt aangemerkt als afkomstig van verzekerde.
- b Verzekeraar is bekend met de ligging, bouwaard, inrichting en gebruik van de gevaarsobjecten bij het begin van de overeenkomst alsmede met de belendingen.
- c Verzekerde heeft met betrekking tot de gevaarsobjecten de vrijheid tot aanbouw, verbouwing, vervanging, uitbreiding, afbraak, interne verplaatsing en andere wijzigingen over te gaan, alles binnen de grenzen van de op het polisblad vermelde omschrijving.

2.8 Aanbouw/verbouwing

Gedurende aanbouw, verbouwing, uitbreiding en afbraak van de gebouwen waarin het verzekerde aanwezig is, is de dekking beperkt tot de gevaren brand, blikseminslag, ontploffing en lucht- en ruimtevaartuigen en meteorieten.

Artikel 3 Uitsluitingen

Van de verzekering is uitgesloten bedrijfsschade als gevolg van schade aan of verlies van de gevaarsobjecten veroorzaakt door of ontstaan uit:

3.1 Molest

- a gewapend conflict: elk geval waarin staten of andere daarmee vergelijkbare partijen elkaar, of de één de ander, met militaire machtsmiddelen bestrijden;
- b het gewapend optreden van militaire eenheden onder verantwoordelijkheid van internationale organisaties zoals de Verenigde Naties, de Noord Atlantische Verdrags Organisatie of de West-Europese Unie wordt ook hieronder verstaan;
- c burgeroorlog: een min of meer georganiseerde gewapende strijd tussen inwoners van dezelfde staat waarbij een belangrijk deel van de inwoners van die staat betrokken is;
- d openbaar gezag;
- e binnenlandse onlusten: min of meer georganiseerde gewelddadige handelingen, die zich op verschillende plaatsen binnen een staat voordoen;
- f oproer: een min of meer georganiseerde, plaatselijke gewelddadige beweging, die gericht is tegen het openbaar gezag;
- g mouterij: een min of meer georganiseerde gewelddadige beweging van leden van een gewapende macht, die gericht is tegen het gezag waaronder zij gesteld zijn;

3.2 Atoomkernreacties

als gevolg van schade aan of verlies van de gevaarsobjecten veroorzaakt door, optredende bij of voortvloeiende uit atoomkernreacties, onverschillig hoe de reactie is ontstaan. De uitsluiting geldt niet met betrekking tot radioactieve nucliden, die zich buiten een kerninstallatie bevinden en gebruikt worden of bestemd zijn om gebruikt te worden voor industriële, commerciële, landbouwkundige, medische of wetenschappelijke doeleinden, met dien verstande dat een vergunning voor vervaardiging, gebruik, opslag en het zich ontdoen van radioactieve stoffen door het Ministerie van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer moet zijn afgegeven. Voor zover krachtens de wet een derde voor de geleden schade aansprakelijk is, blijft de uitsluiting van kracht. Onder 'wet' is te verstaan de Wet Aansprakelijkheid Kernongevallen (Staatsblad 1979 - 225), zijnde de bijzondere wettelijke regeling van de aansprakelijkheid op het gebied van de kernenergie. Onder 'Kerninstallatie' wordt verstaan een kerninstallatie in de zin van de bedoelde 'wet';

3.3 Aardbeving en/of vulkanische uitbarsting

als gevolg van schade aan of verlies van de gevaarsobjecten veroorzaakt door aardbeving en/of vulkanische uitbarsting. Bij schaden die ontstaan hetzij gedurende de tijd waarin, hetzij gedurende 24 uur nadat zich in of nabij de verzekerde zaken de gevolgen van aardbeving of vulkanische uitbarsting hebben geopenbaard, dient verzekerde te bewijzen dat de schade niet aan die verschijnselen is toe te schrijven;

3.4 Overstroming

als gevolg van schade aan of verlies van de gevaarsobjecten veroorzaakt door overstroming tengevolge van het bezwijken of overlopen van dijken, kaden, sluisen, oevers of andere waterkeringen ongeacht of deze overstroming werd veroorzaakt door storm.. Deze uitsluiting geldt niet voor schade door brand of ontploffing veroorzaakt door overstroming;

3.5

die ook ontstaan zou zijn als de schade aan of het verlies van het gevaarsobject door een gedekt gevaar/gebeurtenis niet zou hebben plaatsgevonden;

3.6 Boeten

als gevolg van boeten tengevolge van contractbreuk, vertraagde uitvoering van opdrachten of het niet uitvoeren van opdrachten;

3.7 Afschrijving debiteuren

als gevolg van afschrijving van debiteuren.

3.8 Uitsluitingen dekking elk plotseling en onvoorzien voorval

Behalve de hierboven genoemde uitsluitingen is bij dekking tegen elk plotseling en onvoorzien voorval verder uitgesloten bedrijfsschade als gevolg van plotselinge schade aan of verlies van het

gevaarsobject veroorzaakt door:

- a ontwerp-, productie-, uitvoerings-, bedieningsfouten, gebruik van onjuiste of gebrekkige materialen, alsmede onvoldoende of achterstallig onderhoud;
- b overspanning, overbelasting, zelfverhitting, stroom lekken of storing aan elektrische en elektronische machines en apparaten, installaties of bedrading anders dan verzekerd volgens artikel 2.1.b en 2.1.c;
- c schade aan machines en apparaten tengevolge van gebruik van deze machines en apparaten;
- d schade aan de verzekerde zaken tijdens montage;
- e bewerken of testen van de verzekerde voorwerpen, enige reparatie-, aanpassing-, service- of onderhoudswerkzaamheden;
- f wegvallen van enige energie- en watervoorziening;
- g fermentatie, broei, enig gebrek, eigen bederf, ongedierte, insecten, slijtage, corrosie, vochtige of droge atmosfeer, extreme temperaturen, verandering van temperatuur, luchtvervuiling, krimp, lekkage of verspilling, verdamping, gewichtsverlies, roest, verandering van smaak, kleur of samenstelling;
- h enig onverklaarbaar verlies of tekort ten tijde van inventarisatie vastgesteld, frauduleus handelen, verduistering, vermissing;
- i feitelijke, vermeende of dreigende vrijkoming, lozing, ontsnapping of verspreiding van besmette, verontreinigende of vervuilende stoffen, met inbegrip van bacteriën, schimmels, virussen of gevaarlijke substanties;
- j wissen of vervorming van informatie in elektronische systemen of op informatiedragers;
- k instorten, zetten, verzakken, krimpen of uitzetten van gebouwen met inbegrip van funderingen;
- l vandalisme en beschadiging door graffiti, bekladden, beschilderen e.d.;
- m overheidsingrijpen waaronder tevens wordt verstaan verbeurdverklaring, vordering of confiscatie door enig wettig ingestelde overheid;
- n marktverlies of stagnatie.

Artikel 4
Schade

Naast de bepalingen omtrent schade als vermeld in de Algemene voorwaarden Bedrijven Pakket, geldt het navolgende:

4.1 Schaderegeling

- a Als uitsluitend bewijs van de grootte van de schade - tenzij de schade in onderling overleg wordt vastgesteld - zal gelden een taxatie gemaakt door een door de verzekeraar te benoemen expert of door twee experts waarvan verzekerde en verzekeraar er één benoemen. In het laatste geval benoemen beide experts voor de aanvang van hun werkzaamheden samen een derde expert. Bij gebrek aan overeenstemming stelt deze, na beide experts gehoord of behoorlijk opgeroepen te hebben, de omvang van de schade overeenkomstig de polisvoorwaarden vast binnen de grenzen van de beide taxaties.
De experts hebben het recht zich, afzonderlijk of gezamenlijk, door deskundigen te doen bijstaan. Bij verzekering van meer dan één van de onderdelen gebouwen, bedrijfsuitrusting/inventaris en goederen kan iedere partij benoeming van afzonderlijke experts per onderdeel of per onderdelen gezamenlijk verlangen.
- b Benoeming van expert(s) en aanvaarding van opdracht moeten blijken uit een door verzekerde en expert(s) te ondertekenen akte, waarvan het model door de Coöperatieve Vereniging Nederlandse Assurantie Beurs B.A. is gedeponereerd ter griffie van de Arrondissementsrechtbank te Amsterdam.
- c. Indien enige benoeming door nalatigheid of door gebrek aan overeenstemming niet tot stand komt, zal een benoeming op verzoek van de meest gerede partij door de Voorzitter van de Kamer van Koophandel en Fabrieken te Amsterdam of Rotterdam gedaan voor beide partijen bindend zijn. De partij van wie dit verzoek uitgaat zal daarvan aan de wederpartij kennis geven.
- d Medewerking aan de omschreven gang van zaken houdt voor verzekeraar geen erkenning van vergoedingsplicht in.

4.2 Medewerking

Verzekerde en verzekeraar zijn verplicht de experts alle medewerking te geven die deze voor een juiste taakvervulling nodig oordelen, waaronder het ter inzage geven van de polis en het verschaffen van inlichtingen omtrent oorzaak, toedracht en omvang van de schade.

4.3 Bepaling van de schadeomvang en vergoeding

- a De verplichting van verzekeraar tot schadevergoeding bestaat uit:
 - 1 de bedrijfsschade, verminderd met eventuele besparingen;
 - 2 het bedrag overeenkomstig artikel 2.5 (vergoedingen boven de verzekerde som);
 - 3 het bedrag overeenkomstig artikel 2.6 (extra kosten).
- b De schadevergoedingstermijn wordt beperkt tot 13 weken indien:
 - 1 na een gebeurtenis de daardoor getroffen bedrijfsactiviteiten niet wordt voortgezet;
 - 2 binnen 13 weken na de gebeurtenis geen pogingen in het werk zijn gesteld om de bedrijfsactiviteiten te hervatten.Echter indien verzekerde op grond van wettelijke of contractuele bepalingen verplicht is tot doorbetaling van beloningen en daarmee verband houdende sociale lasten, wordt hiervoor een maximale schadevergoedingstermijn van 26 weken aangehouden, tenzij de in het polisblad genoemde schadevergoedingstermijn korter is.
- c Schadevergoeding is slechts naar evenredigheid verschuldigd indien het verzekerde bedrag, met in achtneming van artikel 4.4, lager is dan de brutowinst die behaald zou zijn als de bedrijfsschade niet zou zijn ontstaan.
Deze evenredigheidsbepaling is niet van toepassing op de schadevergoedingen die uit hoofde van artikel 2.5.b (reconstructiekosten) en 2.6 (extra kosten) verschuldigd zijn.
- d Elke verschuldigde schadevergoeding zal worden voldaan binnen 4 weken na ontvangst van alle noodzakelijke gegevens door verzekeraars. Verzekeraars zullen nooit eerder in verzuim zijn dan vanaf 4 weken na deze ontvangst.

4.4 Overdekking en restitutie

- a De bruto winst is verzekerd tot maximaal 130% van het verzekerde bedrag
- b Het jaarlijks te betalen premiebedrag is een voorschot op het definitieve premiebedrag. Het definitieve premiebedrag wordt vastgesteld na afloop van het boekjaar. Daartoe dient verzekerde binnen 12 maanden na afloop van elk boekjaar een verklaring van een onafhankelijke deskundige te verstrekken, waaruit de bruto winst van het afgelopen boekjaar blijkt. Deze opgave leidt niet -automatisch -tot aanpassing van het verzekerde bedrag.

- c Het voorschot wordt met het definitieve premiebedrag verrekend. Het definitieve premiebedrag bedraagt maximaal 130% van het voorschot, terwijl terugbetaling van premie zal plaatsvinden tot maximaal 30% van het voorschot.
- d Indien verzekerde niet binnen de gestelde termijn van 12 maanden de verklaring van een onafhankelijke deskundige heeft verstrekt, zal het definitieve premiebedrag op 130% van het voorschot worden vastgesteld.

4.5 Andere verzekeringen

- a Indien blijkt dat de brutowinst tijdens de gebeurtenis tevens door één of meer andere verzekeringen is gedekt en het totaal van de verzekerde bedragen van alle verzekeringen het werkelijke belang overtreft, wordt het bij deze polis verzekerde bedrag geacht te zijn verminderd naar evenredigheid van het totaal van de verzekerde bedragen en het werkelijke belang, zonder dat evenrediging of restitutie van premie plaatsvindt.
- b Het onder artikel 4.5 bepaalde zal ook gelden indien de bedoelde verzekeringen op verschillende dagen zijn aangegaan onverminderd het bij de wet bepaalde, voor zover die andere verzekering(en) van oudere datum is (zijn) en geen bepalingen als onder 4.7 a vermeld, bevat(ten).
- c Verzekeringnemer is in geval van schade verplicht op verzoek van de verzekeraar alle overige hem bekende verzekeringen op te geven, die tijdens de gebeurtenis dekking boden tegen (een onderdeel van de) bedrijfsschade.

Artikel 5 Premie

Voor de bepalingen omtrent de premie wordt verwezen naar artikel 5 van de Algemene voorwaarden Bedrijven Pakket.

Artikel 6 Wijzigingen

Naast de bepalingen omtrent wijzigingen als vermeld in de Algemene voorwaarden Bedrijven Pakket, geldt het navolgende:

6.1 Verplichtingen bij risicowijziging

- a Verzekerde dient verzekeraar schriftelijk mededeling te doen van:
 - 1 wijziging van adres, bestemming, gebruik of bouwaard van de gebouwen en/of bedrijf;
 - 2 het buiten gebruik (zullen) zijn van één of meer van de gebouwen of het bedrijf voor langer dan drie maanden;
 - 3 leegstand of het zullen leegstaan van één of meer van de gebouwen voor langer dan drie maanden;
 - 4 het geheel of gedeeltelijk kraken van één of meer van de gebouwen.
- b De mededelingen dienen zo spoedig mogelijk, doch uiterlijk binnen twee maanden nadat verzekerde van de bedoelde risicowijziging op de hoogte is te worden gedaan.

6.2 Voortzetting of beëindiging na risicowijziging

- a Na risicowijziging heeft verzekeraar de mogelijkheid nieuwe voorwaarden en/of premie te bedingen, of de verzekering te beëindigen. In het laatste geval eindigt de dekking dan één maand na mededeling aan verzekerde. De nieuwe voorwaarden en/of premie worden onmiddellijk van kracht.
- b Verzuimt de verzekerde binnen de gestelde termijn mededeling te doen van een risicowijziging en verzekeraar maakt aannemelijk dat zij als zij van de risicowijziging in kennis was gesteld zij de verzekering:
 - 1 niet voortgezet zou hebben dan vervalt alle recht op schadevergoeding;
 - 2 alleen voortgezet zou hebben tegen gewijzigde premie en/of voorwaarden dan wordt de schade vergoed in dezelfde verhouding als de premie die voor de risicowijziging gold staat tot deze hogere premie en voor zover er onder die gewijzigde voorwaarden dekking zou hebben bestaan.

Artikel 7 Duur en einde van de verzekering

Naast de bepalingen omtrent duur en einde van de verzekering als vermeld in de Algemene voorwaarden Bedrijven Pakket, geldt het navolgende:

7.1 Overgang verzekerd belang

- a Na overgang van het verzekerde belang door overlijden kunnen zowel de nieuwe verzekerde als verzekeraars de overeenkomst opzeggen binnen 3 maanden nadat zij daarvan kennis hebben gekregen, met inachtneming van een termijn van 30 dagen.
- b Na overgang van het verzekerde belang anders dan door overlijden vervalt de overeenkomst door verloop van 30 dagen, tenzij de nieuwe verzekerde binnen die termijn aan verzekeraars heeft verklaard, dat hij de verzekering overneemt. In dat geval mogen verzekeraars binnen 30 dagen na ontvangst van deze verklaring de overeenkomst met een termijn van tenminste 8 dagen opzeggen.
- c Het in dit artikel bepaalde kan niet leiden tot verlenging van de overeenkomst of tot beperking van het recht op opzegging uit andere hoofde.
- d Wijziging van handelsnaam of rechtsvorm, het deelnemen aan, het treden uit of het overdragen van aandelen in een vennootschap of een gemeenschappelijk eigendom veroorzaakt geen wijziging in de rechten en plichten van partijen.

Transport Eigen Vervoer

Verzekeringsvoorwaarden

De door verzekerden aan verzekeraar verstrekte inlichtingen, in welke vorm dan ook, zijn de grondslag van de verzekering en worden geacht daarmee één geheel te vormen. Het polisblad, de daarop vermelde Algemene voorwaarden Bedrijven Pakket, verzekeringsvoorwaarden, modules, bijzondere voorwaarden en clausules maken deel uit van dat geheel.

Inhoudsopgave	1 Begripsomschrijvingen	4 Schade
	2 Dekking	5 Premie
	2.1 Omschrijving van de dekking	4.1 Aanvullende verplichtingen bij schade
	2.2 Dekking boven de verzekerde som	4.2 Te overleggen documenten
	2.3 Einde van de dekking	4.3 Basis schadevergoeding
	2.4 Dekkingsgebied	4.4 Vaststelling schadebedrag bij zaken van verschillende soort of waarde
	3 Uitsluitingen	4.5 Maximum bedragen
		4.6 Opschorting schadebetaling en renteloze lening

Artikel 1

Begrips-omschrijving

In deze voorwaarden wordt verstaan onder:

1.1 Gebeurtenis

elk voorval of reeks van in oorzaak met elkaar verbandhoudende voorvallen, waarbij schade is ontstaan;

1.2 Verzekerde

- verzekeringnemer of;
- een ander wiens belang verzekeringnemer, overeenkomstig de overeengekomen leveringsconditie, op zich heeft genomen te verzekeren of;
- een ander als zodanig op het polisblad genoemde persoon;

1.3 Zaken

de op het polisblad genoemde zaken en andere zaken van gelijke soort of aard, met inbegrip van de verpakking daarvan.

Artikel 2

Dekking

Voor de omschrijving van de onder deze verzekering gedekte gevaren wordt verwezen naar de op het polisblad van toepassing verklaarde bijzondere voorwaarden Transport Eigen Vervoer en bepalingen.

Artikel 3

Uitsluitingen

Voor de omschrijving van de onder deze verzekering geldende uitsluitingen wordt verwezen naar de op het polisblad van toepassing verklaarde bijzondere voorwaarden Transport Eigen Vervoer en bepalingen.

Artikel 4

Schade

Naast de bepalingen omtrent schade als vermeld in de Algemene voorwaarden Bedrijven Pakket, geldt het navolgende:

4.1 Aanvullende verplichtingen bij schade

Zodra verzekeringnemer kennis draagt van een gebeurtenis, aanspraak of omstandigheid die voor verzekeraar tot een verplichting tot uitkering kan leiden, is hij verplicht:

- zo spoedig mogelijk aan verzekeraar alle gegevens te verstrekken en alle relevante bescheiden te overleggen;
- verzekeraar desverlangd te machtigen alle door hem noodzakelijk geachte acties in zijn naam uit te voeren en om aanspraken op schadevergoedingen die hij met betrekking tot de zaken tegen derden verkregen mocht hebben desverlangd aan verzekeraar over te dragen.

4.2 Te overleggen documenten

Verzekerde dient bij het indienen van de claim alle beschikbare bescheiden te overleggen, waaronder:

- originele factuur met specificatie of gewichtsnota's;
- expertiserapport of enig ander document waarin de omvang en oorzaak van de schade is vermeld.

4.3 Basis schadevergoeding

In geval van een schade zal als basis van de schadevergoeding worden aangehouden:

- bij geheel respectievelijk gedeeltelijk verlies: de verzekerde waarde respectievelijk een pro rata gedeelte daarvan verminderd met de eventuele bespaarde kosten.
- bij beschadiging:
 - Reparatie
indien reparatie mogelijk is, vergoedt verzekeraar de reparatiekosten.
Ingeval de reparatie de eventuele waardevermindering van de zaken niet geheel opheft, dan vergoedt verzekeraar tevens de overblijvende waardevermindering.
Op het aldus verkregen bedrag worden de eventuele bespaarde kosten in mindering gebracht.
 - Geen reparatie
Ingeval reparatie niet mogelijk is of de reparatiekosten plus de eventuele overblijvende waardevermindering de verzekerde waarde van beschadigde zaken overschrijdt zal,
 - indien de zaken op de bestemmingsplaats zijn aangekomen, de schade worden uitgedrukt in een percentage van de gezonde waarde van de zaken op de bestemmingsplaats. Dit percentage wordt geslagen over de verzekerde waarde van het beschadigde deel van de zaken. Op het aldus verkregen bedrag worden de eventuele bespaarde kosten in mindering gebracht;
 - indien de verzekerde reis een einde neemt op een andere plaats dan de bestemmingsplaats, de schade worden vastgesteld op basis van de verzekerde waarde respectievelijk het pro rata gedeelte daarvan. Op het aldus verkregen bedrag worden de opbrengst van de beschadigde zaken en de eventuele bespaarde kosten in mindering gebracht.

De schadevergoeding zal nimmer hoger zijn dan het bedrag dat bij verlies zou zijn betaald.

4.4 Vaststelling schadebedrag bij zaken van verschillende soort of waarde

Bij zaken van verschillende soort of waarde zal de verzekerde waarde per soort worden berekend door de totale verzekerde waarde te verdelen naar de verhouding van de factuurwaarde van de zaken. Bij het ontbreken van een factuurwaarde zal daarvoor worden genomen de gezonde marktwaarde ter bestemmingsplaats.

4.5 Maximum bedragen

a Maximum bedrag per vervoermiddel

- 1 Indien de waarde van de zaken per één en hetzelfde vervoermiddel het op het polisblad genoemde maximum bedrag per vervoermiddel overschrijdt, zal verzekeraar het verlies van en de materiële schade aan de zaken vergoeden in verhouding van het maximum bedrag per vervoermiddel tot de volle waarde van de zaken.
- 2 Bij vervoer van zaken per:
 - vrachtauto-combinatie, worden de vrachtauto en de aanhanger ieder als afzonderlijk vervoermiddel beschouwd;
 - ferry/ro-ro-schepen, wordt ieder daarmee vervoerd wordend vervoermiddel, met inachtneming van het bovenstaande, als afzonderlijk vervoermiddel beschouwd;
 - andere vervoermiddelen, wordt ieder ander gekoppeld vervoermiddel als één afzonderlijk vervoermiddel beschouwd.

Per gebeurtenis vergoedt verzekeraar met inachtneming van het onder 4.5.a.1 bepaalde maximaal driemaal het op het polisblad genoemde maximum bedrag per vervoermiddel.

b Dekking boven het maximum bedrag per vervoermiddel

Indien verzekerde naast zijn recht op vergoeding van verlies van en materiële schade aan de zaken bovendien recht heeft op vergoeding van bijdrage in averij grosse en van de kosten bedoeld in artikel 1.1 van de bijzondere voorwaarden Transport Eigen Vervoer worden deze bedragen door verzekeraar vergoed, zonedig boven de verzekerde waarde van de zaken.

c Maximum bedrag per locatie

- 1 Voor verlies van of materiële schade aan de zaken ontstaan in of op enige locatie niet zijnde een vervoermiddel, gedurende de verzekerde reis, zal verzekeraar per gebeurtenis tot ten hoogste het op het polisblad genoemde bedrag per vervoermiddel op premier risque basis vergoeden.
- 2 Indien in of op enige locatie zich meerdere onder deze polis gedekte zendingen zaken bevinden dan zal in geval van verlies van of materiële schade aan de zaken, verzekeraar maximaal driemaal het op het polisblad genoemde bedrag per vervoermiddel op premier risque basis vergoeden.

d Dekking boven het maximum bedrag per locatie

Indien verzekerde naast zijn recht op vergoeding van verlies van en materiële schade aan de zaken bovendien recht heeft op vergoeding van de kosten bedoeld in artikel 1.1 van de bijzondere voorwaarden Transport Eigen Vervoer worden deze bedragen, zonedig boven de verzekerde waarde van de zaken, door verzekeraar vergoed.

e Waardevaststelling

- 1 Voor handelszaken:
 - voor de door verzekerde, nog niet verkochte zaken: de waarde volgens de inkoopfactuur, verhoogd met de niet in deze factuur begrepen kosten en imaginaire winst. De imaginaire winst wordt beperkt tot het gebruikelijke percentage met een maximum van 25% van de waarde volgens de inkoopfactuur;
 - voor de door verzekerde verkochte zaken: de waarde volgens de verkoopfactuur, verhoogd met de niet in deze factuur begrepen kosten.
- 2 Voor andere zaken: de gezonde marktwaarde op de plaats van afzending, verhoogd met de eventuele kosten.

f Andere valuta's

Voor transporten van en naar plaatsen buiten Nederland geldt de verzekerde waarde tevens voor het equivalent in een andere valuta dan de Nederlandse. Als omrekeningskoers zal worden aangehouden die, geldend op de dag van afzending van de zaken.

4.6 Opschorting schadebetaling en renteloze lening

Verzekeraar is altijd gerechtigd indien dit hem om redenen van verhaal op derden wenselijk voorkomt, betaling op te schorten totdat het verhaal is afgewikkeld. Indien verzekerde dit verlangt, zal verzekeraar aan verzekerde een renteloze lening verschaffen tot het bedrag dat bij afwikkeling van de schade zou moeten worden voldaan.

Wanneer verzekeraar deze lening terugvordert is verzekerde gerechtigd zijn vordering uit de verzekering hiermede te compenseren.

Indien verzekerde een renteloze lening als hiervoor bedoeld heeft ontvangen, kan de vordering van verzekerde op verzekeraar niet gecedeerd of vervangen worden of welke overdracht of overgang dan ook.

Artikel 5 Premie

Naast de bepalingen omtrent de premie als vermeld in de Algemene voorwaarden Bedrijven Pakket, geldt het navolgende:

5.1

De premie wordt uitgedrukt in een vast bedrag voor elk door verzekerde te gebruiken vervoermiddel.

5.2

Indien verzekeraar aan verzekerde, niet zijnde de verzekeringnemer, schade heeft vergoed, die door het niet betalen van de premie etc. door verzekeringnemer niet voor vergoeding in aanmerking zou zijn gekomen, heeft verzekeraar het recht het betreffende schadebedrag geheel of gedeeltelijk van verzekeringnemer terug te vorderen.

Transport Eigen Vervoer, Uitgebreide dekking

Bijzondere voorwaarden

De door verzekerden aan verzekeraar verstrekte inlichtingen, in welke vorm dan ook, zijn de grondslag van de verzekering en worden geacht daarmee één geheel te vormen. Het polisblad, de daarop vermelde Algemene voorwaarden Bedrijven Pakket, verzekeringsvoorwaarden, modules, bijzondere voorwaarden en clausules maken deel uit van dat geheel.

Inhoudsopgave	1	Algemeen	4	Verzekerde reis
	2	Dekking	4.1	Aanvang en einde van de reis
	2.1	Verlies, schade en kosten	4.2	Onderbreking van de reis
	2.2	Waardevermindering door schade aan de verpakking	4.3	Tussentijdse beëindiging van de reis door verzekerde
	2.3	Averij grosse	4.4	Einde risico voor en na lossing
	2.4	Vervoer en opslag	4.5	Terzijdestelling wetsartikelen
			4.6	Retourzendingen
	3	Uitsluitingen	5	Abandonnement

Paragraaf 1 Algemeen

1.1 Samenhang voorwaarden

Deze voorwaarden vormen een onlosmakelijk geheel met de van toepassing verklaarde Algemene voorwaarden Bedrijven Pakket en verzekeringsvoorwaarden Transport Eigen Vervoer.

Paragraaf 2 Dekking

Verzekeraar vergoedt met inachtneming van het gestelde in de Algemene voorwaarden Bedrijven Pakket en de verzekeringsvoorwaarden Transport Eigen Vervoer en eventuele andere op het polisblad van toepassing verklaarde bepalingen, alsmede de uitsluitingen genoemd in paragraaf 3 van deze bijzondere voorwaarden:

2.1 Verlies, schade en kosten

a Verlies en materiële schade

verlies van en materiële schade aan de zaken ongeacht door welke oorzaak ontstaan;

b Kosten

1 kosten ter voorkoming en vermindering

- kosten zoals bedoeld in de artikelen 283 en 655 WvK,
- indien verzekerde in een situatie zoals bedoeld in artikel 283 WvK op geld waardeerbare opofferingen doet, zullen deze door verzekeraar worden beschouwd als onkosten volgens artikel 283 WvK,
- ingeval van lossing uit nood uit hoofde van een gedekt gevaar worden ook de kosten van lossing, opslag en herlading, alsmede de extra kosten van verder vervoer door verzekeraar vergoed.

2 opruimingskosten

de kosten van opruiming tengevolge van een gedekte schade indien verzekerde hiertoe wordt verplicht. Deze kosten worden vergoed tot maximaal NLG 25.000,- premier risque per gebeurtenis. Van deze dekking zijn uitgesloten alle vorderingen met betrekking tot bodem-, lucht- en waterverontreiniging;

2.2 Waardevermindering door schade aan de verpakking

a in geval van vermindering van de waarde van de zaken uitsluitend ten gevolge van een gedekte schade aan of verlies van de verpakking, daaronder begrepen het materiaal gebruikt voor de aanduiding van merk en soort, zullen de kosten van herstel van deze verpakking voor rekening van verzekeraar zijn;

b indien herstel niet mogelijk is of de kosten daarvan bovenbedoelde waardevermindering te boven gaan, vergoedt verzekeraar de waardevermindering. Mocht het herstel de waardevermindering niet geheel opheffen dan vergoedt verzekeraar de overblijvende waardevermindering;

2.3 Averij grosse

a Bijdrage

vergoed wordt de bijdrage in averij grosse, waarmede de verzekerde zaken ingevolge de Nederlandse of een buitenlandse wet of de bepalingen van het vervoerscontract mochten worden belast, een en ander met terzijdestelling van paragraaf 3.1 van deze bijzondere voorwaarden;

b Verzekerde waarde lager dan dragende waarde

indien de verzekerde waarde lager is dan de in de dispache vastgestelde dragende waarde of de in de depotkwitantie vermelde waarde, is verzekeraar slechts naar evenredigheid tot vergoeding van de bijdrage in averij grosse verplicht. Bij deze berekening wordt averij particulier, welke bij het vaststellen van die waarde in aanmerking is genomen en tevens door verzekeraar moet worden vergoed, van de verzekerde waarde afgetrokken;

c Schip, lading en vracht in één hand

indien geen omslag in averij grosse plaatsvindt, omdat schip, lading en vracht of enige van deze belangen in één hand zijn, wordt gehandeld alsof tussen de in één hand zijnde belangen wel een omslag in averij grosse zou zijn vastgesteld overeenkomstig de York-Antwerp Rules 1974 (gewijzigd 1990), de Rijnregelen I.V.R. 1979 of het toepasselijke recht van de plaats waar de reis wordt beëindigd;

d Averij grosse depots

- indien verzekerde tot zekerheid van de betaling van de bijdrage in averij grosse of kosten uitsluitend ten laste van de lading komende, verplicht is een bedrag te storten, is verzekeraar, indien de bijdrage in averij grosse of genoemde kosten te zijner laste komt, gehouden aan verzekerde tegen afgifte van het bewijs van storting het daarin vermelde bedrag te vergoeden met inachtneming van het onder paragraaf 2.3 d.4 bepaalde;
- de rechten uit de storting dienen door verzekerde aan verzekeraar te worden overgedragen;
- de betaling van het onder paragraaf 2.3 d.1 bedoelde bedrag aan verzekerde door verzekeraar ontheft laatstgenoemde niet van zijn verplichting tot vergoeding van hetgeen verzekerde in averij grosse mocht hebben bij te dragen, indien de onder paragraaf 2.3 d.1 vermelde storting tot dekking van bedoelde bijdragen onvoldoende mocht zijn of geheel of ten dele buiten de schuld van verzekerde teniet mocht gaan;
- bij de berekening van het door verzekeraar in gevolge paragraaf 2.3 d.1 te vergoeden bedrag zal het in paragraaf 2.3.b bepaalde toepassing vinden, met dien verstande dat voor de aldaar genoemde dragende waarde van de zaken de door verzekerde aan de dispacheur opgegeven waarde in de plaats treedt;

- 5 mocht na het verbindend worden van de dispache blijken, dat de dragende waarde van de zaken van de opgegeven waarde verschilt, dan zal door verzekeraar het wegens averij grosse verschuldigde worden vastgesteld overeenkomstig paragraaf 2.3.b met inachtneming van de dragende waarde;

2.4 Vervoer en opslag

indien verzekerde vervoer en opslag (waaronder ook begrepen wordt physical distribution) doet geschieden op condities zoals deze voor dat vervoer en die opslag in het normale verkeer gebezigt worden, zal verzekeraar aan de aanvaarding van die condities noch een vordering op noch een verweer tegen verzekerde ontlennen.

Paragraaf 3 Uitsluitingen

Uitgesloten zijn verlies van en materiële schade aan de zaken en kosten:

3.1 Enig gebrek

- a door enig gebrek, eigen bederf of uit de aard en de natuur van de zaken zelf onmiddellijk voort spruitende.
Deze uitsluiting is niet van toepassing:
 - 1 ten aanzien van brand, explosie en zelfontbranding;
 - 2 indien verzekerde bewijst dat een en ander is veroorzaakt door een van buiten aankomend onheil;
- b door ongeschiktheid van de verpakking van de zaken, voor zover verzekeringnemer en/of zijn ondergeschikten van deze ongeschiktheid bij aanvang van de verzekerde reis op de hoogte waren of redelijkerwijze op de hoogte hadden kunnen zijn;
- c door usantiële indroging, spillage en gewichtsverlies van de zaken;

3.2 Vertraging

door vertraging.

Verzekeraar vergoedt wel verlies van en materiële schade aan de zaken en de kosten zoals bedoeld in paragraaf 2.1 van deze bijzondere voorwaarden indien verzekerde bewijst dat de vertraging is veroorzaakt door een van buiten aankomend onheil waarbij tevens het vervoermiddel dat de zaken vervoert is beschadigd;

3.3 Opzet, grove of merkelijke schuld

door opzet, grove of merkelijke schuld van verzekerde, een en ander met terzijdestelling van het bepaalde in artikel 276 WvK;

3.4 Onzeewaardigheid of ondeugdelijkheid van het vervoermiddel

door onzeewaardigheid of ondeugdelijkheid van het vervoermiddel, waaronder ook begrepen containers, trailers en aanhangers etc, voor zover verzekerde en/of zijn ondergeschikten hiervan bij aanvang van de verzekerde reis op de hoogte waren of redelijkerwijze op de hoogte hadden kunnen zijn;

3.5 Handelsverbod

waarop bij het begin van het vervoer enig nationaal of internationaal handelsverbod van toepassing is;

3.6 Atoomkernreactie

veroorzaakt door, opgetreden bij of voortgevloeid uit atoomkernreacties, onverschillig hoe deze zijn ontstaan.

Deze uitsluiting geldt niet met betrekking tot schade veroorzaakt door radioactieve nucliden, die zich buiten een kerninstallatie bevinden en gebruikt worden of bestemd zijn om gebruikt te worden voor industriële commerciële landbouwkundige, medische, wetenschappelijke, onderwijskundige of (niet-militaire) beveiligingsdoeleinden, mits er een door enige overheid afgegeven vergunning (voor zover vereist) van kracht is voor de vervaardiging, gebruik, opslag en het zich ontdoen van radioactieve stoffen.

Onder 'kerninstallatie' wordt verstaan een kerninstallatie in de zin van de Wet Aansprakelijkheid kernongevallen (staatsblad 1979-225), alsmede een kerninstallatie aan boord van een schip. Voor zover krachtens enige wet of enig verdrag een derde voor de geleden schade aansprakelijk is, vindt deze uitsluiting geen toepassing;

3.7 Oorlogs- en stakersrisico

door oorlogs- en stakersrisico.

- a Onder oorlogsrisico wordt verstaan:
 - 1 oorlog en op oorlog gelijkende handelingen, burgeroorlog, revolutie en opstand;
 - 2 uitwerking van daaruit achtergebleven torpedo's mijnen, bommen en dergelijke oorlogswerktuigen ook indien de schade in vreedstijd is ontstaan;
 - 3 neming en aanhouding op last van hogerhand.
- b Onder stakersrisico wordt verstaan:
 - 1 gewelddaden gepleegd in verband met staking, uitsluiting van werknemers en arbeidsonlusten;
 - 2 gewelddaden gepleegd uit politieke overwegingen;
 - 3 oproer, opstootjes en plaatselijke ongeregelheden, een en ander voor zover niet vallende onder oorlogsrisico.
- c In geval van oorlogs- of stakersrisico aan zaken, aan het vervoermiddel waarin zij zich bevinden of aan beide overkomen, vervalt de verzekering niet en wordt de vergoedingsplicht van verzekeraar noch opgeheven noch beperkt, onverschillig of deze verzekering al dan niet tegen enige vorm van oorlogs- of stakersrisico dekking geeft.
- d Evenmin vervalt de verzekering of wordt de vergoedingsplicht van verzekeraar opgeheven of beperkt door het verrichten of nalaten van enige handeling door of vanwege verzekerde of enige derde, indien het verrichten of het nalaten van die handeling plaatsvindt als gevolg van bedoeld oorlogs- of stakersrisico, of uit vrees daarvoor.
- e De vergoedingsplicht van verzekeraar eindigt in ieder geval na de verbeurdverklaring, prijsverklaring, rekwisitie van eigendom, onteigening of soortgelijke handelingen verricht door of in opdracht van enige militaire of burgerlijke Nederlandse of vreemde overheid, dan wel door of in opdracht van een orgaan van zodanige Nederlandse of vreemde overheid.
- f Het bepaalde in deze paragraaf heeft voorrang boven hetgeen enige afwijkende wettelijke regeling mocht bepalen;

3.8 Storing/ontregeling

door storing of ontregeling van machines en apparatuur zonder dat door een gedekte gebeurtenis materiële schade aan de machines of apparatuur is ontstaan.

4.1 Aanvang en einde van de reis

- a Het risico voor verzekeraar gaat in op het moment waarop de zaken tot het aanvangen van de verzekerde reis gereedliggende in het pakhuis of opslagplaats worden opgenomen of op een daarmee vergelijkbare wijze worden weggevoerd om in directe aansluiting daarop de verzekerde reis aan te vangen.
- b Het risico blijft gedurende het normale verloop van de reis ononderbroken doorlopen en eindigt op het moment waarop de zaken zijn aangekomen op de plaats van bestemming, op de plaats in het pakhuis of de opslagplaats die de ontvanger daarvoor heeft bestemd.
- c Het bepaalde in deze paragraaf geldt alleen dan indien verzekerde de zaken op de normale of op de met verzekeraar overeengekomen wijze doet vervoeren en dit plaatsvindt binnen het op het polisblad vermelde geografische dekkinggebied.
- d Ten aanzien van zaken bestemd voor verzekeringnemer die geleverd worden op F.C.A., F.A.S., F.O.B of C.F.R. (Incoterms 1990) of gelijksoortige leveringscondities zal door verzekeraar op deze leveringscondities geen beroep worden gedaan.

4.2 Onderbreking van de reis

Het in paragraaf 4.1 bepaalde blijft gelden, ook in geval van:

- a onderbreking van het vervoer;
- b verandering van koers, reis- of vervoermiddel;
- c verlenging van de reis;
- d overschrijding van het op het polisblad genoemde geografische dekkinggebied.

Een en ander door omstandigheden buiten de macht van verzekerde, met dien verstande dat, indien het risico voor verzekeraar wordt verzwaaard, verzekeraar tot een passende premieaanpassing gerechtigd is, tenzij deze omstandigheden het gevolg zijn van een gevaar waartegen verzekerd is. Een en ander met inachtneming van het in paragraaf 4.4 bepaalde.

4.3 Tussentijdse beëindiging van de reis door verzekerde

Wanneer, nadat het risico voor verzekeraar is ingegaan, de verzekerde:

- a de reis van de zaken afbreekt voordat de zaken hun plaats van bestemming hebben bereikt, of
- b de zaken, voordat deze de plaats hebben bereikt waar volgens paragraaf 4.1 het risico zou eindigen, naar een andere plaats buiten het op het polisblad vermelde geografische dekkinggebied doet verzenden, eindigt het risico voor verzekeraar na afloop van 15 dagen na aankomst van de zaken op de plaats waar de reis wordt afgebroken of veranderd of zoveel eerder als:
- c de zaken zijn verkocht en in deze plaats aan de koper(s) zijn afgeleverd, of
- d het vervoer van de zaken naar die andere bestemming een aanvang neemt, of
- e de zaken door of in opdracht van of namens verzekerde worden opgeslagen of behandeld voor distributie of anderszins.

Indien de lossing of aflevering ten gevolge van een door verzekerde te bewijzen wettige verhindering mocht zijn vertraagd, wordt de termijn van maximaal 15 dagen hierboven genoemd voor de duur van deze verhindering geschorst, echter met inachtneming van het bepaalde in paragraaf 4.4.

4.4 Einde risico voor en na lossing

Indien het vervoer geheel of gedeeltelijk per zeeschip of luchtvaartuig plaatsvindt, eindigt het risico voor verzekeraar, indien dit althans ingevolge andere bepalingen van deze polis niet reeds op een vroeger tijdstip geëindigd was, in ieder geval:

ten aanzien van zeevervoer:

- a vóór lossing, na afloop van 60 dagen na aankomst van het zeeschip in de uiteindelijke haven van lossing, welke periode aanvangt om 24.00 uur van de dag van aankomst. Onder 'aankomst' van het zeeschip wordt verstaan het moment waarop het zeeschip het anker heeft laten vallen, is gemeerd of op andere wijze heeft vastgemaakt aan een ligplaats of andere plaats, binnen het gebied dat valt onder de jurisdictie van de Havenautoriteiten. In het geval dat zulk een ligplaats of andere plaats niet beschikbaar is, dient onder aankomst te worden verstaan het moment waarop het zeeschip voor de eerste maal het anker laat vallen, meert of op andere wijze vastmaakt, hetzij in hetzij bij de haven of de plaats waar de zaken gelost moeten worden;
- b na lossing, na afloop van 60 dagen na lossing van de zaken uit het zeeschip in de uiteindelijke haven van lossing;

ten aanzien van luchtvervoer:

- c na afloop van 30 dagen na lossing van de zaken uit het luchtvaartuig op de uiteindelijke luchthaven.

4.5 Terzijdestelling wetsartikelen

Het bepaalde in de paragrafen 4.1 t/m 4.4 van deze bijzondere voorwaarden geldt met terzijdestelling van hetgeen hierover in de wet is bepaald.

4.6 Retourzendingen

Indien de zaken worden teruggezonden verleent verzekeraar gedurende het retourtransport van zaken zoals vermeld op het polisblad, die al dan niet verzekerd zijn geweest onder de polis voor de heenreis, dekking overeenkomstig deze bijzondere voorwaarden.

5.1

De zaken kunnen of mogen niet aan verzekeraar worden geabandonneerd.

Transport Eigen Vervoer, Van buiten aankomende onheilen dekking

Bijzondere voorwaarden

De door verzekerden aan verzekeraar verstrekte inlichtingen, in welke vorm dan ook, zijn de grondslag van de verzekering en worden geacht daarmee één geheel te vormen. Het polisblad, de daarop vermelde Algemene voorwaarden Bedrijven Pakket, verzekeringsvoorwaarden, modules, bijzondere voorwaarden en clausules maken deel uit van dat geheel.

Inhoudsopgave	1	Algemeen	4	Verzekerde reis
	2	Dekking	4.1	Aanvang en einde van de reis
	2.1	Verlies, schade en kosten	4.2	Onderbreking van de reis
	2.2	Waardevermindering door schade aan de verpakking	4.3	Tussentijdse beëindiging van de reis door verzekerde
	2.3	Averij grosse	4.4	Einde risico voor en na lossing
	2.4	Vervoer en opslag	4.5	Terzijdestelling wetsartikelen
	3	Uitsluitingen	4.6	Retourzendingen
			5	Abandonnement

Paragraaf 1 Algemeen

1.1 Samenhang voorwaarden

Deze voorwaarden vormen een onlosmakelijk geheel met de van toepassing verklaarde Algemene voorwaarden Bedrijven Pakket en de verzekeringsvoorwaarden Transport Eigen Vervoer.

Paragraaf 2 Dekking

Verzekeraar vergoedt met inachtneming van het gestelde in de Algemene voorwaarden Bedrijven Pakket en de verzekeringsvoorwaarden Transport Eigen Vervoer en eventuele andere op het polisblad van toepassing verklaarde bepalingen, alsmede de uitsluitingen genoemd in paragraaf 3 van deze bijzondere voorwaarden:

2.1 Verlies, schade en kosten

a Verlies van en materiële schade

verlies van en materiële schade aan de zaken als gevolg van, door verzekerde te bewijzen, van buiten aankomende onheilen, inclusief diefstal, vermissing, verduistering, zoekraken en niet uitlevering;

b Kosten

1 kosten ter voorkoming en vermindering:

- kosten zoals bedoeld in de artikelen 283 en 655 WvK,
- indien verzekerde in een situatie zoals bedoeld in artikel 283 WvK op geld waardeerbare opofferingen door verzekeraar worden beschouwd als onkosten volgens artikel 283 WvK,
- in geval van lossing uit nood uit hoofde van een gedekt gevaar worden ook de kosten van lossing, opslag en herlading, alsmede de extra kosten van verder vervoer door verzekeraar vergoed.

2 opruimingskosten

De kosten van opruiming tengevolge van een gedekte schade indien verzekerde hiertoe wordt verplicht. Deze kosten worden vergoed tot maximaal NLG 25.000,- premier risque per gebeurtenis. Van deze dekking zijn uitgesloten alle vorderingen met betrekking tot bodem-, lucht- en waterverontreiniging;

2.2 Waardevermindering door schade aan de verpakking

- a in geval van vermindering van de waarde van de zaken uitsluitend ten gevolge van een gedekte schade aan of verlies van de verpakking, daaronder begrepen het materiaal gebruikt voor de aanduiding van merk en soort, zullen de kosten van herstel van deze verpakking voor rekening van verzekeraar zijn;
- b indien herstel niet mogelijk is of de kosten daarvan bovenbedoelde waardevermindering te boven gaan, vergoedt verzekeraar de waardevermindering. Mocht het herstel de waardevermindering niet geheel opheffen, dan vergoedt verzekeraar de overblijvende waardevermindering;

2.3 Averij grosse

a Bijdrage

vergoed wordt de bijdrage in averij grosse, waarmee de verzekerde zaken ingevolge de Nederlandse- of een buitenlandse wet of de bepalingen van het vervoerscontract mochten worden belast, een en ander met terzijdestelling van paragraaf 3.1 van deze bijzondere voorwaarden;

b Verzekerde waarde lager dan dragende waarde

indien de verzekerde waarde lager is dan de in de dispache vastgestelde dragende waarde of de in de depotkwitantie vermelde waarde, is verzekeraar slechts naar evenredigheid tot vergoeding van de bijdrage in averij grosse verplicht.

Bij deze berekening wordt averij particulier, welke bij het vaststellen van die waarde in aanmerking is genomen en tevens door verzekeraar moet worden vergoed, van de verzekerde waarde afgetrokken;

c Schip, lading en vracht in één hand

indien geen omslag in averij grosse plaatsvindt, omdat schip, lading en vracht of enige van deze belangen in één hand zijn, wordt gehandeld alsof tussen de in één hand zijnde belangen wel een omslag in averij grosse zou zijn vastgesteld overeenkomstig de York-Antwerp Rules 1974 (gewijzigd 1990), de Rijnregelen I.V.R. 1979 of het toepasselijke recht van de plaats waar de reis wordt beëindigd;

d Averij grosse depots

- 1 indien verzekerde tot zekerheid van de betaling van de bijdrage in averij grosse of kosten uitsluitend ten laste van de lading komende, verplicht is een bedrag te storten, is verzekeraar, indien de bijdrage in averij grosse of genoemde kosten te zijner laste komt, gehouden aan verzekerde tegen afgifte van het bewijs van storting het daarin vermelde bedrag te vergoeden met inachtneming van het onder paragraaf 2.3 d.4 bepaalde;
- 2 de rechten uit de storting dienen door verzekerde aan verzekeraar te worden overgedragen;
- 3 de betaling van het onder paragraaf 2.3 d.1 bedoelde bedrag aan verzekerde door verzekeraar ontheft laatstgenoemde niet van zijn verplichting tot vergoeding van hetgeen verzekerde in averij grosse mocht hebben bij te dragen, indien de onder paragraaf 2.3 d.1 vermelde storting tot dekking van bedoelde bijdragen onvoldoende mocht zijn of geheel of ten dele buiten de schuld van verzekerde teniet mocht gaan;
- 4 bij de berekening van het door verzekeraar in gevolge paragraaf 2.3 d.1 te vergoeden bedrag zal het in paragraaf 2.3.b bepaalde toepassing vinden, met dien verstande, dat voor de aldaar genoemde dragende waarde van de zaken de door verzekerde aan de dispacheur opgegeven waarde in de plaats treedt;

- 5 mocht na het verbindend worden van de dispache blijken, dat de dragende waarde van de zaken van de opgegeven waarde verschilt, dan zal door verzekeraar het wegens averij grosse verschuldigde worden vastgesteld overeenkomstig paragraaf 2.3.b met inachtneming van de dragende waarde;

2.4 Vervoer en opslag

indien verzekerde vervoer en opslag (waaronder ook begrepen wordt physical distribution) doet geschieden op condities zoals deze voor dat vervoer en die opslag in het normale verkeer gebezigt worden, zal verzekeraar aan de aanvaarding van die condities noch een vordering op noch een verweer tegen verzekerde ontleen.

Paragraaf 3 Uitsluitingen

Uitgesloten zijn verlies van en materiële schade aan de zaken en kosten:

3.1 Enig gebrek

- a door enig gebrek, eigen bederf of uit de aard en de natuur van de zaken zelf onmiddellijk voort-spruitende.
Deze uitsluiting is niet van toepassing:
- 1 ten aanzien van brand, explosie en zelfontbranding;
 - 2 indien verzekerde bewijst dat een en ander is veroorzaakt door een van buiten aankomend onheil;
- b door ongeschiktheid van de verpakking van de zaken, voor zover verzekeringnemer en/of zijn ondergeschikten van deze ongeschiktheid bij aanvang van de verzekerde reis op de hoogte waren of redelijkerwijze op de hoogte hadden kunnen zijn;
- c door usantiële indroging, spillage en gewichtsverlies van de zaken;

3.2 Vertraging

door vertraging.

Verzekeraar vergoedt wel verlies van en materiële schade aan de zaken en de kosten zoals bedoeld in paragraaf 2.1 van deze bijzondere voorwaarden indien verzekerde bewijst dat de vertraging is veroorzaakt door een van buiten aankomend onheil waarbij tevens het vervoermiddel dat de zaken vervoert is beschadigd;

3.3 Opzet, grove of merkelijke schuld

door opzet, grove of merkelijke schuld van verzekerde, een en ander met terzijdestelling van het bepaalde in artikel 276 WvK;

3.4 Onzeewaardigheid of ondeugdelijkheid van het vervoermiddel

door onzeewaardigheid of ondeugdelijkheid van het vervoermiddel, waaronder ook begrepen containers, trailers en aanhangers etc, voor zover verzekerde en/of zijn ondergeschikten hiervan bij aanvang van de verzekerde reis op de hoogte waren of redelijkerwijze op de hoogte hadden kunnen zijn;

3.5 Handelsverbod

waarop bij het begin van het vervoer enig nationaal of internationaal handelsverbod van toepassing is;

3.6 Atoomkernreactie

veroorzaakt door, opgetreden bij of voortgevloeid uit atoomkernreacties, onverschillig hoe deze zijn ontstaan.

Deze uitsluiting geldt niet met betrekking tot schade veroorzaakt door radioactieve nucliden, die zich buiten een kerninstallatie bevinden en gebruikt worden of bestemd zijn om gebruikt te worden voor industriële commerciële landbouwkundige, medische, wetenschappelijke, onderwijskundige of (niet-militaire) beveiligingsdoeleinden, mits er een door enige overheid afgegeven vergunning (voor zover vereist) van kracht is voor de vervaardiging, gebruik, opslag en het zich ontdoen van radioactieve stoffen.

Onder 'kerninstallatie' wordt verstaan een kerninstallatie in de zin van de Wet Aansprakelijkheid kernongevallen (staatsblad 1979-225), alsmede een kerninstallatie aan boord van een schip. Voor zover krachtens enige wet of enig verdrag een derde voor de geleden schade aansprakelijk is, vindt deze uitsluiting geen toepassing;

3.7 Oorlogs- en stakersrisico

door oorlogs- en stakersrisico.

- a Onder oorlogsrisico wordt verstaan:
- 1 oorlog en op oorlog gelijkende handelingen, burgeroorlog, revolutie en opstand;
 - 2 uitwerking van daaruit achtergebleven torpedo's mijnen, bommen en dergelijke oorlogswerktuigen ook indien de schade in vreedstijd is ontstaan;
 - 3 neming en aanhouding op last van hogerhand.
- b Onder stakersrisico wordt verstaan:
- 1 gewelddaden gepleegd in verband met staking, uitsluiting van werknemers en arbeidsonlusten;
 - 2 gewelddaden gepleegd uit politieke overwegingen;
 - 3 oproer, opstootjes en plaatselijke ongeregelheden, een en ander voor zover niet vallende onder oorlogsrisico.
- c In geval van oorlogs- of stakersrisico aan zaken, aan het vervoermiddel waarin zij zich bevinden of aan beide overkomen, vervalt de verzekering niet en wordt de vergoedingsplicht van verzekeraar noch opgeheven noch beperkt, onverschillig of deze verzekering al dan niet tegen enige vorm van oorlogs- of stakersrisico dekking geeft.
- d Evenmin vervalt de verzekering of wordt de vergoedingsplicht van verzekeraar opgeheven of beperkt door het verrichten of nalaten van enige handeling door of vanwege verzekerde of enige derde, indien het verrichten of het nalaten van die handeling plaatsvindt als gevolg van bedoeld oorlogs- of stakersrisico, of uit vrees daarvoor.
- e De vergoedingsplicht van verzekeraar eindigt in ieder geval na verbeurdverklaring, prijsverklaring, rekwisitie van eigendom, onteigening of soortgelijke handelingen verricht door of in opdracht van enige militaire of burgerlijke Nederlandse of vreemde overheid, dan wel door of in opdracht van een orgaan van zodanige Nederlandse of vreemde overheid;
- f Het bepaalde in deze paragraaf heeft voorrang boven hetgeen enige afwijkende wettelijke regeling mocht bepalen;

3.8 Storing/ontregeling

door storing of ontregeling van machines en apparatuur zonder dat door een gedekte gebeurtenis materiële schade aan de machines of apparatuur is ontstaan.

4.1 Aanvang en einde van de reis

- a Het risico voor verzekeraar gaat in op het moment waarop de zaken tot het aanvangen van de verzekerde reis gereedliggende in het pakhuis of opslagplaats worden opgenomen of op een daarmee vergelijkbare wijze worden weggevoerd om in directe aansluiting daarop de verzekerde reis aan te vangen.
- b Het risico blijft gedurende het normale verloop van de reis ononderbroken doorlopen en eindigt op het moment waarop de zaken zijn aangekomen op de plaats van bestemming, op de plaats in het pakhuis of de opslagplaats die de ontvanger daarvoor heeft bestemd.
- c Het bepaalde in deze paragraaf geldt alleen dan indien verzekerde de zaken op de normale of op de met verzekeraar overeengekomen wijze doet vervoeren en dit plaatsvindt binnen het op het polisblad vermelde geografische dekkinggebied.
- d Ten aanzien van zaken bestemd voor verzekeringnemer die geleverd worden op F.C.A., F.A.S., F.O.B of C.F.R. (Incoterms 1990) of gelijksoortige leveringscondities zal door verzekeraar op deze leveringscondities geen beroep worden gedaan.

4.2 Onderbreking van de reis

Het in paragraaf 4.1 bepaalde blijft gelden, ook in geval van:

- a onderbreking van het vervoer;
- b verandering van koers, reis- of vervoermiddel;
- c verlenging van de reis;
- d overschrijding van het op het polisblad genoemde geografische dekkinggebied.

Een en ander door omstandigheden buiten de macht van verzekerde, met dien verstande dat, indien het risico voor verzekeraar wordt verzwaaard, verzekeraar tot een passende premieaanpassing gerechtigd is, tenzij deze omstandigheden het gevolg zijn van een gevaar waartegen verzekerd is. Een en ander met inachtneming van het in paragraaf 4.4 bepaalde.

4.3 Tussentijdse beëindiging van de reis door verzekerde

Wanneer, nadat het risico voor verzekeraar is ingegaan, de verzekerde:

- a de reis van de zaken afbreekt voordat de zaken hun plaats van bestemming hebben bereikt, of
- b de zaken, voordat deze de plaats hebben bereikt waar volgens paragraaf 4.1 het risico zou eindigen, naar een andere plaats buiten het op het polisblad vermelde geografische dekkinggebied, doet verzenden, eindigt het risico voor verzekeraar, na afloop van 15 dagen na aankomst van de zaken op de plaats waar de reis wordt afgebroken of veranderd of zoveel eerder als:
- c de zaken zijn verkocht en in deze plaats aan de koper(s) zijn afgeleverd, of
- d het vervoer van de zaken naar die andere bestemming een aanvang neemt, of
- e de zaken door of in opdracht van of namens verzekerde worden opgeslagen of behandeld voor distributie of anderszins.

Indien de lossing of aflevering ten gevolge van een door verzekerde te bewijzen wettige verhindering mocht zijn vertraagd, wordt de termijn van maximaal 15 dagen hierboven genoemd voor de duur van deze verhindering geschorst, echter met inachtneming van het bepaalde in paragraaf 4.4.

4.4 Einde risico voor en na lossing

Indien het vervoer geheel of gedeeltelijk per zeeschip of luchtvaartuig plaatsvindt, eindigt het risico voor verzekeraar, indien dit althans ingevolge andere bepalingen van deze polis niet reeds op een vroeger tijdstip een einde heeft genomen, in ieder geval:

ten aanzien van zeevervoer:

- a vóór lossing, na afloop van 60 dagen na aankomst van het zeeschip in de uiteindelijke haven van lossing, welke periode aanvangt om 24.00 uur van de dag van aankomst. Onder 'aankomst' van het zeeschip wordt verstaan het moment waarop het zeeschip het anker heeft laten vallen, is gemeerd of op andere wijze heeft vastgemaakt aan een ligplaats of andere plaats, binnen het gebied dat valt onder de jurisdictie van de Havenautoriteiten. In het geval dat zulk een ligplaats of andere plaats niet beschikbaar is, dient onder aankomst te worden verstaan het moment waarop het zeeschip voor de eerste maal het anker laat vallen, meert of op andere wijze vastmaakt, hetzij in hetzij bij de haven of de plaats waar de zaken gelost moeten worden;
- b na lossing, na afloop van 60 dagen na lossing van de zaken uit het zeeschip in de uiteindelijke haven van lossing;

ten aanzien van luchtvervoer:

- c na afloop van 30 dagen na lossing van de zaken uit het luchtvaartuig op de uiteindelijke luchthaven.

4.5 Terzijdestelling wetsartikelen

Het bepaalde in de paragrafen 4.1 t/m 4.4 van deze bijzondere voorwaarden geldt met terzijdestelling van hetgeen hierover in de wet is bepaald.

4.6 Retourzendingen

Indien de zaken worden teruggezonden verleent verzekeraar gedurende het retourtransport van zaken zoals vermeld op het polisblad, die al dan niet verzekerd zijn geweest onder de polis voor de heenreis, dekking overeenkomstig deze bijzondere voorwaarden.

5.1

De zaken kunnen of mogen niet aan verzekeraar worden geabandonneerd.

Transport Eigen Vervoer, Beperkte dekking

Bijzondere voorwaarden

De door verzekerden aan verzekeraar verstrekte inlichtingen, in welke vorm dan ook, zijn de grondslag van de verzekering en worden geacht daarmee één geheel te vormen. Het polisblad, de daarop vermelde Algemene voorwaarden Bedrijven Pakket, verzekeringsvoorwaarden, modules, bijzondere voorwaarden en clausules maken deel uit van dat geheel.

Inhoudsopgave	1 Algemeen	4 Verzekerde reis
	2 Dekking	4.1 Aanvang en einde van de reis
	2.1 Verlies, schade en kosten	4.2 Onderbreking van de reis
	2.2 Waardevermindering door schade aan de verpakking	4.3 Tussentijdse beëindiging van de reis door verzekerde
	2.3 Averij grosse	4.4 Einde risico voor en na lossing
	2.4 Vervoer en opslag	4.5 Terzijdestelling wetsartikelen
	3 Uitsluitingen	4.6 Retourzendingen
		5 Abandonnement

Paragraaf 1 Algemeen

1.1 Samenhang voorwaarden

Deze voorwaarden vormen een onlosmakelijk geheel met de van toepassing verklaarde Algemene voorwaarden Bedrijven Pakket en de verzekeringsvoorwaarden Transport Eigen Vervoer.

Paragraaf 2 Dekking

Verzekeraar vergoedt met inachtneming van het gestelde in de Algemene voorwaarden Bedrijven Pakket en de verzekeringsvoorwaarden Transport Eigen Vervoer en eventuele andere op het polisblad van toepassing verklaarde bepalingen, alsmede de uitsluitingen genoemd in paragraaf 3 van deze bijzondere voorwaarden:

2.1 Verlies, schade en kosten

a Verlies en materiële schade

verlies van en materiële schade aan de zaken uitsluitend indien door verzekerde wordt aangetoond dat:

- 1 het vaartuig waarin of waarop de zaken zich bevinden
 - in brand is geraakt;
 - is gestrand of gezonken;
 - in aanvaring of aanraking is gekomen met ijs of enig ander voorwerp dan water;
- 2 het vervoermiddel (anders dan een vaartuig) waarop of waarin de zaken zich bevinden een ongeval is overkomen of in brand is geraakt, mits redelijkerwijze kan worden aangenomen dat de gebeurtenis naar zijn aard en omvang het verlies van en de schade aan de zaken heeft veroorzaakt;
- 3 het verlies en de schade het gevolg zijn van:
 - brand of ontploffing;
 - aardbeving, vulkanische uitbarsting en blikseminslag;
 - het vallen van de zaken (bulkclading hieronder niet inbegrepen) of een deel daarvan tijdens het laden of lossen;
 - het overboord werpen of spoelen of op andere wijze te water geraken van de zaken of een deel daarvan;
 - het lossen van de zaken uit nood of in een noodhaven en het opnieuw laden van die zaken;
 - diefstal, vermissing, verduistering, zoekraken en niet uitlevering van gehele colli;

b Kosten

- 1 kosten ter voorkoming en vermindering
 - kosten zoals bedoeld in de artikelen 283 en 655 WvK,
 - indien verzekerde in een situatie zoals bedoeld in artikel 283 WvK op geld waardeerbare opofferingen doet, zullen deze door verzekeraar worden beschouwd als onkosten volgens artikel 283 WvK,
 - ingeval van lossing uit nood uit hoofde van een gedekt gevaar worden ook de kosten van lossing, opslag en herlading, alsmede de extra kosten van verder vervoer door verzekeraar vergoed.
- 2 opruimingskosten
de kosten van opruiming tengevolge van een gedekte schade indien verzekerde hiertoe wordt verplicht. Deze kosten worden vergoed tot maximaal NLG 25.000,- premier risque per gebeurtenis. Van deze dekking zijn uitgesloten alle vorderingen met betrekking tot bodem-, lucht- en waterverontreiniging;

2.2 Waardevermindering door schade aan de verpakking

- a in geval van vermindering van de waarde van de zaken uitsluitend ten gevolge van een gedekte schade aan of verlies van de verpakking, daaronder begrepen het materiaal gebruikt voor de aanduiding van merk en soort, zullen de kosten van herstel van deze verpakking voor rekening van verzekeraar zijn;
- b indien herstel niet mogelijk is of de kosten daarvan bovenbedoelde waardevermindering te boven gaan, vergoedt verzekeraar de waardevermindering.
Mocht het herstel de waardevermindering niet geheel opheffen, dan vergoedt verzekeraar de overblijvende waardevermindering;

2.3 Averij grosse

a Bijdrage

vergoed wordt de bijdrage in averij grosse, waarmede de verzekerde zaken ingevolge de Nederlandse of een buitenlandse wet of de bepalingen van het vervoerscontract mochten worden belast, een en ander met terzijdestelling van paragraaf 3.1 van deze bijzondere voorwaarden;

b Verzekerde waarde lager dan dragende waarde

indien de verzekerde waarde lager is dan de in de dispache vastgestelde dragende waarde of de in de depotkwitantie vermelde waarde, is verzekeraar slechts naar evenredigheid tot vergoeding van de bijdrage in averij grosse verplicht. Bij deze berekening wordt averij particulier, welke bij het vaststellen van die waarde in aanmerking is genomen en tevens door verzekeraar moet worden vergoed, van de verzekerde waarde afgetrokken;

c Schip, lading en vracht in één hand

indien geen omslag in averij grosse plaatsvindt omdat schip, lading en vracht of enige van deze belangen in één hand zijn, wordt gehandeld alsof tussen de in één hand zijnde belangen wel een omslag in averij grosse zou zijn vastgesteld overeenkomstig de York-Antwerp Rules 1974

(gewijzigd 1990), de Rijnregelen I.V.R. 1979 of het toepasselijke recht van de plaats waar de reis wordt beëindigd

d **Averij grosse depots**

- 1 indien verzekerde tot zekerheid van de betaling van de bijdrage in averij grosse of kosten uitsluitend ten laste van de lading komende, verplicht is een bedrag te storten, is verzekeraar, indien de bijdrage in averij grosse of genoemde kosten te zijner laste komt, gehouden aan verzekerde tegen afgifte van het bewijs van storting het daarin vermelde bedrag te vergoeden met inachtneming van het onder paragraaf 2.3 d.4 bepaalde;
- 2 de rechten uit de storting dienen door verzekerde aan verzekeraar te worden overgedragen;
- 3 de betaling van het onder paragraaf 2.3.d 1 bedoelde bedrag aan verzekerde door verzekeraar onthefft laatstgenoemde niet van zijn verplichting tot vergoeding van hetgeen verzekerde in averij grosse mocht hebben bij te dragen, indien de onder paragraaf 2.3.d.1 vermelde storting tot dekking van bedoelde bijdragen onvoldoende mocht zijn of geheel of ten dele buiten de schuld van verzekerde teniet mocht gaan;
- 4 bij de berekening van het door verzekeraar ingevolge paragraaf 2.3.d.1 te vergoeden bedrag zal het in paragraaf 2.3.b bepaalde toepassing vinden, met dien verstande dat voor de aldaar genoemde dragende waarde van de zaken de door verzekerde aan de dispacheur opgegeven waarde in de plaats treedt;
- 5 mocht na het verbindend worden van de dispache blijken, dat de dragende waarde van de zaken van de opgegeven waarde verschilt, dan zal door verzekeraar het wegens averij grosse verschuldigde worden vastgesteld overeenkomstig paragraaf 2.3.b met inachtneming van de dragende waarde;

2.4 Vervoer en opslag

indien verzekerde vervoer en opslag (waaronder ook begrepen wordt physical distribution) doet geschieden op condities zoals deze voor dat vervoer en die opslag in het normale verkeer gebezigd worden, zal verzekeraar aan de aanvaarding van die condities noch een vordering op noch een verweer tegen verzekerde ontlennen.

Paragraaf 3
Uitsluitingen

Uitgesloten zijn verlies van en materiële schade aan de zaken en kosten:

3.1 Enig gebrek

- a door enig gebrek, eigen bederf of uit de aard en de natuur van de zaken zelf onmiddellijk voortvloeiende.
Deze uitsluiting is niet van toepassing indien verzekerde bewijst dat een en ander is veroorzaakt door een verzekerde gebeurtenis;
- b door ongeschiktheid van de verpakking van de zaken, voor zover verzekeringnemer en/of zijn ondergeschikten van deze ongeschiktheid bij aanvang van de verzekerde reis op de hoogte waren of redelijkerwijze op de hoogte hadden kunnen zijn;
- c door usantiële indroging, spillage en gewichtsverlies van de zaken;

3.2 Vertraging

door vertraging.

Verzekeraar vergoedt wel verlies van en materiële schade aan de zaken en de kosten zoals bedoeld in paragraaf 2.1 van deze bijzondere voorwaarden indien verzekerde bewijst dat de vertraging is veroorzaakt door een verzekerde gebeurtenis waarbij tevens het vervoermiddel dat de zaken vervoert is beschadigd;

3.3 Opzet, grove of merkelijke schuld

door opzet, grove of merkelijke schuld van verzekerde, een en ander met terzijdestelling van het bepaalde in artikel 276 WvK;

3.4 Onzeewaardigheid of ondeugdelijkheid van het vervoermiddel

door onzeewaardigheid of ondeugdelijkheid van het vervoermiddel, waaronder ook begrepen containers, trailers en aanhangers etc, voor zover verzekerde en/of zijn ondergeschikten hiervan bij aanvang van de verzekerde reis op de hoogte waren of redelijkerwijze op de hoogte hadden kunnen zijn;

3.5 Handelsverbod

waarop bij het begin van het vervoer enig nationaal of internationaal handelsverbod van toepassing is;

3.6 Atoomkernreactie

veroorzaakt door, opgetreden bij of voortgevloeid uit atoomkernreacties, onverschillig hoe deze zijn ontstaan.

Deze uitsluiting geldt niet met betrekking tot schade veroorzaakt door radioactieve nucliden, die zich buiten een kerninstallatie bevinden en gebruikt worden of bestemd zijn om gebruikt te worden voor industriële commerciële landbouwkundige, medische, wetenschappelijke, onderwijskundige of (niet-militaire) beveiligingsdoeleinden, mits er een door enige overheid afgegeven vergunning (voor zover vereist) van kracht is voor de vervaardiging, gebruik, opslag en het zich ontdoen van radioactieve stoffen.

Onder 'kerninstallatie' wordt verstaan een kerninstallatie in de zin van de Wet Aansprakelijkheid kernongevallen (staatsblad 1979-225), alsmede een kerninstallatie aan boord van een schip.

Voor zover krachtens enige wet of enig verdrag een derde voor de geleden schade aansprakelijk is, vindt deze uitsluiting geen toepassing;

3.7 Oorlogs- en stakersrisico

door oorlogs- en stakersrisico.

- a Onder oorlogsrisico wordt verstaan:
 - 1 oorlog en op oorlog gelijkende handelingen, burgeroorlog, revolutie en opstand;
 - 2 uitwerking van daaruit achtergebleven torpedo's mijnen, bommen en dergelijke oorlogswerktuigen ook indien de schade in vredestijd is ontstaan;
 - 3 neming en aanhouding op last van hogerhand.
- b Onder stakersrisico wordt verstaan:
 - 1 gewelddaden gepleegd in verband met staking, uitsluiting van werknemers en arbeidsonlusten;
 - 2 gewelddaden gepleegd uit politieke overwegingen;
 - 3 oproer, opstootjes en plaatselijke ongeregelheden, een en ander voor zover niet vallende onder oorlogsrisico;
- c In geval van oorlogs- of stakersrisico aan zaken, aan het vervoermiddel waarin zij zich bevinden of aan beide overkomen, vervalt de verzekering niet en wordt de vergoedingsplicht van verzekeraar noch opgeheven noch beperkt, onverschillig of deze verzekering al dan niet tegen enige vorm van oorlogs- of stakersrisico dekking geeft.
- d Evenmin vervalt de verzekering of wordt de vergoedingsplicht van verzekeraar opgeheven of beperkt door het verrichten of nalaten van enige handeling door of vanwege verzekerde of enige derde, indien het verrichten of het nalaten van die handeling plaatsvindt als gevolg van bedoeld

oorlogs- of stakersrisico, of uit vrees daarvoor.

- e De vergoedingsplicht van verzekeraar eindigt in ieder geval na verbeurdverklaring, prijsverklaring, rekwisitie van eigendom, onteigening of soortgelijke handelingen verricht door of in opdracht van enige militaire of burgerlijke Nederlandse of vreemde overheid, dan wel door of in opdracht van een orgaan van zodanige Nederlandse of vreemde overheid.
- f Het bepaalde in deze paragraaf heeft voorrang boven hetgeen enige afwijkende wettelijke regeling mocht bepalen;

3.8 Storing/ontregeling

door storing of ontregeling van machines en apparatuur zonder dat door een gedekte gebeurtenis materiële schade aan de machines of apparatuur is ontstaan.

Paragraaf 4

Verzekerde reis

4.1 Aanvang en einde van de reis

- a Het risico voor verzekeraar gaat in op het moment waarop de zaken tot het aanvangen van de verzekerde reis gereedliggende in het pakhuis of opslagplaats worden opgenomen of op een daarmede vergelijkbare wijze worden weggevoerd om in directe aansluiting daarop de verzekerde reis aan te vangen.
- b Het risico blijft gedurende het normale verloop van de reis ononderbroken doorlopen en eindigt op het moment waarop de zaken zijn aangekomen op de plaats van bestemming op de plaats in het pakhuis of de opslagplaats die de ontvanger daarvoor heeft bestemd.
- c Het bepaalde in deze paragraaf geldt alleen dan indien verzekerde de zaken op de normale of op de met verzekeraar overeengekomen wijze doet vervoeren en dit plaatsvindt binnen het op het polisblad vermelde geografische dekkinggebied.
- d Ten aanzien van zaken bestemd voor verzekeringnemer die geleverd worden op F.C.A., F.A.S., F.O.B of C.F.R. (Incoterms 1990) of gelijksoortige leveringscondities zal door verzekeraar op deze leveringscondities geen beroep worden gedaan.

4.2 Onderbreking van de reis

Het in paragraaf 4.1 bepaalde blijft gelden, ook in geval van:

- a onderbreking van het vervoer;
- b verandering van koers, reis- of vervoermiddel;
- c verlenging van de reis;
- d overschrijding van het op het polisblad genoemde geografische dekkinggebied,

een en ander door omstandigheden buiten de macht van verzekerde, met dien verstande dat, indien het risico voor verzekeraar wordt verzwamd, verzekeraar tot een passende premieaanpassing gerechtigd is, tenzij deze omstandigheden het gevolg zijn van een gevaar waartegen verzekerd is. Een en ander met inachtneming van het in paragraaf 4.4. bepaalde.

4.3 Tussentijdse beëindiging van de reis door verzekerde

Wanneer het risico voor verzekeraar is ingegaan, de verzekerde:

- a de reis van de zaken afbreekt voordat de zaken hun plaats van bestemming hebben bereikt, of
- b de zaken, voordat deze de plaats hebben bereikt waar volgens paragraaf 4.1 het risico zou eindigen, naar een andere plaats buiten het op het polisblad vermelde geografische dekkinggebied doet verzenden, eindigt het risico voor verzekeraar na afloop van 15 dagen na aankomst van de zaken op de plaats waar de reis wordt afgebroken of veranderd of zoveel eerder als:
- c de zaken zijn verkocht en in deze plaats aan de koper(s) zijn afgeleverd, of
- d het vervoer van de zaken naar die andere bestemming een aanvang neemt, of
- e de zaken door of in opdracht van of namens verzekerde worden opgeslagen of behandeld voor distributie of anderszins.

Indien de lossing of aflevering ten gevolge van een door verzekerde te bewijzen wettige verhindering mocht zijn vertraagd, wordt de termijn van maximaal 15 dagen hierboven genoemd voor de duur van deze verhindering geschorst, echter met inachtneming van het bepaalde in paragraaf 4.4.

4.4 Einde risico voor en na lossing

Indien het vervoer geheel of gedeeltelijk per zeeschip respectievelijk luchtvaartuig plaatsvindt, eindigt het risico voor verzekeraar, indien dit althans ingevolge andere bepalingen van deze polis niet reeds op een vroeger tijdstip een einde heeft genomen, in ieder geval:

ten aanzien van zeevervoer:

- a vóór lossing, na afloop van 60 dagen na aankomst van het zeeschip in de uiteindelijke haven van lossing, welke periode aanvangt om 24.00 uur van de dag van aankomst. Onder 'aankomst' van het zeeschip wordt verstaan het moment waarop het zeeschip het anker heeft laten vallen, is gemeerd of op andere wijze heeft vastgemaakt aan een ligplaats of andere plaats, binnen het gebied dat valt onder de jurisdictie van de Havenautoriteiten. In het geval dat zulk een ligplaats of andere plaats niet beschikbaar is, dient onder aankomst te worden verstaan het moment waarop het zeeschip voor de eerste maal het anker laat vallen, meer of op andere wijze vastmaakt, hetzij in hetzij bij de haven of de plaats waar de zaken gelost moeten worden;
- b na lossing, na afloop van 60 dagen na lossing van de zaken uit het zeeschip in de uiteindelijke haven van lossing;

ten aanzien van luchtvervoer:

- c na afloop van 30 dagen na lossing van de zaken uit het luchtvaartuig op de uiteindelijke luchthaven.

4.5 Terzijdestelling wetsartikelen

Het bepaalde in de paragrafen 4.1 t/m 4.4 van deze bijzondere voorwaarden geldt met terzijdestelling van hetgeen hierover in de wet is bepaald.

4.6 Retourzendingen

Indien de zaken worden teruggezonden verleent verzekeraar gedurende het retourtransport van zaken zoals vermeld op het polisblad, die al dan niet verzekerd zijn geweest onder de polis voor de heenreis, dekking overeenkomstig deze bijzondere voorwaarden.

Paragraaf 5

Abandonnement

5.1

De zaken kunnen of mogen niet aan verzekeraar worden geabandonneerd.